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Jan Paweł II w Łomży i Białymstoku Wiceprezydent USA spotkał się z prezydentem i premierem HF

Litwa ma prawo do wolności
Uczmy się fworzyć sprawiedliwe społeczeństwo

Wczoraj rano w łomżyńskiej 
katedrze pod wezwaniem św. Mi­
chała Archanioła odbyło się spot­
kanie Jąna Pawła II z Litwina­
mi. Przybyli na nie zarówno Lit-

t v

wini mieszkający w Polsce, jak 
i kilkanaście tysięcy pielgrzymów 
z Litwy.

„Spotkanie z wami ■ 
dział do Litwinów Jan

- powie- 
Paweł II

A

O

■li

— otwiera myśl naszą i rozszerza 
serce na cały naród litewski, któ­
ry jest tak blisko, graniczy prze­
cież z Polską właśnie poprzez die­
cezję łomżyńską”.

Zwracając się do pielgrzymów 
z Litwy Ojciec Święty powiedział 
również: „Wam i waszym bra­
ciom znad Niemna, Willi i Bałty- 

. ku, i zewsząd, gdzie bije litew­
skie serce mówię: trzeba się mo­
dlić, trzeba ufać i trwać w jed­
ności wiary i miłości. Z Ostrej 
Bramy, która jest symbolem nie­
zniszczalnego ducha narodu, 
gdyż stoi niewzruszona wśród 
zmiennych, jakże nieraz bolesnych 
i dramatycznych dziejów, Matka 
Miłosierdzia, jest ucieczką i du- 

(Dokończenie no str. 2)

Po odbiór Nagrody Nobła

Gorbaczow w Oslo
Michaił Gorbaczow udał sie 

wczora j przed południem do Oslo, 
aby odebrać przyznana mu w u- 
biegłym roku Pokojowa Nagrodę 
Nobla.

.Komitet Nagrody Nobla uznał 
wielkie znaczenie przemian zacho­
dzących w Związku Radzieckim 
oświadczył prezydent Michaił 
Gorbaczow wygłaszając odczyt 
laureata Pokoiowei Nagrody No­
bla.

Michaił Gorbaczow wezwał Za­
chód do poparcia ieso starań o 
przekształcenie społeczeństwa ra 
dzieckiego i ostrzegł, że fiasko nie 
riestroiki stworzyłoby zagrożenie 
dla nokoiu światowego. W prze­
mówieniu z okazii otrzymania Na­
grody Pokoiowei Nobla za 1990 
r przywódca radziecki dał jed­
nak iasno do zrozumienia' że 
Kreml nie zaakcentuje żadnych 
warunków z zewnątrz ze strony 
tych którzy maia. naddeie iż re­
zultatem reform w ZSRR bodzie 
konia zachodnich modeli demo­
kracji.

Zdaniem Gorbaczowa Dowodzę 
nie nierięstroiki stworzy realna 
szanse .zbudowania nowego ładu

światowego natomiast fiasko oie- 
riestroiki oznaczałoby przekreśle­
nie perspektyw wejścia w nowy 
pokojowy okres historyczny, przy, 
ńaimnięi w daiaćei sie przewi­
dzieć przyszłości. (PAP)

Dan Quayle gościem Sympozjum KBWE
Oficjalną dwudniową wizytę w 

Polsce rozpoczął wiceprezydent 
USA Dan Quayle.
■ Na lotnisku wojskowym Okęcie 
gościa powitali: marszałek Sejmu 
Mikołaj Kozakiewicz, minister 
spraw zagranicznych Krzysztof 
Skubiszewski i minister stanu w 
Kancelarii Prezydenta Janusz 
Ziółkowski.

D. Quayle złożył kwiaty na płyń­
cie Grobu Nieznanego Źęłnierza, 
na Umschlagplatzu — dawnej bo­
cznicy kolejowej, skąd hitlerowcy 
wywozili Żydów z warszawskiego 
getta do Treblinki oraz na grobie 
ks. Jerzego Popiełuszki.

Spotkał się także z prezyden­
tem RP Lechem Wałęsą i premie­
rem J K. Bieleckim.

(Ipf. wł.) Dzisiaj O godz. 7.55 
przylatuje do Krakowa wicepre­
zydent USA Dan Quayle z żoną

Barbarą i dwójką dzieci Benem 
i Corinne. Kraków ma być przy­
stankiem w podróży po Europie 
Wschodniej i Środkowej. Quayle 
przyjechał do Polski z Węgier. 
Następnie odwiedzi Czechosło­
wację i Bułgarię.

O godz 8.50 przewidziane jest 
wystąpienie wicenrezydenta USA 
podczas obrad . Sympozjum

KBWE. Potem wyjedzie on do 
Oświęcimia. Na pytanie dzien­
nikarzy w jakim charakterze 
wystąpi w Krakowie Dan Quayle, 
konsul Stanów Zjednoczonych re­
zydujący w Krakowie odpowie­
dział: „Polska jako gospodarz 
Sympozjum umożliwiła wicepre­
zydentowi wygłoszenie przemó­
wienia w Teatrze Słowackiego”.

(g)

Nr 2 może być pierwszym...
Korespondencja z Waszyngtonu

Jeśli nie spełnią się przewidy­
wania większości komentatorów 
amerykańskich,
USA, Dan Quayle, przebywający 
obecnie w Polsce, przejmie ster

wiceprezydent

Po krwawych zamieszkach w Algierze

Stan wyj ątkowy w Algierii
Prezydent Algierii Szadli Ben- 

dżedid ogłosił wczoraj stan wy­
jątkowy i przesunięcie terminu 
wyznaczonych pierwotnie na 27 
czerwca wyborów parlamentar­
nych. Decyzje te zapadły w na­
stępstwie krwawych zamieszek w 
stolicy kraju, gdzie w starciach 
policji z muzułmańskimi funda­
mentalistami zginęło we wtorek 
co najmniej pięć osób.

Sanatoria nadal bezpłatne
Premier wstrzymał ogłoszenie 

dwóch zarządzeń ministra zdro­
wia i opieki społecznej w spra­
wie kwalifikowania do zakła­
dów lecznictwa uzdrowiskowego 

. oraz częściowej odpłatności za 
świadczenia sanatoryjne. Miały 
one obowiązywać od 1 lipcą br.

W Departamencie Rehabilitacji 
i Opieki Ministerstwa Zdrowia i 
Opieki Społecznej wyjaśniono, że 
powodem decyzji premiera jest 
interwencja OPZZ, a sprawę za­
wieszono do czasu wejścia w ży­
cie ustawy o związkach zawodo­
wych.

Oznacza to — jak informuje dr 
Zdzisław Suwała z tego departa-

mentu — że w III kwartale br. 
będzie obowiązywał dotychczaso­
wy system rozdzielnictwa skiero­
wań oraz że nie będzie się pła­
cić za pobyt w sanatorium.

(PAP)

Według źródeł oficjalnych, 
zwolennicy Islamskiego Frontu 
Ocalenia (IFO), uzbrojeni w me­
talowe pręty i siekiery, wznosili 
w Algierze barykady, podpalili 
kilka komisariatów policyjnych 
oraz próbowali zdobyć budynek 
Ministerstwa Sprawiedliwości. 
Wśród ofiar śmiertelnych jest 
kapitan policji, zabity zrzuco­
nym. z balkonu kamieniem. W 
nocy z wtorku na środę do cpn- 
trum stolicy wprowadzono czoł­
gi. Zajęły one pozycje Ha głó­
wnych placach i przed budyn­
kami rządowymi. Wczoraj rano 
na ulicach płonęły samochody po­
licyjne i prywatne, a większość 
sklepów była zamknięta.

Początkiem obecnych ’ niepoko­
jów stało .się wystosowanie przez 
IFO 25 maja wezwanie do straj­
ku powszechnego. Ugrupowanie 
to domaga się przeprowadzenia

wyborów prezydenckich równo­
cześnie z parlamentarnymi. IFO, 
który w ubiegłym roku zwycię­
żył. w wyborach do władz lo­
kalnych, żąda również wprowa­
dzenia przepisów koranicznych 
w życiu publicznym — w tym 
oddzielenia mężczyzn od kobiet 
w szkołach i miejscach pracy. 
Do wybuchu gwałtownych za­
mieszek na początku obecnego 
tygodnia odzew na hasło strajku 
był słabo zauważalny.

rządów w Białym Domu w 1996 
roku i jako 42. prezydent prze­
prowadzi USA do XXI wieku.

Większość komentatorów mó­
wi, że jest to niemożliwe, cho­
ciaż przed wyborami prezydenc­
kimi w roku przyszłym George 
Bush najprawdopodobniej znów 
uczyni Quayle’a swoim dublerem 
i w razie zwycięstwa — na któ­
re się zanosi — zapewni mu tym 
sposobem drugą kadencję wice- 
prezydencką, aż do końca 1996 r.

Malkontenci twierdzą, że Qua- 
yle, 44-Ietni były senator o wy­
glądzie trzydziestokilkuletniego 
aktora filmowego, prawnik z wy­
kształcenia i wnuk potentata wy­
dawniczego z Indiany, nie wy­
różnił się niczym szczególnym ani 
gdy zasiadał w Kongresie USA, 
choć urzędował tam 10 lat, ani 
w ciągu przeszło 2 lat czeladni- 
kowania w Białym Domu.

W sondażach opinii publicznej 
na początku maja większość wy- 

(DokoAezenie na str. 2)

Sympozjum KBWĘ o dobrach kultury

Ochronić przed... rozkładaniem

Ziemia dla obcych
(Inf. wł.) Czy obawy Polaków, 

że obcy kapitał wykupi Polskę 
wystraszyły obcokrajowców?

W tvm roku do.5 czerwca Mi­
nisterstwo Spraw Wewnętrznych 
Wydało tylko 46 pozwoleń soół-

kom z udziałem obcego kapitału 
na zakup nieruchomości w Pol­
sce. Wszystkie spółki maia prze­
wagę kapitału polskiego. W wię­
kszości przypadków zezwolenia 
dotyczyły zakupu lokali użytko--

(Obsł. wł.) Delegaci 34 państw 
uczestniczący w krakowskim 
Sympozjum KBWE bardzo inten­
sywnie pracują nad dokumentem 
końcowymi Przewodniczący de­
legacji tureckiej Isrnet Birsęl po­
informował wczoraj dziennikarzy, 
iż jego kraj przedstawił dwie 
szczegółowe propozycje, które win­
ny znaleźć się w Karcie Krakow­
skiej. Pierwszy projekt dotyczy 
nielegalnego handlu antykami bę­
dącymi zabytkami kultury dane­
go narodu. Birsel podkreślił, iż są 
kraje „importujące” owe zabytki,

które nie podpisały jeszcze Kon­
wencji z 1970 r. o ochronie dzieł 
sztuki Państwa o których mowa 
forsują pogląd o potrzebie przy­
gotowania nowej konwencji na 
ten temat.

Isrnet Birsel dał przykład nie­
legalnego wywożenia z Turcji 
skarbów Troi. Cenne statuetki, 
stare monety itd. znalazły się w 
ten sposób w nowojorskim Metro­
politan Musęum of Art. Delega­
cja turecka proponuje m in. ska­
talogowanie „kradzionych” zabyt- 

(Dokończenie no str 3)

Możesz pomóc? Zadzwoń do „Dziennika"

„Czyste powietrze dla krakowskieli dzieci“
Niespełna rok temu prasa 

skandynawska opublikowała 
mapę Polski z zaznaczeniem 
skażeń ekologicznych. Kra­
ków i okolice były w kolorze... 
czarnym, czyli według auto­
rów opracowania nie nadają­
cym się do życia. Tymczasem 
w naszym województwie mie­
szka milion 250 tysięcy ludzi...

Zbliżają się . wakacje. Wielu 
z nas wyjedzie poza Kraków 
w miejsce gdzie można zna­
leźć ieszcze czystą trawę, nie

zanieczyszczoną wodę, nie ska­
żone powietrze. Taki wyjazd 
pctrzetnv a -wręcz niezbędny 
jest przede 'wszystkim dla 
dzieci. To one narażone są 
najbardziej a zatrutym kra­
kowskim Środowisku. Nieste­
ty n;e ws-wstkich rodziców i 
opiekunów -'tać na wysłanie 
dziec; na wakacje. Dlatego też 
chcerny .‘wrócić się do ludzi 

■dobrej woli' - aby każde dzie- 
sko miało podczas tych wa­
kacji szanse na spędzenie przy­
najmniej k-ikunastu dni poza

naszą aglomeracją. Chodzi 
przede wszystkim o wycho­
wanków Demów Dziecka, o 
dzieci z ubogich rodzin. Zwra­
camy się do naszych Czytelni­
ków, do firm prywatnych i 
państwowych zgłaszajcie swo­
je propozycje pomocy dzie­
ciom, któie bez was podczas 
letnich miesięcy musiałyby po­
zostać w zatrutym Krakowie™

(Telefon Działu Łączności s 
Czytelnikami Redakcji „Dzien- 

. nika” 22-95 92, w godz. 10—14).

wych lub mieszkań. W niewielkim 
zakresie kupowana iest przez obcy 
kapitał ziemia.

Również do 5 czerwca, mini­
sterstwo wydało 20 pozwoleń na 
zakup nieruchomości osobom fi­
zycznym z Niemiec. 20 obywate­
lom ZSRR 23 obywatelom szwe­
dzkim i 9 Amerykanom. Obywa­
telom innych kraiów wydano 41 
pozwoleń (głównie z Austrii Frań 
cji. Bułgarii). Dwuna stokrotnie 
MSW odmówiło zgodv na zakun 
nieruchomości. Przyczyna bvł 
brak npzytvwnei opinii Minister­
stwa Rolnictwa.

. Dla Dorównania przypomnijmy 
że w 1990 roku MSW udzieliło 
pięćset czterdzieści takich zezwo. 
leń. a odmówiło tylko w 25 przy, 
oadkach

Przy sprzedaży polskich nieru­
chomości cudzoziemcom obowią­
zuję ustawa z 24 marca 1920 ro­
ku nowelizowana w roku 1933 i 
1988. (grab

W jutrzejszym, piątkowym

„DZIENNIKU POLSKIM"
BOGDAN WASZTYL: Przygotowania do wizyty Ojca Świę­

tego w Przemyślu przebiegały w nerwowej atmosferze... „Po 
obu stronach", ,

PRZEMYSŁAW OSUCHOWSKI: Mieszkańcom Zony przy­
sługuje specjalny czarnobylski dodatek do pensji. Wprawdzie 
południowa Białoruś pustoszeje, lecz można tu spotkać no­
wych. osiedleńców!: „Piołun",

PIOTR GRYZLAK rozmawia z konsulem Francji w Krako­
wie, radcą ekonomicznym i handlowym FREDERIKIEM NIE­
DZIELSKIM na temat polsko-francuskich kontaktów gospo­
darczych: „Aspiryna dla gospodarki”

Ponadto piszemy o pierwszym wywiadzie, jakiego udzielił 
Erich Honecker po swej ucieczce do Moskwy.

I jak .zwykle: recenzje r felietony’-- co piszą inni — kło­
poty z językiem — ciekawostki heraldyczne — bogaty serwis 
informacyjny z kraju i ze świata.

Stron 12 Cena 800 zł

PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLOWE „WM" ZAWIADAMIA O URUCHOMIENIU 
nowej H U R T O W NI tel. 66-21 -55

Kraków, ul. Wierzbowa 7 w pobliżu Ronda Grunwaldzkiego (wjazd do Osiedla Podwawelskiego), w której oferuje:

TAPETY ® FOTOTAPETY • TAPETY SAMOPRZYLEPNE • KLEJE • PŁYTKI
CERAMICZNE Z OPOCZNA oraz importowane z WŁOCH i CZECHOSŁOWACJI

Sprzedaż detalićzą prowadzą nadal:
FIRMOWY SKLEP WIELOBRANŻOWY „WM" Kraków— Nowa Huta os. Handlowe 8

STOISKA PATRONACKI Ew sklepach:—ABECADŁO, Wadowice, ul. Zatorska 23, ORION, Trzebinia, Rynek 3 —GEPARD, Kraków, ul. Szczepańska 7
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Ha
WINNE WIEŻOWCE

. Temperatura podnosi się w 
Singapurze powoli, lecz systema­
tycznie — wykazały prowadzone 
w ostatnich latach pomiary. Dłu­
go szukano wyjaśnienia przyczy­
ny zjawiska, aż w końcu nauko­
wcy doszli do wniosku, że win­
ne są wieżowce. Na skutek bra­
ku miejsca, w Singapurze budu­
je się głównie wieżowce. One 
właśnie zablokowały- dopływ 
chłodniejszego powietrza od mo­
rza. Ponadto nie są „wietrzone” 
ulice, gdzie gromadzi się wiele 
dwutlenku węgla powodującego 
lokalny efekt cieplarniany. Tak­
że same wieżowce nagrzewają 
się silnie w ciągu dnia i w no­
cy emitują ciepło. W ten sposób 
maleńki Singapur już dziś odczuwa 
zgubne efekty cywilizacji, które 
— zdaniem naukowców — zagra­
żają całej ziemi.

KROKODYLE ZA ODRĄ
Krokodyle na ziemi niemiec­

kiej w naturalnym .środowisku? 
Oczywiście. I to nie tak dawno. 
„Zaledwie” 50 min. lat temu. Za­
świadcza o tym 15-centymetro- 
wy ząb należący do tego gatun­
ku, znaleziony właśnie w pobli­
żu Koblencji.

Okazuje się, że leży tu wy­
schnięte jezioro, gdzie w wyjąt­
kowo dobrym stanie zachowało 
się — tyle do tej pory znalezio­
no — około 500 skamieniałych 
gatunków kwiatów i roślin, pra­
wie 1,6 tys. owadów, szczątki ok. 
600 ryb, wspomniany ząb kroko­
dyla i wiele innych bezcennych 
pozostałości. Poza zębem kroko­
dyla największą sensację wzbu­
dziły szczątki stworzenia przypo­
minającego — taka jest budowa 
jego szkieletu — konia. Tylko 
tyle, że miał wymiary dzisiejsze­
go... zająca.

Światowy kongres

Słyny karnawał brazylijski od­
bywający się corocznie w Rio de 
Janeiro, gromadzi najpiękniejsze 
tancerki samby i paraliżuję ży- 

\ cie miasta przez kilka dni. Ód 
przyszłego roku wzbogaci się o 
nową „atrakcję”, jakiej jeszcze 
nie notowano w kronikach: po­
dano oficjalnie, że w Rio odbę­
dzie się pierwszy światowy kon­
gres prostytutek. Powstał już ko­
mitet organizacyjny.

NATURA HIPCIA
Opinie o tym. że hipopotam 

jest olbrzymem leniwym, powol­
nym i dobrodusznym, nie są pra­
wdziwe. Okazuje się, że na lą­
dzie potrafi rozwinąć na krót­
kich dystansach szybkość do 80 
km/godz. w ataku na wroga. Je­
dnakże główne zalety pokazuje w 
wodzie, w której przebywa wię­
kszą część życia. Jest wytrwa­
łym pływakiem, przy tym potra­
fiącym wyczyniać prawdziwe fi­
gury akrobatyczne. Również opi­
nie, że „hipcio” jest nastrojony 
przyjaźnie wobec człowieka, są 
również błędne. Zarówno na lą­
dzie, jak i w wodzie rusza do 
ataku, jeśli poczuje się zagrożo­
ny. Najgroźniejsze są mamy sta­
jące zdecydowanie w obronie ma­
łych. Okazuje się również, że hi­
popotamy, spędzające życie głó­
wnie w wodzie, niezmiernie ma­
ło piją. Po prostu, ich skóra jest 
maksymalnie nawodniona, a na 
lądzie przebywają tylko tyle cza­
su, ąż zaczynają się pocić, czyli 
tracić wilgoć.

KONFISKATA PENISÓW

Chińczyk podróżujący z fałszy­
wym paszportem, w którego ba­
gażu znaleziono... 49 suszonych 
tygrysich penisów, został przeka­
zany policji przez francuskich 
celników z Thionville, którzy 
skonfiskowali niezwykły towar. 
Jak podano w urzędzie celnym 
w Metzu (wschodnia Francja) 
mężczyzna, którego tożsamość nie 
została ujawniona, przewoził 8 
przezroczystych pudełek z dwo­
ma suszonymi tygrysimi penisa­
mi w każdym. 33 takież penisy 
luzem, 4 torebki suszonych mie­
lonych rogów, 5 torebek suszo­
nego korzenia żeń-szeń. 12 bu­
telek mieszanki pudru suszonych 
tygrysich penisów z korzeniem 
żeń-szeń oraz 3 butelki innych 
produktów uznawanych za sku­
teczne afrodyzjaki — środki po­
budzające seksualnie. Ponieważ 
tygrys jest gatunkiem wymiera­
jącym, import tych towarów pod­
lega zakazowi na mocy waszyng­
tońskiej konwencji o gatunkach 
zwierząt pod ochroną.
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Litwa ma prawo do wolności
(Dokończenie ze str. 1) 

chową podporą nie tylko Litwi­
nów, ale także sąsiednich naro­
dów, znakiem nadziei dla naro­
du, który rozpoznaje orędzie zba­
wienia płynące z tego sanktu­
arium: orędzie miłości, pokoju, 
sprawiedliwości i wolności.

Część przemówienia papież wy­
głosił w języku litewskim. „Jesz­
cze się muszę trochę uczyć, za­
nim przyjadę na Litwę” —. po • 
wiedział.

Rano doszło do nieprzewidzia­
nego w programie oficjalnym 
spotkania Jana Pawła II z dele­
gacją litewskich władz, W pałacu 
biskupim w Łomży papież rozma­
wiał przez kilka minut z wice­
przewodniczącym Rady Najwyż­
szej Litwy Ćzeslarasem Stankie- 
uiczusem, wicepremierem Litwy 
Zigmasem Valszilą i ministrem 
kultury i oświaty Dariusem Kuol- 
jisem.

Jak poinformowali dziennikarzy 
członkowie litewskiej delegacji, 
Jan Paweł II powiedział, że rozu­
mie trudności Litwy i jej dąże­
nie do wolności. Litwa, tak jak 
każde państwo, ma prawo do 
wolności —. powiedział ■ papież. 
Jan Paweł II jako historyczna 
niesprawiedliwość określił pakt 
Ribbentrop — Mołotow i pod­
kreślił, że rozmawia z Moskwą o 
aspiracjach narodu litewskiego.

Delegacja ponowiła .zaprosze­
nie dla Ojca Świetegp do złoże­
nia wizyty na Litwie.
O GOSPODARCE RYNKOWEJ
Następnie papież udał się do 

Białegostoku. Jan Paweł II pod-

Festiwal Sztuki
(INF. WŁ.) Od wczoraj mamy 

w Krakowie wystawę grafiki 
Georga Baselitza, niemieckiego 
artysty zajmującego czołowe 
miejsca na europejskich listach 
rankingowych. Zarazem — jest 
to pierwsza wystawa jaką Mię­
dzynarodowe Centrum Kultury 
(pospołu z Międzynarodowym 
Triennale Grafiki) otworzyło we 
własnych pomieszczeniach w Ryn­
ku Gł. 25.

Nie znaleźliśmy się wśród 120 
(tyle było miejsc na widowni), 
którzy dostali się na wczorajszą

Nr 2 może bj
(Dokończenie ze str. 1) 

bortów uznała, że w 1992 r. Bush 
powinien powołać kogoś innego 
na współtowarzysza walki o Bia­
ły Dom.

Jeśli Quayle nie traci mimo to 
pogody ducha — o czym można 
będzie przekonać się w Warsza­
wie i w Krakowie —- to dlatego, 
że wie doskonale, iż opinia pu­
bliczna i komentatorzy z reguły 
krzywdzą amerykańskich wice­
prezydentów. Pamięta też, że 
cierpienia wiceprezydenta —- po­
lityka pozostającego w cieniu 
swego szefa — coraz częściej by­
wają wynagradzane prezydentu­
rą. Spośród 43 poprzedników Qu- 
ayle’a od czasu pierwszego wice­
prezydenta, Johna Adamsa (1789 
—1797), gospodarzami Białego Do­
mu zostało 14, ale spośród ostat­
nich dziesięciu awans ten uzy­
skała już połowa (Truman, Ni- 
xon, Johnson, Ford i Bush).

Urząd wiceprezydenta jest w 
USA jedną z najmniej wdzięcz­
nych i najtrudniejszych posad 
politycznych. Wiceprezydent nie 
kieruje żadnym resortem (od te­
go są ministrowie), ani jakąś 
ważniejszą sferą polityki (wyty­
czanie całokształtu polityki nale­
ży do prezydenta). Towarzyszy 
prezydentowi we wszystkich na­
radach, ale wszystkie decyzje, ja­
kie na nich zapadają, przedsta­
wia opinii publicznej i prasie 
sam prezydent. Wiceprezydent, 
niby rezerwowy zawodnik, ' jest 
obecny, ale niemal cały czas sie­
dzi ńa ławce i trudno ocenić je­
go umiejętności.

Kiedy wiosną 1945 r. zmarł 
prezydent Franklin Roosevelt i 
do Białego Domu wprowadził się 
jego zastępca Harry Truman, 
prasa pisała kąśliwie, że ten by­
ły właściciel sklepu z galanterią 
męśką „jest szary, jak jego gar­
nitury”, lub pytała: „Jaki Har­
ry?”. Obecnie Truman uchodzi 
za jednego z wybitniejszych pre­
zydentów okresu powojennego'.

Biuro Pośrednictwa 'Nieruchomości
Krystyna Łodzińska Hubert

Kraków, ul. Wiślna 10, teł. 22-62-30, 
czynne: pon.-piątek 10—17

SPRZEDA: PARCELE BUDOWLANO-REKREACYJNE: Zakopa­
ne — Kościelisko 9 arów; 240 min zł. Zabierzów. Słomniki, Kobie­
rzyn, Libertów, Węglówka k/Kasinki, Stróża, Szczyrzyc. Pcim, Na­
prawa (Luboń Mały). MIESZKANIA: os, Dywizjonu 303, Kozłówek, 
Wieliczka, Prokocim. DOMY MIESZKALNE: Szczawnica, Krynica, 
Zakopane, Myślenice, Zarzyce k/Kalwarii, Ktraków-Olsza.

czas mszy w Białymstoku zaape­
lował, aby w dążeniach do u- 
kształtowania nowej gospodarki 
Polacy nie próbowali „iść droga­
mi na skróty, z pominięciem dro­
gowskazów moralnych”.

W homilii poświęconej analizie 
treści siódmego przykazania „nie 
kradnij” określił jako zadanie 
szczególnie doniosłe dla naszego 
narodu i społeczeństwa, budowa­
nie w ramach nowego ustroju 
sprawiedliwego ładu, w którym 
ludzkie talenty nie będą się 
marnowały.

Papież stwierdził, że jeśli w re­
alizowaniu reformy gospodarczej 
będą skrupulatnie przestrzegane 
zasady sprawiedliwości, a w dzia­
łaniach gospodarczych nie zabra­
knie troski o najuboższych — 
wówczas Polska dopracuje się 
dobrobytu i zdrowsze staną się 
stosunki międzyludzkie.

Uzupełniając wcześniej przygo­
towany tekst homilii Jan Paweł 
II skrytykował obowiązujące w 
Polsce do niedawna pojmowanie 
własności prywatnej. Człowiek — 
powiedział — odzwyczaił się od 
posiadania — przede wszystkim 
od posiadania dóbr wytwórczych, 
od produkcji. Dziś okazało się. że 
jednak prywatna własność dóbr 
produkcji nie jest kradzieżą. Pro­
dukując dobra człowiek bogaci 
siebie; ma bogacić także społe­
czeństwo.

Jednocześnie Ojciec Święty o- 
strzegł przed nadużywaniem wła­
dzy nad własnością, co staje się 
przyczyną doprowadzenia do nę­
dzy innych. „Tę prawdę przypo­
minamy również na Zachodzie —

.premierę „Poskromienia złośnicy" 
w Teatrze Ludowym. Aktorzy 
„Ludowego" grają Szekspira w 
nowym, dla potrzeb tego teatru 
sporządzonym przekładzie Stani­
sława Barańczaka.

W kościele Mariackim spotkały 
się wieczorem na wspólnym kon­
cercie nasze chóry: „Organum" i 
„Pro Musica” oraz „Palestrina” z 
Norymbergi, „Trembita” ze Lwo­
wa i Orkiestra Kameralna Fil­
harmonii Wileńskiej. A w Stu­
dio Widowisk Artystycznych TV 
w Łęgu — ponownie wileński te­
atr i „Dziady”.., (an)

ć pierwszym...
Bush spędził 8 lat w cieniu Ro­

nalda Reagana i także cierpiał 
w roli rezerwowego. Gdy za­
częły się wiceprezydenckie kło­
poty Quayle’a, Bush doradził mu, 
aby dla pokrzepienia serca czy­
tywał wycinki prasowe . o nim z 
czasów, gdy był zastępcą. Reaga­
na. Quayle odparł, że już to ro­
bi.

Quayle, znany z jastrzębich po­
glądów na sprawy zimnej woj­
ny, społeczny konserwatysta 
(przeciwnik przerywania ciąży) i 
orędownik reaganomiki, pełni I- 
stotnie folę łącznika i męża za­
ufania prawicy republikańskiej. 
Quayle miał bardzo zły start (w 
kampanii wyborczej 1988 popeł­
nił wiele gaf i niezręczności), ale 
potem stopniowo się rozkręcał. 
Dobrał sobie grono doradców 
konserwatywnych wysokiej kla­
sy i według wtajemniczonych po­
czynił znaczne postępy w ópano- 

'wywaniu arkanów wielkiej poli­
tyki.

W ostatnich tygodniach, w od­
powiedzi na fale panikarsko-kry- 
tycznych komentarzy dyskwalifi­
kujących Quayle’a, roriegły się 
głosy w obronie wiceprezydenta, 
i to zarówno w obozie prawicy, 
jak też w gronie senatorów de­
mokratycznych — kolegów Qua- 
ylę’a z lat osiemdziesiątych oraz 
wśród poważnych komentatorów.

RYSZARD PIEKAROWICZ

Ochronić przed
(Dokończenie ze str. 1) 

ków i dołączanie do każdego 
dzieła sztuki „świadectwa pocho­
dzenia” wraz z wyceną.

Kolejny projekt zgłoszony 
przez Turków dotyczy utworze­
nia międzynarodowego „funduszu 
literatury", z którego zasobów 
można by czerpać popularyzując 
literaturę pisaną W mniej zna- 

powiedział. Wciąż mówimy tym 
bogatym społeczeństwom kapita­
listycznym: kto weźmie odpowie­
dzialność za ten Trzeci Świat.

Ojciec Święty ustanowił wczo­
raj dwie diecezje katolickie w 
miejsce dotychczasowych admini­
stracji apostolskich. Pierwszą 
jest białostocka obejmująca część 
Archidiecezji Wileńskiej, znajdu­
jąca się w obecnych granicach 
Polski. Jej dotychczasowego ad­
ministratora apostolskiego bp 
Edwarda Kisiela papież mianował 
biskupem diecezjalnym nowej 
jednostki.

Drugą — Diecezja Drohiczyńska 
(obejmująca pozostające w grani­
cach RP tereny Diecezji Piń­
skiej). Dotychczasowego admini­
stratora apostolskiego W Drohi­
czynie bp Władysława Jędruszu- 
ka mianował biskupem diecezjal­
nym drohiczyńskim.

Papież Jan Paweł II, W drodze 
z seminarium do Katedry Biało­
stockiej pobłogosławił znajdują­
cy się naprzeciw świątyni pomnik 
ks. Jerzego Popiełuszki.

Na spotkaniu z wiernymi i hie­
rarchią Kościoła prawosławnego 
w prawosławnej katedrze św. Mi­
kołaja w Białymstoku, z obu 
stron nie ukrywano trudności na 
jakie napotyka dialog obu wyz­
nań, zwłaszcza w kwestii unitów, 
czyli katolików obrządku bizan- 
tyńsko-ukraińskiegp. (Zmuszeni 
do połączenia się z Cerkwią Pra­
wosławna w 1946 przez władzę 
ZSRR, odzyskali oni ostatnio nie-> 
zależność, Co wiąże się z proble­
mem rewindykacji Utraconego 
majątku i powrotem wielu wier­
nych prawosławnych do katoli­
cyzmu obrządku wschodniego).

Gk. godz. 20*tej Papież Jan 
Paweł Ii przybył do Olsztyna, od­
ległego 195 km od Białegostoku. 
Po wylądowaniu na lotnisku 
miejscowego Aeroklubu W osiedlu 
Dajtki, Ojciec Święty udał się 
do najstarszego w Polsce semina­
rium duchownego „Hosianum” 
położonego w Redykajnach, na 
obrzeżach Olsztyna.

ANONIM
Do Komendy Wojewódzkiej 

Policji w Olsztynie wpłynął ano­
nim: na kartce formatu A-4 nie­
udolnie narysowano krzyż i oł­
tarz, poniżej umieszczono wycię­
te z gazet litery: „Papież umrze, 
Polska w żałobie, szakal z KGB” 
— poinformował wczoraj warsza­
wski „Express Wieczorny”.

Rzecznik prasowy prokuratora 
wojewódzkiego w Olsztynie Mie­
czysław Orzechowski, potwier­
dził informację „Expressu Wie­
czornego” o nadejściu do olsztyń­
skiej policji takiego anonimu.,

W Nowosądeckiem

700 tysięcy
(Inf. wl.) Według wyliczeń Wo­

jewódzkiego Urzędu Statystycz­
nego najprawdopodobniej w naj­
bliższą niedzielę urodzi się 700- 
tysięczny obywatel województwa 
nowosądeckiego. Gospodarz wo­
jewództwa Józef Wiktor funduje 
dlań książeczkę z wkładem 1 min 
zł. Podobny podarek od wojewo­
dy otrzyma noworodek, który w 
statystycznych księgach zapisany 
zostanie pod numerem 699 999 
oraz 700 001. (saw)

Dyżur prawny
Doradca prawny „Dzienni­

ka Polskiego” przyjmować 
dziś będzie w Dziale Łączno­
ści z Czytelnikami naszej Re­
dakcji — ul, Wielopole 1, 
II p„ pok. 201 — w godz. 
14—16. Zapraszamy osoby ma­
jące sprawy z zakresu pra­
wa cywilnego, karnego, ro­
dzinnego i administracyjnego.

Przypominamy też Czytel­
nikom, że telefonicznie i ko­
respondencyjnie porad nie u- 
dzielamy.

. rozkradaniem
nych w Europie językach, np. w 
tureckim, fińskim, polskim. *

Delegacja szwedzka — jak 
można było przypuszczać, zapro­
ponowała program ekologiczny 
ratowania zabytków dziedzictwa 
kulturowego. Przewodniczący de­
legacji Krister Kumłain powie­
dział, iż Szwedzi proponują u- 
tworzenie w całej Europie sieci 
punktów monitoringu ekologicz­
nego wzorem Krakowa, gdzie we 
współpracy z Góteborgiem, zain­
stalowano już taki punkt w Su­
kiennicach. .

Włosi — uczestnicy Sympozjum 
krakowskiego zgłosili podczas 
obrad wiele własnych projektów 
zachowania i ratowania skarbów 
kultury należących do Całej ludz­
kości. M. in. zaproponowali wspól­
ne metody działania przy restau­
racji zabytkowych obiektów kul­
tury materialnej, w tym opraco­
wanie dla nich tzw. „mapy ryzy­
ka”. (g)

Cieplej!
Polska południowa jest w klinie

wyżowym. Od zachodu przejdzie pod 
wpływ zatoki niżowej z systemem 
frontów. Krakowskie Biuro Prognoz 
IMGW przewiduje, że dziś będzie 
zachmurzenie małe i umiarkowane, 
wieczorem wzrost zachmurzenia do 
dużego, okresami opady deszczu. 
Temperatura dniem od 16 do 20 sto­
pni, a nocą od 6 do 10 st. W Ta­
trach około 3 st. przez całą dobę. 
Wiatr początkowo słaby, zmienny, 
przechodzący w umiarkowany z kie­
runków południowych.'

WCZOHM W KBAJUI Itt ŚW1ECIE
© WKRÓTCE PODPISANIE POLSKO-NIEMIECKIEGO TRAK­

TATU. 38 artykułów traktatu o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej 
współpracy pomiędzy RP a Niemcami zostało już uzgodnionych, a 
parafowanie dokumentu nastąpi dziś w Warszawie. Traktat podpi­
sany będzie 17 bm.

• CYKLON NAD S®I LANKĄ. Tropikalny cyklom, który szalał w 
tych dniach nad Sri Lanką spowodował co najmniej 20 ofiar śmier­
telnych i pozbawił dachu nad głową 150 tys. osób. Wichura zdewa­
stowała ok. 34 tys. domów, porywając dachy, obalając budynki. Zato. 
nęło 5 łodzi z 20 rybakami.
• SAMOCHODOWI IMPORTERZY NA GRANICY. Zapowiedź o<xŁ 

wyższenia opłat celnych za samochody przywożone z zagranicy z 
dniem 6 bm. sprawiła, że na przejściach granicznych ustawiły sie dłu„ 
gie kolejki. W Cieszynie Czeskim o godz. 17 na odprawę czekano 
co najmniej 4 godziny i spodziewano sie zwiększenia ruchu wieczo­
rem. W Świecku na nocnej 12-godzinnej zmianie Urzędu Celnego 
(z 4 ną 5 bm.) przywieziono prawię 550 sampchodów.

Z procesu zabójcy Bogdana Włosika

„ZOMO-wcy byli pijani”
(Obsł. wł.) Wczoraj w kolejnym 

dniu procesu byłego kpt. SB An­
drzeja A. w . sprawie dotyczącej 
śmiertelnego postrzelenia Bogda­
na Włosika w grudniu 82 roku 
przesłuchiwanych miało być pię­
ciu świadków. Zgłosiły sie tylko 
dwie osoby. Jedna z trzech pozo­
stałych iuż nie źyje. Osoby prze­
słuchiwane wczoraj nie widziały 
samego zdarzenia.

Jeden z zeznających mieżczyzn 
majacy wtedy 17 lat przebywał 
w tym czasie u kolegi w bloku U 
na os. Dąbrowszczaków. Po usły­
szeniu dwóch, strzałów zbiegł na

W sypialnych i kuszetach - 
bardziej po europejsku

(Inf. wł.) Jest szansa, że jeszcze 
tego lata pasażerowie kolejowych 
wagonów sy pialnych i kusze tek 
zaczna podróżować w bardziej eu. 
ropejskich warunkach. Jak powie­
dział nam zastępca dyrektora 
„Warsu” ds. organizacji i marke­
tingu Piotr 'Faryna. w kuszetkach 
pojawi sie jednorazowa, holen­
derska lub szwedzka pościel z fli- 
zeliny. Wyszczerbione szklanki i 
pogięte aluminiowe sztućce ustą­
pią miejsca estetycznym opako­
waniom z plastikowym kubkiem 
z pokrywka, również plastikowa 
łyżeczką, porcja kawy lub herba­
ty i cukru. Taki zestaw, z kawą 
rozpuszczalna, ma kosztować ok. 
4000 zł. Za darmo natomiast bę­
dą rozdawane w sypialnych ze­
stawy higieniczne, a w nich: jed­
norazowy kubek do mycia zębów.

Mieszkanie też może być groźne...
Gnf. wł.) ..Zabezpieczenie śro­

dowiska a zdrowie człowieka” to 
temat międzynarodowego sympo­
zjum, które rozpoczyna sie dziś w 
Instytucie Pediatrii w Prokocimiu 
W sesji, której organizatorami sa. 
obok Instytutu: Amerykańska A- 
kademia Medycyny Środowisko­
wej, Kanadyjskie Towarzystwo 
Medycyny Środowiskowej i Polski 
Klub Ekologiczny uczestniczą spe­
cjaliści z: USA. Japonii. Niemiec. 
Kanady i Polski. Wśród nich Ame. 
rykanin. prof. William J. Rea 
twórca ekologii klinicznei jako od. 
rebnei dyscypliny naukowej. Ini­
cjatorem przedsięwzięcia test pol­
ski lekarz z Kanady, dr Józef 
Krop.

W Solinie

Utopił się płetwonurek
(INF. WŁ.) 17-letni Stanisław 

T., płetwonurek z bytomskiego 
klubu „Mors” utonął w Solinie, 
w czasie grupowych ćwiczeń płe­
twonurków z tego klubu. Przy­
jechali oni nad zalew, by przy­
gotować się do rozpoczynającego 
się wkrótce sezonu. Tragicznego 
dnia kilkunastoosobowa grupa, 
utrzymując ze sobą kontakt

Prognoza orientacyjna na nastę­
pną dobę: okresami opady deszczu 
i nieco cieplej. Także od 7 do 11 
bm. będzie cieplej. Zachmurzenia 
umiarkowane, okresami duże, miej, 
scami opady i burze. Wzrost tem­
peratury maksymalnej od 14 i 19 
do 19 i 25 st. a minimalnej od 5 do 
10 st. Wiatr umiarkowany, okresami 
dość silny z kierunków zmieniają­
cych się.

Ciśnienie atmosferyczne ,w Krako. 
wie na wysokości lotniska w Bali­
cach z 5 bm. godz. 15: 740,5 mm, 
tj. 987,3 hPa, wzrost a potem spa­
dek ciśnienia.

Słońce wzeszło dziś w Krakowie 
o godzinie 4.33, a zajdzie o 20.44. 
Dzień jest już dłuższy o 8 godzin 
6 minut i ma 16 godzin 11 minut.

(k)

dół i zobaczył przed blokiem le­
żącego Bogdana Włosika. Drugi 
z przesłuchiwanych świadków o 
zdarzeniu dowiedział sie podczas 
nabożeństwa, w którym uczestni­
czył. Gdy wrócił do domu było 
już po wszystkim Jego zeznania 
dotyczyły raczej zachowania ..zo­
mowców”. którzy tego wieczoru 
wtargnęli m. in. do tego mieszka­
nia. ..Byli niiani. nie mieli cza­
pek i pasów, mundury były roz­
pięte. Grozili że wyrzuca nas z 
mieszkania. Obrażali mnie i moja 
żonę”. Następna rozprawa 17 
czerwca. (ani) 

nasta. szczoteczka, mydło, wilgo­
tna chusteczka i ręcznik.

Nowych wagonów, ze względu 
na koszty, nie bedzie. Za to grun­
townie modernizuje sie stare. I 
tak np. w kuszetkach derma na 
leżankach zostanie zastąpiona 
milsza w dotyku tkanina, a na 
podłogach noiawia sie gustowne 
dywaniki. Obsługa otrzyma ele­
ganckie mundury w kolorze bor­
dowym. Bilety, wzorem linii lot­
niczych. bedzie sie wkładać do 
kopert z kilku jezycznvmi rekla­
mowymi nanisami. ..Wars” kupił 
też wydatne i skuteczne maszyny 
do mycia sanitariatów.

— „Bedzie czyściutko i pachną­
co” — obiecuje dyr. Faryna. za­
pewniając jednocześnie- że nowo­
ści i wyższy standard podróżo­
wania nie spowodują wzrostu cen' 
biletów. Zobaczymy. (ar)

Zaproszeni naukowcy omówią 
m. in. wpływ najbliższego otocze­
nia na zdrowie człowieka. Oka­
zuje sie. że nawet w mieszkaniu 
czyhaja na. nas liczne ekologicz­
ne niebezpieczeństwa. Ich źródłem 
mogą być ściany, klejone meble 
i dywany, kuchenki gazowe, prze­
sycone chemikaliami nowe środki 
do prania, kosmetyki, farby. Rea­
gujemy przy tym źle nie tylko w 
przypadku przekroczenia dopusz­
czalnych steżeń substancji toksy­
cznych w powietrzu, wodzie czy 
żywności. lecz również na ślado­
we ich ilości. Tak dzieje sie np. 
gdy ze szkodliwym wpływem za­
nieczyszczeń zetknie się szczegól­
nie wrażliwy organizm. (ar) 

wzrokowy pod wodą, usiłowała 
zejść na głębokość 8 metrów. Ich 
najmłodszy kolega nagle zniknął 
wszystkim z po’a widzenia. Prze­
prowadzone przy udziale do­
świadczonych tarnowskich płet­
wonurków poszukiwania nie da­
ły rezultatu. Mimo intensywnych 
poszukiwań nie udało się odna­
leźć ciała zaginionego w wodach 
Soliny płetwonurka. (zyg)
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Nie ma gospodarki rynko­
wej bez bezrobocia. My do 
takiej gospodarki dopiero as­
pirujemy, ale bezrobocie już 
mamy.

P
ierwszy milion padł w 
listopadzie ubiegłego 
roku. Szczyt — jak mó­
wi minister pracy i po­
lityki socjalnej Michał 
Boni — przypadnie na 

drugą połowę bieżącego roku i 
pierwszą przyszłego. Pod koniec 
br. ma być 2 min bezrobotnych, 
teraz jest ponad 1 min 300 tys.

Boirny się bezrobocia. Coraz 
większy ogarnia nas strach. Z 
badań porównawczych przepro­
wadzonych przez zespół socjolo­
gów z Instytutu Filozofii i So­
cjologii PAN wynika, że w ro­
ku 1984 co piąty respondent wy­
rażał „mniejszą pewność zatrud­
nienia”, natomiast w roku 1990 

odsetek tak odpowiadających pod­
niósł się do 71 proc. Psychologo­
wie już także zaczynają podda­
wać badaniu nasze lęki i fobie 
wywoływane bezrobociem. Spa­
dek kondycji materialnej tysięcy 
rodzin, w których pracujący 
przejdą na status bezrobotnych, 
przyniesie przecież w najbliższym 
czasie wiele dramatycznych sytu­
acji . życiowych.

Być w strefie!
Minister Boni (tak jak nieda- 

wno jeszcze minister Kuroń) naj­
częściej zgłasza się do odpowie-

Ewa Ostrowska

Bezrobocie nie jest snem
dzi w sprawie bezrobocia. Tym­
czasem Ministerstwo Pracy i Po­
lityki Socjalnej w gruncie rzeczy 
ma w swej gestii działania neu­
tralizujące skutki bezrobocia. Biu­
ra pracy na przykład tylko w 
jakimś procencie przyczyniają 
się do zatrudnienia bezrobotnych.' 
Ta sprawa zbadana jest już daw­
no przez fachowców od rynku 
prądy. W krajach, które przywy­
kły już do bezrobocia, toczących 
zresztą nieustanną walkę z bez­
robociem, do działalności biur 
pracy przywiązuje się wielką wa­
gę. To prawda, nam też marzą 
się takie biura. Ale nawet gdy­
by były, cudu nie sprawią. Do 
walki z bezrobociem potrzebny 
jest przede wszystkim aktywny 
pracodawca. A takiego na razie 
nie ma.

Ile o takim aktywnym praco­
dawcy usłyszymy w zbliżającej 
się kampanii wyborczej? Zapew­
ne wiele. Zapewne jednym z ha­
seł będzie walka z bezrobociem. 
Kto jednak i jakie przedstawi 
konkrety w sprawie realizacji 
programu pracy?

W gmachu Ministerstwa Pra­
cy nie od dziś mówi się o „stre­
fach specjalnej przedsiębiorczoś­
ci”. Ma to wyglądać tak: 'tam, 

gdzie występuje szczególnie wy­
soka stopa bezrobocia, tam gdzie 
zagrożony jest upadłością jeden 
monopolistyczny zakład dający 
ludziom pracę w obrębie wielu 
kilometrów, tam skierowane zo­
staną działania wyprzedzające; 
kapitał, który zechce tam inwe­
stować, będzie miał dodatkowe 
preferencje. Minister Boni mó­
wi, że „szczególne znaczenie mieć 
będzie w najbliższym czasie ta 
właśnie wyraźna koncentracja 
środków i działań w rejonach za­
grożonych wysokim poziomem 
bezrobocia”. Minister dodaje,' że 
tworzenie „stref specjalnej przed­
siębiorczości” powinno bazować 
na lokalnych inicjatywach i pro­
gramach rozwoju.

A więc być w strefie! Ale aby 
być, trzeba także tego chcieć. A 
nawet rozpocząć małą, lokalną 
wojnę z paragrafami, z urzędni­
kami, jeśli taka zajdzie potrze­
ba.

Roboty publiczne
Najstarsi pamiętają, że było coś 

takiego, że było to dobre lekar­
stwo na bezrobocie i na budo­
wanie infrastruktury dla funk­
cjonowania organizmu państwo­

wego. To prawda. Ale tak Jest 
wówczas, kiedy roboty publiczne 
stają się fragmentem rozwoju go­
spodarczego kraju. Na przykład 
budowa dróg (dziś trzeba było­
by raczej powiedzieć autostrad). 
Ale na to potrzebne są wielkie 
pieniądze w państwowej kasie; a 
takich pieniędzy nie ma. Mini­
ster Boni mówj więc o przysz­
łości. Jak odległej? Nie wiado­
mo. Na razie, biorąc pod uwagę 
skromne środki Funduszu Pracy, 
w grę mogą i powinny wchodzić 
lokalne roboty publiczne organi­
zowane i wspomagane przez u- 
rzędy gminne.

Administracja rządowa w tere­
nie i samorządy to także dziś nie­
dostrzegani, niedoceniani i nie 
kwapiący się zbytnio partnerzy 
w walce z bezrobociem. Po tej 
także stronie musi się znaleźć 
aktywny pracobiorca.

Kto ty jesteś?
GUS poda je: największą gru­

pę bezrobotnych stanowią ludzie 
młodzi w wieku 25 lat. Ponad 60 
proc, klientów biur pracy ma 
18—Ś4 lata. Starsi wiekiem (35— 
54 lata) stanowią około 35 proc, 
bezrobotnych. Prawie 70 proc, ma 

wykształcenie poniżej średniego, 
a około 3,5 proc, ma dyplomy 
wyższych uczelni. Z ponad 1 min 
300 tys. bezrobotnych blisko 710 
tys. stanowią kobiety. Zdaniem 
ministra Boniego te dane nie wy­
starczają, by podjąć selęktywne, 
zróżnicowane działanie wobec ró­
żnych grup bezrobotnych, a to 
właśnie Ministerstwo Pracy chce 
uczynić punktem numer jeden 
programu przeciwdziałania skut­
kom bezrobocia (do końca czerw- 
ta ma być dokładnie rozpozna­
na grupa bezrobotnych).

Jak jednak zachować się na 
rynku pracy? Po minionej epo­
ce odziedziczyliśmy wyuczoną 
bezradność, praca poszukiwała lu­
dzi, był komfort i luz. Teraz ro­
bienie własnych interesów jest 
cacy, a jeszcze niedawno było be. 
Teraz oczekuje się od nas przed­
siębiorczości — weź kredyt i 
bądź sobie sterem, żeglarzem, o- 
krętem. I co? I tylko patrz, jak 
podrożeje lokal, gaz i energia? 
Przedsiębiorczości nie da się na­
uczyć na krótkich kursach. Do 
robienia własnych interesów po­
trzebna jest po prostu większa 
pewność jutra. Robienie własnych 
interesów jest z pewnością szan­

są na zmniejszenie bezrobocia, 
ale na razie potwierdzających to 
faktów raczej mało.

Czy to jawa, czy sen?
Socjolog, doktor, badacz naszej 

rzeczywistości mówi: —• Dopóki 
na hasło: potrzebuję kogoś do 
skopania działki nie ustawi się 
kolejka chętnych, by wziąć się 
do łopaty, nie ma co mówić o 
bezrobociu. W telewizyjnych mi- 
.nisondach na temat ,— có pan,, 
pani myśli o bezrobociu przebi­
ja bardzo często to samo myśle­
nie. W całej Polsce urzędniczki 
biur pracy mówią, że na etat 
woźnego, sprzątaczki, salowej ma­
ło jest reflęktantów. Więc czy 
jest bezrobocie, czy go nie mą, 
skoro praca znów się komuś nie 
opłaca?

To także jedno z ciągle aktu­
alnych pytań odnoszących się do 
polityki płac i do polityki świad­
czeń społecznych. Zasiłek niewie­
le mniejszy od płacy na etacie 
zawsze będzie antybodźcem do 
podjęcia określonej pracy. Mini­
sterstwo Pracy zapowiada „u- 
szczelńienie” dostępu do zasiłków 
i dla absolwentów zasiłek ma być 
obniżony, ma być wprowadzony 
dwunastomiesięczny okres pobie­
rania zasiłku. • A co z płacami? 
Od płac jest inne ministerstwo. 
Ano właśnie. Od produkcji i od 
podatków też. jest inne minister­
stwo. I to -byłoby na tyle, by 
dojść do prostego wniosku, że do 
walki z bezrobociem potrzebne 
jest nie tylko jedno.

Tego lekarza zna już drugie pokolenie. Dawni pacjenci tra­
fiają tu teraz ze swoimi pociechami, a można bez przesady 
powiedzieć, iż Jego oddział należy do najlepszych w Krakowie. 
DR MED. ZBIGNIEW WĄSOWICZ został w drodze konkursu 
ordynatorem II Oddziału Pediatrii Szpitala im. S. Żeromskie­
go w Nowej Hucie 25 lat temu — w dniu tworzenia tego od­
działu w 1966 roku. Ćwierć wieku pracy dla dzieci — w cym 
samym miejscu, na tym samym stanowisku to -- dodajmy — 
nie tak częsta okoliczność.

— Ile dzieci wyleczył Pan w 
tym okresie?

— Trudno to naturalnie poli­
czyć,, ale przyjmujemy, że rocz­
nie przez nasz oddział przewinę­
ło się 1000. pacjentów Były ła­
ta, że statystyki odnotowywały o 
wiele więcej: 1,3—1;4 tys. dzieci. 
Nie komplikujmy, sądzę, że po­
mogliśmy na pewno 25 tysiącom 
pacjentów. Myślę, że jak na 50- 
-łóżkowy oddział to dobry wynik!

— Panie doktorze, lecząc wie­
le lat dzieci Nowej Huty, ma 
Pan na pewno wyrobiony pogląd 
o zdrowotności tej populacn. 
Krótko mówiąc chcę zapytać o 
kondycją naszych najmłodszych. 

Czy żyjąc w cieniu wielkiego tru­
ciciela jakim jest kombinat, mo­
żna oczekiwać, że dzieci będą 
zdrowe?

— Nikt nie da jednoznacznej 
odpowiedzi na tak postawione 
pytanie. Z moich doświadczeń 
wynika, że na przestrzeni lat 
obserwowaliśmy zdecydowaną 
różnicę jakości i ilości chorób 
występujących u dzieci. Wynik 
to zarówno degradacji środowi­
ska (w sensie ujemnym) i po­
stępu medycyny — w aspekcie 
dodatnim. I tak np. na początku, 
a więc w latach 60., większość 

leżących dzieci cierpiała na cho­
roby... reumatyczne. To była nie­
samowita plaga. Prawidłowo pro­
wadzona profilaktyka doprowa­
dziła do zaniku tych schorzeń.. 
Nasiliły się natomiast inne cho­
roby, np. schorzenia płuc, a w 
przypadku Nowej Huty można 
je niewątpliwie łączyć z zanie­
czyszczeniem powietrza. Bron- 
chity, przewlekłe zapalenia o- 
skrzeli, schorzenia zatok (np. nie­
którzy laryngolodzy mówią wręcz 
o „gardle krakowskim") — to 
bardzo częste- dzisiaj przypadki., 
Ale ńa pierwszy plan wysuwają 
się choroby nerek. Jest ich na­
prawdę dużo więcej niż przed ia- 
ty!

Chcę jednak podkreślić pewien 
znamienny fakt — zdecydowanie 
poprawiła się w tych latach do­
stępność i opieka pediatryczna. 
Ja w ogóle w Nowej Hucie pra­
cuję już od 1955 roku, a zaczy­
nałem jako lekarz w przychodni 

i w tamtych latach np. ilość przy­
padków krzywicy u dzieci była 
zastraszająca. Dzisiaj występuje 
dużo, dużo rzadziej, » wynika 
to na pewno z powszechności o- 
pieki medyćznej. To samo mo­
gę powiedzieć o niedokrwistości z 
braku żelaza u niemowlaków i 

dzieci. Od lat nad tym problemem

DZIECI Z ŻELAZA?
pracujemy i stwierdzam dzisiaj 
poprawę.

Nie byłbym jednak pediatrą, 
gdybym nie podkreślił roli i 
znaczenia szczepień profilaktycz­
nych. Pracując w latach 50. w 
przychodni niemal codziennie 
stwierdzałem przypadek choroby 
Heinego-Medina u dzieci. W tej 

chwili praktycznie przestała ist­
nieć! Dlatego uważam, że tak, jak 
codziennie ukazują się najróż­
niejsze ogłoszenia i reklamy w 
telewizji, tak codziennie nale­
żałoby ogłaszać konieczność 
szczepień dzieci! Zniknął nam 
dyfteryt, ewidentnie zmniejszyła 
się ilość kokluszu; zaczynamy li­
kwidować odrę, wprowadzamy 

szczepienia przeciw różyczce, co 
zabezpieczy przyszłe pokolenia, 
itd., itd. Nigdy za mało propa­
gandy szczepień!

— Wracam jednak do moje­
go pytania. Czy przypadkiem nie 
jest to tak, że mamy dorodną 
młodzież i dzieci — śliczne jak 
z reklam zachodnich odżywek, 

ale tak naprawdę są one słabe, 
podatne na różne choroby?

— Jest w tym część prawdy. 
Ale z całą pewnością zmienia się 
na przestrzeni lat obraz chorób. 
Przecież zupełnie inne bakterie 
wywoływały choroby kiedyś, a 
zupełnie inne teraz. Postęp w 
antybiotykoterapii powoduje 
zmiany mikroorganizmów wywo­

łujących choroby — część wygi­
nie, część uodparnia się i wra­
ca. Postęp medycyny jest nie­
wątpliwy, a ja ze swojego dłu-' 
goletniego już życia medyczne­
go wspominam przypadki chorób 
z lat 50. i 60., które dzisiaj wy­
leczyłbym na pewno. Czytając 
natomiast dziś fachowe piśmien­

nictwa pediatryczne jest dla mmę 
oczywiste, że czeka nas, niestety, 
problem AIDS u dzieci. Musimy 
być do tego przygotowani.

Odpowiadając jednak wprost 
na pytanie — zawsze i .wszędzie 
podkreślam jeden podstawowy 
fakt: zdrowie człowieka napraw­
dę nie zależy od służby zdro­
wia! To wynik wielu, wielu ssła- 
dowych — kodu genetycznego, 
warunków w jakich dziecko ży- 
je. co je, jak często wyjeżdża 
poza Kraków itd..., a dopiero 
jedna z części — to sposób i ja­
kość leczenia. Nie ma zatem je­
dnoznacznej odpowiedzi na py­
tanie. Nie ma. bo nie może być!

— Myślą, że ma Pan racją, że 
diagnoza jest słuszna. Spróbujmy . 
zatem ocenić pracą służby zdro­
wia w świetle zapowiadanych, 
realizowanych i oczekiwanych 
zmian. Czy przypadkiem nie jest 
tak, że wobec rewolucyjnych 
zmian ekonomicznych możemy 
wylać dziecko z kąpielą? Do t- j 
pory' wszystko było za darmo, 
lub prawie za darmo. Teraz każ­
dy dzień pobytu w szpitalu bą­

dzie kosztował, za lekarstwa trze­
ba bądzie płacić, wizyta lekarza 
czy np. położnej bądzie koszto­
wała... .

— Zgadzam się z obawami! 
Rzeczywiście istnieje spore nie­
bezpieczeństwo owego przysło­
wiowego „wylania dziecka z ką­
pielą”. Ale z drugiej strony ob­

serwuję straszną niewiedzę spo­
łeczeństwa co do naszych pro­
blemów. Skoro obiega Polskę 
wiadomość, że któryś ze szpitali 
wyznaczył cenę za jeden dzień 
pobytu w tej placówce w wyso­
kości 100 tys. zł, to przecież na­
prawdę nie znaczy to, iż ten 
szpital lubi pieniądze! To do­
wodzi natomiast faktu determi­

nacji i skrajnej sytuacji material­
nej . do jakiej .doprowadzono ów 
szpital. Krótko mówiąc — rozu­
miejąc konieczność zmian, nie 
wolno zaczynać od końca. Nie 

wolno doprowadzać do bankructw 
szpitali!

Reforma służby zdrowia musi 
natomiast być bezwzględnie po­
łączona z reformą ubezpieczeń 
społecznych. Boję się czy przy­
padkiem część rodziców nie zre­
zygnuje w przeciwnym wypadku 
z wizyty u pediatry. A to było­
by niewybaczalne, a w wielu 
przypadkach niweczyłoby naszą 
wieloletnią pracę. O tym trzeoa 
i należy pamiętać!

— Z rozmów z lekarzami do­
wiedziałem sią, że II oddział pe­
diatryczny w nowohuckim szpi­
talu to poza wszystkim również 
„kuźnia kadr”...?

— Miło mi, że porusza pan ten 
temat. Od lat oddział ten kształ­
cił , lekarzy i nie kryję, że ta 
działalność to mój zawodowy po­
wód do dumy. Tu zdobyło zawo­
dowe szlify wielu znakomitych 
pediatrów. Aby nie być gołosłó- 
wnym powiem, że pod moim kie­
runkiem wykształciło się 50 spe­
cjalistów I stopnia w pediatrii. 
Nie wiem czy jest taki drugi od­
dział w Krakowie, myślę, że nie 
ma! Ponadto dziewięciu lekarzy 

(Dokończenie na sir. \6)

Pomiędzy stołami, zastawio­
nymi Chlebem, serem i wi­
nem przechodzą ludzie. Na 

podeście, nieco wyżej, przygry­
wa 6-osobowa orkiestra — przy­
grywa do zabawy. Gospodarz i 
jego żona zaprosili diziś wszyst­
kich swoich przyjaciół, tych za­
możnych i tych biednych. Jest 
powód do radości: skończyły sie 
żniwa, a plony były dorodne. 
Wszyscy zachwalają zalety gos­
podarza, tylko jeden pijany in­
truz. ubrany w czarny jedwab­
ny garnitur, z włosami spiętymi 
na karku w ogonek, zatacza się 
prowokująco. Kiedy goście, za­
praszani przez gospodarzy wcho. 
dca na scene. tenże intruz wska­
kuje na stół przykryty białym o- 
brusem i. zaczyna prowadzić a- 
gresywny dyskurs z chórem, któ­
rym okazuja sie być biesiadnicy. 
Po czym wybiega z krzykiem zo­
stawiając na foyer przerażony 
chór i czarne plamy butów na 
śnieżnobiałym obrusie.

Tak zaczyna sie ..Hiob” Karola 
Wojtyły, przygotowany na scene 
przez Państwowy Teatr im. Wan­
dy Siemaszkowei w Rzeszowie. ,1 
— jak napisano w programie — 
przygotowany z okazji IV Piel­
grzymki Ojca Świętego Jana Pa­
wła II do Ojczyzny i Jego poby­
tu na ziemi rzeszowskiej.

Spektaklu teatralnego nie da 
sie streścić. Szczególnie spekta­
klu trudnego, iuż w założeniu 
statycznego, będącego raczej 
rozważaniem filozoficznym au­
tora niż przedstawieniem tea­
tralnym. Trzeba jednak powie­
dzieć. że autorzy spektaklu zro­
bili wiele, by go maksymalnie u- 
dramatyzować. Wykorzystali np. 
fragmenty „Księgi Hioba” w tłu­
maczeniu Czesława Miłosza.

Elżbieta Borek

Hiob, który niesie swój ból
Tekst powstał podczas 

wojny, w Wielkim Poście 
• •. 1940 roku a więc w naj-

czarniejszych godzinach okupa­
cji. Ale na próżno szukalibyśmy

w nim śladów tego, co sią wówczas 
dookoła działo. Jedynym śladem 
było tylko to jedno: tekst opo­
wiada o cierpieniu. Nawiązuje do 
biblijnej opwieści o Hiobie, by o- 
garniając spojrzeniem wszyst­
kich cierpiących na tym świecie, 
znaleźć odpowiedź na pytanie o 
sens cierpienia’’. — pisze o dra­
macie Karpia Wojtyły ks. prof. 
Józef Tischner. — „I tak toczy sią 
spór: czy cierpienie jest czy 

nie jest karą? W zasadzie spór 
ten Włe ma rozstrzygnięcia. W 
każdym razie opowireść biblijna 
nic o tym nie mówi. Karol Woj­
tyła nadaje biblijnej opowieści no­
wy sens. Nie robi tego czy wiście 
na własną rąką. Nawiązuje do 
starej tradycji ojców Kościoła, 
kt&zy odkryli w Hiobie prototyp 
Jezusa Chrystusa. Hiob, który 
niesie swój ból, jest, zapowiedzią 
i pierwszym, zarysem postaci, 
która przyjdzie, by wziąć na swe 
barki krzyż zbawienia (...) Chry­
stus także cierpiał, choć był nie­
winny. Czymże tedy jest cierpie­
nie? (...) Kluczem do tajemnicy 
cierpienia jest miłość (...) Czy 
dramat ten jest dzisiaj zrozumia­
ły?” — pyta na koniec ks. prof. 
J. Tischner. I odpowiada zaraz: 
„Nie dla wszystkich. Myślą, że 
jest on zrozumiały przede wszy­
stkim dla tych, którzy sami „o- 
swajają się” z cierpieniem. Gdy 
przychodzi ból i pyta, jakie imią 
mą człotóiek, trzeba umieć podać 
mu własne imią. Ale nie tylko. 
Trzeba również wiedzieć, za kogo 
sią cierpi (...). Cokolwiek by sią 
rzekło, dramatyczne rozważania 
młodego Karola Wojtyły są ini­
cjacją do tego, co dla nas miesz­
kańców „padołu łez” jest sprawą 
najważniejszą”.

Całe przedstawienie jest nie­
zwykle jędrne, mięsiste. Nie 
traktuje nabożnie problemu 

Hioba, lecz ukazu je współczesne. 

go człowieka zmagającego się — 
często buntowniczo — i poszu­
kującego odpowiedzi na' zasad­
nicze. pytania egzystencjalne. 
Człowieka samotnego, którego w 
nieszczęściu wszyscy porzucili, 
nawót ci, którzy wiele mu za­
wdzięczali i jeszcze w czasie ucz­
ty pożniwnej śpiewali ■ hymny po­
chwalne na jego cześć. Insceni­
zację i reżyserię Bogdana Cioska 
wspiera niezwykle skutecznie 
scenografia (Andrzej Witkowski): 
brunatno-beżowa ziemia, ściany 
z czarnego tiulu, który — odpo­
wiednio podświetlony — stwarza 
wrażenie, czarnych ścian, stabil­
nego domu Hioba, gdy jest syty 
i pełen szczęścia. Po katastrofie 
tiul podświetlony inaczej staje 
się pusty, lekki. Wrażenie nie­
stabilności jest olbrzymie. Hiob 
samotny w nieszczęściu, bez 
wsparcia o własny dom.

„Hiob” Karola Wojtyły, przy­
gotowany przez teatr rzeszowski 
(premiera odbyła się w dniu u- 
rodzin Papieża, 18 maja, gdy Pa­
pież kończył 71 lat!) bardzo rzad­
ko grywany jest na polskich 
scenach. Bardziej znanym od nie. 
go jest „Brat naszego Boga'”, po­
święcony losom A. Chmielows­
kiego — Brata Alberta, który w 
roku 1980 doczekał się premiery 
w Teatrze Słowackiego w Kra­
kowie. „Hiob” powstał, jako się 
rzek?'5, w 1940 roku, kiedy Karol 
Wojtyła był zafascynowanym tea. 

trem studentem polonistyki na 
Uniwersytecie Jagiellońskim.«

Rzeszowski spektakl warto 
zobaczyć.,Przedstawienia bę­
dą trwać do połowy czerw­

ca. a towarzyszy im wystawa pt. 
„Teatralne lata Karola Wojtyły”.

Fot. Jerzy Paszkowski
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Zdjęcia, dokumenty, listy, recen­
zje. Obejmują okres wadowicki 
(lata teatru szkolnego), okres 

Teatru Rapsodycznego i później, 
sze teksty (już arcybiskupa Woj­
tyły), dotyczące teatru i drama­
tu. Na głównej ścianie foyer stoi 
na podeście biało-złoty fotel dla 
Autora, który z obu stron zdobią 
duże, złote maski: tragiczna i ko­
miczna. Wszystko w białych dra- 
periach. Kolor nie papieski, ale 
też i wystawa jest o Wojtyle.—• 
człowieku teatru, nie o'Papieżu. 
Na fotelu leży program „Hioba” 
i zasuszona róża. Wystawa jest 
nie .tylko wzruszająca, ale i bar­
dzo ciekawa, zawiera mnóstwo 
rarytasów wręcz nieznanych i 
intrygujących.

I cóż jeszcze? Może to, że po u.' 
roczystej mszy z udziałem Pa­
pieża, która odbyła się w Rzeszo, 
wie 3 czerwca, przedstawiciele 
teatru wręczyli Janowi Pawłowi 
II piękny, oprawny w skórę al­
bum zawierający zdjęcia, będą­
ce rejestracją spektaklu. Dobrego 
spektaklu, granego jak dotąd 
przy pełnej widowni.

W 1979 r., na spotkaniu z łudź, 
ml kultury i nauki, Jan Paweł II 
powiedział m. in. takie zdanie: 
„Ciekawa rzecz, że niektirzy na­
wet uważają, że to coś warte. A 
ja podejrzewam, że nie uważali­
by . tak,' gdyby sią nie stało tak. 
jak sią stało”.

Państwowy Teatr im. Wandy 
Siemaszkowei w Rzeszowie. Ka­
rol Wojtyła ..Hiob”. Inscenizacja 
i reżyseria — Bogdan Ciosek, 
scenografia Andrzej Witkowski, 
muzyka Piotr Furtas. Występu­
ją: Wacław Szklarski (Hiob), Ma­
ria Góra! (żona Hioba), Jacek 
Lecznar (Elihu. Pan) Jerzy Turo- 
wicz (Ciemny) i inni.
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Doradcy nie są duszpasterzami

Frustracje za Odrę
Negatywne oceny doradców 

zachodnich wzbudzają złość 
i nieufność w zakładach b. 

NRD, nawet jeśli są dla wszyst­
kich oczywiste. Powodem tarć są 
nierzadko czynniki psychologicz­
ne. Eksperci zachodni sprawiają 
wrażenie aroganckich „besserwis- 
serów” bez zdolności wczuwania 
się w mentalność Niemców ze 
wschodniej części kraju.

W dawnych krajach Republiki 
Federalnej spadła liczba skarg na 
niepoważnych doradców przedsię­
biorstw — jak stwierdza w ostat­
nim czasie z zadowoleniem Fede­
ralne Zrzeszenie firm tej branży. 
Trudno jednak widzieć powody 
do radości, gdyż także to zrzesze­
nie domyśla się, gdzie można zna­
leźć obecnie czarne owce z bran­
ży doradczej: buszują one po 
Niemczech wschodnich. Napoty­
kają tam w przedsiębiorstwach 
zdezorientowanych menedżerów, 
którzy nie znali dotąd gospodarki 
rynkowej i pragną się wiele na­
uczyć. W wielu wypadkach są oni 
idealnymi ofiarami niesolidnych 
i niekompetentnych doradców.

Rzucanie oskarżeń na całą 
branżę byłoby jednak niespra­
wiedliwe i fatalne, ponieważ 
zwiększałoby obawę i nieufność 
w nowych krajach związkowych, 
gdzie istnieje wysokie zapotrze­
bowanie przedsiębiorstw na po­
rządne doradztwo. Pewna nieuf­
ność strony wschodniej do licz­
nych ekspertów z zachodu — nie 
tylko z dziedziny profesjonalnego 
doradztwa — była na początku 
kontaktów poniekąd zrozumiała. 
Menedżerowie wschodni wcięliby 
poradzić sobie o własnych siłach. 
Tymczasem jednak górę wzięło 
przekonanie, że przedsiębiorstwo 
wschodnie bez zachodniego in­
struktażu w dziedzinie finansów, 
planowania personalnego, logisty­
ki i prawa gospodarczego nie jest 
zdolne sprawnie działać.

Faza budowy zaufania-, po upły­
wie wielu miesięcy od jej rozpo­
częcia, powinna właściwie zostać 
zakończona. W wielu przypadkach 
■jak też się dzieje: praktyczna 
Współpraca jest w toku, ludzie ze 
wschodu i zachodu porozumieli 
się. W nierzadkich przy­
padkach wygląda jednak na to, 
że z biegiem czasu przepaść jesz­
cze się pogłębia. Po obu stronach 
występuje ciągle jeszcze nadmiar 
uprzedzeń i szablonowych ocen. 
Dla niejednego Niemca z zacho­
du, „pracownik wschodni” jest 
nadal nieelastyczny, nie przeja­
wia własnej inicjatywy i nie jest 
należycie przyzwyczajony do wy­
siłku przez cały dzień pracy. Na­
rzeka się na słabe wyczucie war­
tości wolnorynkowych. Według 
tych krytycznych relacji mene­

dżer wschodni pytany o swój za­
kład mówi również dzisiaj przede 
wszystkim: „Zatrudniam 500 o- 
sób". Obroty lub nawet zyski in­
teresują go słabiej — twierdzą 
zachodni doradcy przedsiębiorstw.

Z kolei „wschodniacy” skarżą 
się na arogancję wielu przyby­
szów z zachodu, ich przekonanie, 
że mają monopol na mądrość, 
którą chcą wpajać innym bez 
wczuwania się w problemy men­
talności. Byli obywatele NRD na­
zywają tymczasem takich eksper­
tów zachodnich „Besser-Wessi”. 
Bardziej pewni siebie ludzie z 
Niemiec wschodnich nie ustają w 
wyjaśnieniach, że nie brakuje im 
zdolności uczenia się, ale w mi­
nionych 40 latach uczono ich po 
prostu niewłaściwych rzeczy.

Powiększanie się w niektórych 
przypadkach przepaści między 
wschodem a zachodem można 
wyjaśnić następująco: w ubie­
głych miesiącach analizowano 
działalność zakładów, oceniano 
wartość ich majątku, badano 
szanse na przyszłość. Nadzieje i 
oczekiwania menedżerów wschod­
nich, a także załóg były na ogół 
bardzo Wysokie — często w spo­
sób nieuzasadniony, jak okazało 
się w licznych przypadkach. Te­
raz doradcy z zachodu muszą sta­
wiać sprawy jasno. Nierzadko 
prawda jest gorzka: jeśli zakład 
nie zwolni znacznej części pra­
cowników, nie zdoła przetrwać. 
Jeszcze gorszy wydźwięk ma 
werdykt: zakład wytwarza wyro­
by, na które nie ma zapotrzebo­
wania, a więc musi przerwać pro­
dukcję.

Czy to dziwne, że rozczarowa­
nie, bądź gniew z powodu takich 
sytuacji kieruje . się często prze­
ciw doradcom obwieszczającym 
przykre prawdy, którzy w dodat­
ku przybywają w eleganckich 
ubraniach i wielkich samocho­
dach? Nieufność występuje na­
wet wtedy, gdy nie ma najmniej­
szego powodu do powątpiewania 

słuszność oceny. Wreszcie do­
radca żąda na ogół wysokiego ho­
norarium za przedstawienie de­
prymującego werdyktu.

Nawet, jeśli nie jest to wyrok 
śmierci dla zakładu, po obu stro­
nach zaznacza się niecierpliwość 
i frustracja, ponieważ zmiany za­
chodzą tak powolnie i odwlekane 
są decyzje. Na wschodzie narasta 
zrozumienie, że dobrobyt nie 
przychodzi z dnia na dzień. Za­
uważa się również, że doradcy 
przedsiębiorstw nie są duszpaste­
rzami, lecz myślą również niema­
ło o własnej pomyślności. Na za­
chodzie jest to oczywistością; na 
wschodzie trzeba się z tym 
oswoić.

W dodatku doradcy zachodni, 
niezależnie od tego czy pracują 

w zakładach produkcyjnych, czy 
też zajmują się tworzeniem admi­
nistracji, odczuwają niekiedy nie­
chętne nastawienie rodaków z te­
renu dawnej Republiki Federal­
nej. Skarżą się, że negatywny 
obraz wschodu obciąża również 
ich. Aczkolwiek politycy ciągle 
wychwalają pionierskiego ducha 
oraz idealizm ekspertów, którzy 
udali się na wschód, to ci słyszą 
z innych ust, że zrobili to tylko 
dlatego, że chcą sami szybko zro­
bić interes.

Sami właściwie uważają to dą­
żenie za normalne, ale jest to dla 
nich słaba pociecha. Jeszcze bar­
dziej dokucza im wyrażane przy­
puszczenie, że szukają szans na 
wschodzie, gdyż na zachodzie do 
niczego by nie doszli. Po prostu 
uważa ich się za ludzi, którzy po­
niekąd przeszli na wcześniejszą 
emeryturę.

Fakty pokazują, że w nowych 
krajach związkowych potrzeba 
jeszcze więcej doświadczonych 
ekspertów z zachodu, by szkolili 
zarówno robotników, jak i mene­
dżerów, zarówno pracowników 
umysłowych przy okienku, jak i 
dyrektorów w sferze administra­
cji. Alternatywą — oczywiście 
nierealistyczną — byłoby posłanie 
obywateli ze wschodniej części 
kraju na teren starej RFN,' aby 
tam zyskiwali kwalifikacje w ze­
tknięciu z nowymi wymogami.

(Frankfurter Allgemeine Zei- 
tung nr 58).

Z pamiętnika polskiego menedżera

Stoper i gotówka
ff g Wygląda na to, że wszyscy już dokładnie wie- 
gjfj dzą, co to jest dziura budżetowa. Państwo 

nagle znalazło się bez gotówki. Bez gotów­
ki w kasie pracuje wiele przedsiębiorstw 

małych i dużych, jedna firma oczekuje na zapłatę 
od drugiej, ta z kolei ma sytoich dłużników i w ten 
sposób łańcuszek należności opasuje dokładnie ca­
ły produkcyjny kraj.

System rozliczeniowy, sztywny i na ogół bez dy­
skusji praktykowany, powiada o 14-dniowym okre­
sie wywiązania się z płatności. Zycie poucza, że 
nie da się z nim w obecnych warunkach uzyskać 
sukcesu. Wytwórca i kooperant, zaraz po wywie­
zieniu towaru za fabryczną bramę uruchamiają sto­
pery i po upływie owych 14 dni ścigają wszelkimi 
dostępnymi metodami odbiorców. Nikt, a przynaj­
mniej mało kto, nie zastanawia się nad tym, że 
ów towar — zanim trafi do końcowego nabywcy 
trzeba jeszoze 'skompletować, opakować itp. Często 
trzeba znaleźć kupca poza granicami kraju. Nie 
wystarczy zatem wykonać jakąś Cząstkę przedsię­
wzięcia handlowego i Oczekiwać, z godziny na go­
dzinę, finansowego sukcesu. Musi się dać szansę

wszystkim firmom biorącym udział w przedsię­
wzięciu, a nie patrzeć jedynie na czubek własne­
go nosa. Tak dzieje się przecież na całym świecie, 
iż partnerzy negocjują z sobą terminy płatności w 
trosce o długotrwałe interesy. Pobieranie kredytów 
na uregulowanie należności pomiędzy kooperanta­
mi doprowadzić teraz może tylko do załatwienia 
na tak zwany amen jednego z partnerów.

Oczywiście zdarzają się w tej dziedzinie pozy­
tywne wyjątki, ale i one mają swą mało budującą 
otoczkę. Oto dwaj dyrektorzy — dokładnie rozu­
miejąc sens podjętej gry — uzgadniają pomiędzy 
sobą takie warunki, które umożliwiają dobrą 
współpracę, ale łamią owe ustawowe 14 dni. Naj­
częściej staje się to powodem do rozmaitych pomó­
wień. Dlaczego pieniędzy nie ma jeszcze w kasie? 
Czy za tym nie kryje się aby jakiś prywatny in­
teres? Oto pytania, jakie stawiają dyrektorowi roz­
maite kontrole wewnęrzne i zewnętrzne. Czy na­
prawdę będzie lepiej jeśli firma pójdzie z torba­
mi w majestacie obowiązujących przepisów?

Jeszcze zbyt wiele osób uważa, że tak.
KRZYSZTOF PIERZCHAŁA

PENETRĄTOR
INFORMACJE. Od 10 czerwca 1991 r. rusza sprzedaż akcji SA 

„Wólczanka”, której kapitał akcyjny wynoszący 30 mld zł został po­
dzielony na 15 min akcji o wartości nominalnej 20 tys. złotych za 
1 akcję. Do sprzedaży publicznej przeznaczone jest 960 tys. akcji, 
które będą sprzedawane w cenie 55 tys. złotych lub 60 tys. zł za 
akbję. S.A. „Wólczanka” osiągnęła bardzo dobre wyniki finansowe 
za I kwartał br. — zyskowność netto rzędu 18 proc. Dotychczasowe 
zasady sprzedaży w bankach pozostają bez zmian. Miejmy nadzieję, 
iż tym razem w przeciwieństwie do sprzedaży akcji S.A. „Swarzędz” 
prospekt emisyjny zostanie udostępniony inwestorom na czas. Wszel­
kich informacji dotyczących zakupu obligacji oraz akcji S. A. „Wól­
czańska” udziela BM Penetrątor, teł. 21-80-95, 21-54-44 w godz. 8—17.

AKCJE DREWBUD S.A. W notowaniach giełdy w Krakowie zno­
wu pojawiły się oferty sprzedaży akcji — oferowano 7 akcji z ter­
minem realizacji 91—93 r. w cenie wywoławczej od 2,3 do 3,0 min 
zł.

NOTOWANIA BM BIG. Na sesji giełdowej w dniu 31 maja br. 
sprzedano akcje

— PHZ Universal S. A. — 1290 szt. akcji po średniej cenie ważo­
nej 30.322 zł (spadek ceny o 6 proc.),

— BIG S. Ą. — 455 szt. akcji zwykłych po średniej cenie ważonej 
33.462 zł. Jest to pierwsze notowanie kursu akcji BIG S. A. po kwie­
tniowej emisji, która podwyższyła 12-krotnie kapitał akcyjny banku.

GIEŁDA PAPIERÓW WARTOŚCIOWYCH w Warszawie. Dnia 4 
czerwca odbyła się kolejna sesja giełdowa — oto jej rezultaty:

Nazwa papieru Kurs Kurs poprzed.
28.05.91 r.

Zmiana 
kurni w %

Wart, obrot. 
w min zł

Tonsłl 61 560 56 000 +9,8
Prócihniłk 45 500 41 500 +9,6 —
Krosno 62 000 56 500 +9.7 265,98
Exbud jfjf 177 000 196 000 —9.7 458,43
Kable 80 000 80 000 b. z. 578,4

BM Penetrątor opracowało wskaźnik notowań giełdowych akcji 
notowanych na Giełdzie Papierów Wartościowych w Warszawie. Pe-, 
netrator indeks został skonstruowany jako średnia ważona udziałem 
transakcji danej firmy w transakcjach ogółem pomnożona przez 
wskaźnik ceny akcji, firm wyrażony stosunkiem ceny notowań akcji 
do ceny emisyjnej.

Dla pierwszej sesji indeks wynosił 110,2, a dla ostatniej 132,1.

Przemiany w Europie wschodniej
Bank Światowy opublikował ra­

port „Przemiany ekonomiczne w 
Europie Środkowo-Wschodniej — 
Problemy, kierunki rozwoju i 
perspektywy”. Wnioski raportu 
są bardzo ogólne i ostrożne, gdyż 
jak twierdzą jego autorzy „re­
formy w tej części Europy są na­
dal w początkowym stadium i 
wiele ważnych problemów nie 
zostało jeszcze rozwiązanych”. 
Oto podstawowe spostrzeżenia ra­
portu :

1. Przejście krajów Europy 
Wschodniej do prywatnej gospo­
darki rynkowej wymaga spójne­
go programu reform, który powi­
nien zawierać następujące ele­
menty: stabilizacja makroekono­
miczna, reformy cen, rynku, roz­
wój sektora prywatnego i restru­
kturyzacja przedsiębiorstw, zmia­
na roli państwa w nowym syste­
mie ekonomicznym.

2. Przemiany nie nastąpią w 
okresie kilku, lecz kilkunastu lat.

Przyczyną jakiego stanu jest wol­
ne tempo reform w niektórych 
'dziedzinach.

3. Załamanie energicznego tem­
pa reform może pociągnąć za so­
bą poważne konsekwencje. Moż­
liwe jest zaistnienie takich nie­
korzystnych czasowych zjawisk 
jak: spadek produkcji, bezrobo­
cie, bankructwa, niestabilność cen. 
Wyjście z recesji powstałej w o- 
kresie od 1989 do 1991 roku zaj- 
mie 5—10 lat. Natomiast osiąg­
nięcie dochodu na jednego mie­
szkańca, porównywalnego z do­
chodem w krajach wysoko uprze­
mysłowionych, będzie możliwe 
dopiero za kilkadziesiąt lat.

4. Koszty przemian będą wyż­
sze niż początkowo szacowano. 
Przyczyną są tu szczególnie tru­
dne warunki zewnętrzne. M. ta. 
raport zwraca uwagę na zacho­
dzące obecnie zmiany w syste­
mie rozliczeń między krajami 
RWPG.

Franchising
Każdy producent opracowując 

swoją strategię marketingową 
musi zdecydować, w jaki sposób 
jego produkty będą docierały do 
klienta. Dwie tradycyjne metody 
dystrybucji, jakie może oh wziąć 
pod uwagę, to dystrybucja po­
przez własną sieć sprzedaży lub 
poprzez pośredników. Rozwój 
własnej, sieci jest jednak znacznie 
ograniczony ze względu na, wiel­
kość kapitału, jaki producent mu­
si zainwestować w jej utworze­
nie. Stąd też znacznie powszech­
niejsze jest stosowanie drugiej, 
metody, kiedy to dystrybuowa­
niem produktów zajmują się oso­
by nie będące .pracownikami pro­
ducenta, ale jego partnerami.

Franchising stał się remedium 
na niedogodności obu’’ tych trady­
cyjnych systemów. Generalnie 
rzecz ujmując dwie partie „fran- 
chisor” i „franchisee” wchodzą w 
ścisły związek nie tracąc jednak 
swojej niezależności. „F^ąnchisor” 
wnosi do tego związku swoją na­
zwę handlową i sprawdzony spo­
sób działania, „franchisee” nato­
miast swój kapitał. Korzyść jaką 
odnosi pierwszy z partnerów jest 
taka, że stosunkowo szybko może 
rozbudować swój biznes zacho­
wując jednocześnie kontrolę nad 
sposobem sprzedaży swoich pro­
duktów. Druga strona natomiast 
działając na własny rachunek o- 
trzymuje pewien przepis na pro­
wadzenie interesu dzięki czemu 
ponoszone przez nią ryzyko jest 
znacznie mniejsze. Ponadto może 
korzystać z systemu promocji i 
szkolenia zapewnionego przez 
„franchisora”.

Metoda ta, zapoczątkowana na 
dobre w latach pięćdziesiątych w 
Stanach Zjednoczonych, cieszy się 
coraz większą popularnością w 
świecie biznesu. W USA już 1/3 
sklepów i punktów usługowych 
działa na zasadzie franchisingu. 
Lista znanych na całym świecie 
firm, które zawdzięczają swój 
rozwój wykorzystaniu tej metody, 
jest długa. McDonald’s, Kentucky 
Fried Chicken, Pizza Hut, Mar- 
riot, MicroAge Computer Stores, 
Budget, Hertz, WHSmith to nie­
które z nich.

Zaletą tej metody jest również 
to, że można ją zastosować w 
różnych dziedzinach działalności 
gospodarczej, począwszy od han­
dlu detalicznego poprzez wypoży­
czalnie sprzętu, gastronomię do 
różnego rodzaju usług. Coraz czę­
ściej relacje między „franchiso- 
rem” a „franchisee” są bardziej 
wyrafinowane. Na przykład Mc 
Donald’s nie dostarcza do restau­
racji prowadzonych przez swoich 
„franchisees” żadnych produktów, 
określa jedynie, w jakich firmach 
„frąnchisee” może je nabyć. Jed­
nocześnie McDonald’s jest wła­
ścicielem lokali, w których otwie­
rane są jego restauracje. Lokale 
te są następnie dane „franchisee” 
w dzierżawę.

W Polsce franchising jest prak­
tycznie nieznany, ograniczony do 
hotelarstwa (Marriott, Interconti- 
nental) i wypożyczalni samocho­
dów (Avis, Budget). Tymczasem 
wyda je się on być odpowiednim 
sposobem prowadzenia działalno­
ści gospodarczej w naszej sytu­
acji, kiedy to wiele osób, myślą­
cych o otwarciu własnego intere­
su, nie wie jak go potem skute­
cznie prowadzić. Warto byłoby 
zatem, aby takie osoby nawiązały 
kontakt z zachodnimi „franchiso- 
rami” zainteresowanymi rynkiem 
polskim. Między innymi 'temu 
właśnie celowi ma służyć mię­
dzynarodowe seminarium „Fran­
chising. Jak to działa?”, które 
odbędzie się w hotelu Forum w 
Krakowie 28 czerwca 1991. In­
formacje na ten temat można u- 
zyskać w firmie PROKY, teł. t 
22-95-98, 22-97-71.

Redakcja:
TOMASZ DOMALEWSKI

Mini Risk
CHRONI CIEBIE I ŚRODOWISKO
Seria „MINI RISK” opracowana specjalnie 
dla ludzi o skłonnościach do uczuleń!
Seria „Mini Risk” obejmuje:

proszek do prania, płyn do płukania tkanin, płyn do mycia naczyń, mydło toaletowe, mydło w płynie, szampon i balsam do włosów, krem do 
kąpieli pod prysznicem, mleczko do/pięlęgnacji ęiała, krem nawilżający, balsam do warg, dezodorant roll-on.

Seria „Mini Risk”
została zaakceptowana przez Szwedzkie Stowarzyszenie Astmatyków i Alergików oraz Państwowy Zakład Higieny w Warszawie. Uzyskała 
certyfikaty o nieszkodliwości dla środowiska naturalnego wydane przez odpowiednie organizacje w Szwecji, Finlandii i Norwegii.
PRODUCENT: firma HACKMAN U AVI *

Zapraszamy do nabywania .
wyrobów „MINI RISK” w hurtowni i sklepie 

9 PrzedsiębiorśtwaFrodukcyjno-Handlowego»FARMINA«,Kraków, ul. Długa48, tel.33-66-64133-65-91,tlx0326598oraz 
w stoisku na placu targowym przy ul. Grzegórzeckiej.

Importer i dystrybutor: 00-950 Warszawa, ul. Jasna 12, tel. 27-32-92, tlx 812351, fax 27-29-12 

Wreszge coś dla alergików
Rozmowa z mgr inż. Markiem Ropką, pełnomocnikiem 

firmy „FARMINA”
— Sądząc po reklamie, jaką 

przeczytać można obok, alergicy 
będą mogli w Polsce odetchnąć...

—■ Też taką mamy nadzieję. 
Weszliśmy w dobrą handlową 
współpracę z Centralą Importo­
wo-Eksportową „Ciech”, która 
zaczęła sprowadzać ze Skandy­
nawii dobre kosmetyki i środki 
chemii gospodarczej. Jesteśmy 
dystrybutorem sprawdzonych od 
wielu lat środków w Szwecji, 
Finlandii i Norwegii. Na razie 
proponujemy 12 różnego rodzaju 
wyrobów, których używać mogą 
zarówno dorośli, jak i dzieci o 
skłonnościach uczuleniowych i 
astmatycznych.

— Mowa o serii „Mini Risk”.
— Tak. Została zakupiona w 

firmie Hackman Havi. Pod kie­
runkiem prof. Ak? Nilzena opra­
cowano ten zestaw, w którym

wyeliminowano wiele dotychczas 
używanych w produkcji surow­
ców, pozostawiając tylko działa­
jące najdelikatńiej. Od 1977 ro­
ku skandynawscy alergicy mieli 
możność praktycznego zapoznania 
się z wymienioną serią i ich opi­
nie są naprawdę pozytywne.

— Niezależnie od tego serię 
„Mini Risk” musiajy przebadać 
także polskię laboratoria.

— Oczywiście. Mamy pozytyw­
ne decyzje Państwowego Zakła­
du Higieny, a także Instytutu 
Matki' i Dziecka. Szwedzkie cer­
tyfikaty zostały w Polsce w net- 
ni potwierdzone.

— A opakowania?
— Wykonano je z neutralnego 

dla środowiska niechlorowanego 
papieru i polietylenu. Szwedzi 
nie lubią połowicznych rozwią­
zań.
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Śliwka królowała tu z dawien 
dawna. Przyjęła się ona po- 
• noć jeszcze wcześniej niż ja­

błonie. I trwałyby pewnie śliw­
kowe sady w Łącku, gdyby wia­
try nie przywiały „złego” powie­
trza znad sądeckich „elektrod”. 
I choć naukowcy mówią inaczej, 
choć przedstawiają badania, to 
miejscowi mądrość czerpiąc z tra­
dycji, wiedzą swoje i z błyskiem 
w oku patrzą na kominy w Bie- 
gonicach. Przyszło też i drugie 
nieszczęście — owad, co zwie się 
szarką, który zaatakował całe po­
łacie sadów. I na nic zdają się 
chemiczne środki i uczone rozwa­
żania. Drzewa umierają stojąc, 
strasząc owrzodzonymi kikutami. 
Całe połacie sadów idą pod sie­
kierę. Trzeba przetrzymać i prze­
trwać — mówią gospodarze. By 
przetrwała też tó, co... „cały świat 
zachwyca"...

Tradycje pędzenia łąckiej go­
rzałki sięgają zamierzchłych cza­
sów. W XVIII w. na plebańskich 
gruntach, w przysiółku, który 
zowie się Browary, wybudowano 
©kazały browar. Produkowano 
dwa gatunki wódki. Gorzałka po­
spolita trafiała do okolicznyph 
karczem, a gatunek lepszy zwany 
okowitą, nawet i na pańskie sto­
ły. Niektórzy wywodzą nazwę tej 
drugiej od „aqua vita”, czyli wo­
dy życia.

W połowie XIX wieku . ktoś, 
o kim miejscowe kroniki 
milczą, wpadł na oryginal­

ny pomysł i wyprodukował alko­
hol ze śliwek. Wynalazek nrzy- 
padł do gustu miejscowym. W ra­
mach prawa zwyczajowego opa­
tentowano go i tak zaczęła się 
kariera tej, co te „daje krzepę”: 
W tym też mniej więcej czasie 
na łąckiej ziemi pojawili się kup­
cy ze Spiszą, Lwowa. Królewca. 
Też zasmakowali i posyłali ją 
dalej, by cały świat zachwycała. 
U miejscowych dystrybutorów 
łąckiego napitku zaopatrywali się 
również ■ przedstawiciele rodów 
pieczętujących się znanymi her­
bami oraz dostojnicy z dworu 
miłościwie panującego w Galicji 
cesarza Franciszka Józefa. Na 
kilkanaście lat przed wybuchem 
I wojny światowej zawiązała się 

■ spółka akcyjna, w której głów­
nym udziałowcem był niejaki 
Ferber. W centrum wsi wybu­
dowano okazałą gorzelnię. W 
dwóch dużych budynkach drew­
nianych umieszczono kadzie. 
„Sztoki”, jak je .nazywali. .miej­
scowi, musiały być obowiązkowo

Czesław Michalec

wykonane z drewna ■ dębowego. 
Do tychże kadzi wsypywano śli­
wki, by przeszły proces gnilny i 
fermentację. Nad procesem pro­
dukcji czuwano bez przerwy, a 
nadzór nad 7-osobową załogą 
miał najpierw Bartłomiej Wącha­
ła zwany Bartusiem spod Piechó- 
wki, a po nim szefostwo objął 
Jan Jakub z Górki — później­
szy sołtys Łącka. Ówcześni „dy­
rektorzy” mieli swoje tajemnice 
zawodowe, których nikomu nie 
zdradzali. Wtajemniczeni powia­
dają, że dodawano nawet konia­
ku z węgierskiego wina, by wód­
ce przydać odpowiedniego aroma­
tu. O przystąpieniu do destyla­
cji obowiązkowo powiadamiano 
sądecki magistrat. Umyślny urzę­
dnik przyjeżdżał do Łącka, przy­
kładał stosowne pieczęcie i cały 
czas nadzorował produkcję obli­
czając podatek jaki spółka Fer- 
bera ma wpłacić do skarbu pań­
stwa.

Przedestylowana wódka spusz­
czana była do beczek dębowych, 
Roczna produkcja, w zależności 
od urodzaju i jakości śliwek, wa­
hała się w granicach od 30 do 
150 hl śliwowicy. Kolejną, waż­
ną fazą, był proces leżakowania. 
Trwał on z reguły około pięciu 
lat. Później pozostawało tylko 
rozlać trunek do. butelek z zie­
lonego szkła j opatrzyć etykietą 
z napisem „daje krzepę, krasi li­
ca". U Ferbera produkowano też 
wódkę koszerną. Nad procesem 
produkcji czuwał rabin, który na 
koniec stosowną pieczęcią za­
świadczał, że trunek nadaje się 
do spożycia przez starozakonnych.

W czasie niemieckiej okupacji, 
po.noć z uwagi na to, by sądec­
kiego garnizonu nie trzeba było 
odsyłać na przymusowe leczenie 
odwykowe, ktoś ważny nakazał 
browar zburzyć, i produkcja śli­
wowicy upadła. Zachowała się 
jednak część produkcji odpowie­
dnio „zdeponowana” w ziemnych 
skrytkach. Gorzałka nabrała ta­
kiej. mocy, że najbardziej żyta- 
stę-m chłopa z nóg zwalała.

P’ II wojnie światowej po­
wstał projekt utworzenia 
spółki produkującej śliwo­

wicę. Udziałowcami mieli być

rolnicy i miejscowa spółdzielnia. 
Wykupiono parcelę, przygotowa­
no dokumentację, wystąpiono do 
oficjalnych władz o zgodę. Spra­
wa ślimaczyła się długo, ale o 
dziwo z Ministerstwa Przemysłu 
Spożywczego nadeszło pozwole­
nie. Produkcję obwarowano jed­
nak takimi wskaźnikami cenowy­
mi, że skończyło się na planach.

Produkcja zeszła więc do pod­
ziemia, jako że miejscowi nie po­
zwolili zginąć tradycji. Sposoby 
„pędzenia” przekazywano sobie 
bowiem z pokolenia na pokole­
nie. Nie wdając się w niuanse, 
trzeba odnotować, że produkcja 
zacieru trwa 3 miesiące. Niezwy­
kle ważne jest wytrącenie kwasu 
pruskiego zawartego w pestkach 
śliwek i przygotowanie tzw. „sy­
ropu”. Po destylacji otrzymuje 
się produkt o stężeniu nawet i 
ponad 90 proc, zawartości alko­
holu. Kończy dzieło składowanie, 
które powinno trwać z reguły 3— 
5 lat. Są jednak partacze, któ­
rzy mało dbają o podniebienie 
klientów, kwasu pruskiego w po­
rę nie oddzielają lub, co gorsza, 
mieszają jakieś paskudztwa ze 
„śliwką” i sprzedają później ta­
kie coś, jako produkt wysoko- 
wartościowy.

Prawo, zawarte w ustawie o 
niedozwolonym wyrobie spi­
rytusu, z kwietnia 1959 r„ 

ustanawia monopol państwa na 
produkcję wszelkich spirytualiów, 
a takich producentów jak w Łąc­
ku i okolicach nakazuje ścigać. 
Zrozumiałe więc, że „fabrykan­
ci”, zwani brzydko bimbrowni­
kami, przenieśli. się w miejsca 
utajnione. Najczęściej są to ostę­
py leśne, gdzie strumyk płynie 
z wolna choćby, jako że woda 
w procesie produkcji jest rze­
czą ważną. Policja nawet znalazł­
szy taką wytwórnię ma kłopo­
ty, komu przypisać owo dzieło, 
gdyż nikt nie . zostawia swojej 

wizytówki. Dodajmy, że nie wi­
dać większej zaciętości ze stro­
ny policji, w ściganiu uprawia­
jących ów proceder. W latach 80- 
tych liczba ujawnionych przypad­
ków wahała się w granicach od 
2 do 9 rocznie, z wyraźną ten­
dencją zniżkową. Dość sympto­
matyczną jest postawa • emeryto­
wanego funkcjonariusza, zapalo­
nego grzybiarza, który znalazłszy 
w lesie kompletne wyposażenie 
prywatnej gorzelni przeszedł spo-

kojnie obok, a na pytanie, czy 
podjął jakoweś urzędowe czyn­
ności odparł: — „a po co ludzi 
krzywdzić?...”

Z przechowywaniem też zda­
rzają się' przvnadki różne. Poli­
cjanci w czasie akcji, znajdowa­
li z reguły niewielkie ilości bim­
bru. W takich przypadkach naj­
częściej senior lub seniorka ro­
du składali oświadczenie, że owa 
pozostałość pochodzi z dawnych 
lat i służy do „wypędzania” przy­
padłości reumatycznych ze scho­
rowanych kończyn... Większe 
„wpadki” zdarzają się rzadko, 
gdyż naród tu zintegrowany i. są­
siad na sąsiada nie „sypnie”. Cza-

Śliwowica pędzona nocą

sem jednak przypadek sprawił, 
że funkcjonariusze natknęli się 
na coś większego. Do niemałej 
konsternacji doszło swego cza­
su przy gościach z województwa, 
na . gminnej konferencji partyj­
nej. Zdający sprawę z walki O 
ład i porządek komendant poste­
runku informował, iż w okresie 
sprawozdawczym zlikwidowano 
kilka bimbrowni. Zawiesił w tym 
momencie głos i po chwili wy­
jaśnił, że chodzi o bimbrownie 

żytnie... Sala przyjęła to z uśmie­
chem domyślności i zrozumienia: 
fakt, partaczy psujących markę 
trzeba tępić...

Raz grupa stróżów prawa wy­
brała się na poszukiwanie zna­
nego z dokonywanych włamań i 
rozbojów , przestępcy, który miał 
się ukrywać w szopie, gdzieś wy­
soko „na wirsycku". Na eskapa­
dę wybrali się po cywilnemu. Po­
dejście było długie. Gdzieś w po­
łowie zbocza stała wiejska cha­
łupa, którą postanowili odwie­
dzić. by ugasić pragnienie. U 
wejścia spotkali rezolutnego, mo­
że dziesięcioletniego chłopaka, 
który na wstępie zapytał: — „co, 

chcieliście się coś napić?" Gdy 
usłyszał odpowiedź twierdzącą 
rzekł: — „To podnieście sobie 
ten krzak porzeczki, tam będzie”. 
Jeden z wędrowców pociągnął za 
krzak i odkrył, że pod nim le­
ży rządek butelek z przezroczy­
stym płynem. Gdy nadeszła ma­
tka młodego gospodarza, ten za­
dysponował jeszcze — „Szykuj 
matka jedzenie, bo chłopom pić 
się chce”. Do biesiady nię do­
szło. Dalsze sprawdzenie planta­
cji porzeczek pokazało, że kilka 
następnych krzaków też rosło na 
podłożu z butelek.

Itak to trwa zabawa w cho­
wanego od lat powojennych. 
Produkcja śliwowicy jak 

kwitła, tak kwitnie i procederu 
tego z pewnością nikt nie’ wy­
pleni. Co istotniejsze, smak „śli­
wki” tak przy.padł niektórym do 
gustu, że poszukuje się jej jako 
rarytasu. Osobliwie ponoć sma­
koszy -„łąckiej” najczęściej moż­
na spotkać w stolicy. Plotka gło­
si, że województwo nowosądec­
kie, o którego powstaniu zade­
cydowano za pięć dwunasta, 
stworzono tylko dlatego, że emi­
sariusze przyjechali do stołecz­
nych urzędów z teczkami wy- 

■ pchanymi wiadomym napitkiem. 
Jednak słychać coraz głośniej, że 
sytuacja nielegalnych „śliwowicz- 
ników” może się zmienić.. Argu­
mentuje się przykładem jugosło­
wiańskim, gdzie oficjalnie dopu­
szczono pędzenie „rakiji” na wła­
sny użytek.

W pierwszym numerze gazety 
samorządowej „Aktualności Łąc­
kie”, z października 1990 r., wójt 
gminy Łącko Franciszek Młynar­
czyk w wywiadzie powiedział: 
„...Mam nadzieję, że moje stara­
nia spowodują, że produkcja śli­
wowicy wyjdzie z podziemia. O- 
pracowujemy wniosek do Minis­
terstwa Rolnictwa o wydanie Ra­
dzie Gminnej koncesji na kon­
traktowanie u rolników wytwo­
rzonej śliwowicy".

Uszczerbek w państwowym mo­
nopolu spirytusowym zrobiły, po 
latach zabiegów, byłe Sądeckie 
Zakłady Przetwórstwa Owocowo- 
Warzywnego, obecnie spółka „Ba- 
riptol”. Otrzymały zgodę na pro­
dukcję niewielkiej ilości śliwowi­
cy nazwanej „górską”. Gorzołka 
pali się jak trza, chłopów otrze­
puje, ale smakosze mówią, że 
nie ma to jak „krasilica”...

Przemijają epoka, a wraz .z 
nimi mija także sława i 
chwała ludzi, którzy grali w 

nich pierwsze skrzypce. Właśnie 
całkiem niedawno, ale za to zu­
pełnie, odszedł ze sceny Euzebiusz 
W., mieszkaniec średniego mia­
sta na południu Polski.

Jego wielkość rozpoczęła się 
znienacka, pewnego majowego 
poranka przed kilkoma laty, w 
bardzo już minionej epoce. Kim 
był Euzebiusz W. wtedy właśnie, 
że nagle, niemal z dnia na dzień 
został w średnim mieście kimś 
— i to kimś do tego stopnia, że 
o ile przed tamtym majem, w 
kwietniu, nikt nie zwracał na 
niego uwagi — o tyle tamtego 
maja ludzie, także ci ustosunko­
wani (na miarę wszakże miasta 
średniego) pchali się do niego aż 
robiły się kolejki?

Otóż był on nikim. Nikim, czy­
li kimś takim kogo nie ma, z 
kim nie należy się liczyć, kogo 
się nie dostrzega.

Jako nikt, Euzebiusz W wszedł 
ongiś w kontakt z miejscowym 
sklepem spożywczym, posiadają­
cym własne stoisko monopolowe 
Nie były to jakieś nazbyt trwa­
łe ani zażyłe stosunki. Ot, przy­
chodził dwa razy w ciągu dnia, 
i za butelkę piwa pozamiatał w

Zygmunt Szych

Wielkość i małość w średnim mieście
sklepie, naniósł drwa, rozpalił w 
kaflowym piecu u kierownika, 
usuńąl transportery z pustymi 
butelkami i przeniósł w odpo­
wiednie miejsca kubły na śmie­
ci.'

Takie czynności pozwoliły mu 
dostać, się na zaplecze sklepu, 
miejsce które bez tego nigdy nie 
byłoby mu dostępne. Z czasem 
poznał nie tylko sprzedawczynie, 
ale nawet kierownika.

Ale wtedy, przed majem, na 
tym kończyły się znajomości pa­
na Zebka. Nadal. był Nikim. 
W maju nastąpił zasadniczy 

przełom. Mniej więcej w 
połowie tego miesiąca przed 

kilkoma laty wprowadzono we 
wszystkich sklepach na teryto­
rium całego kraju Godzinę Trzy­
nastą.

Przekleństwo dla jednych, prze­
de wszystkim dla licznych biur, 
urzędów i instytucji, stało się 
dobrodziejstwem dla Euzebiusza 

W. Mógł on teraz, chociaż jesz­
cze niczego się nie domyślał, 
śmiało podnieść głowę i odważ­
nie patrzeć w swą przyszłość.

Nie wiafionąo w tej chwili, do- • 
kładnie. kiedy po raz pierwszy 
użyto pana Zebka w charakte­
rze biegłego. Być może nastąpi­
ło to zaraz pierwszego dnia od 
wprowadzenia zakazu sprzeda­
wania napojów alkoholowych 
przed godziną trzynastą, może 
nastąpiło to nieco później, histo­
ria milczy na ten temat — w 
każdym razie był taki ktoś kto 
otworzył mityczne drzwi do By­
cia Kimś i zaprosił w nie Euze­
biusza W. Pan Zebek z ochotą, 
bez żadnych oporów wszedł w 
nie natychmiast.

Reszta poszła już jak z płat­
ka. Biura, instytucje, przedsię­
biorstwa, bazy samochodowe i 
inne, zakłady pracy małe, duże 
i średnie bardzo często potrzebo­
wały złamać zakaz, ale do zła­

mania pcitepbny był akurat do­
kładnie ktoś taki jak Euzebiusz 
W.: ktoś kto miał „wejścia” w 
sklepie ze stoiskiem monopolo­
wym. ale zarazem ktoś anonimo­
wy, nieznany, słowem ktoś kto 
był Nikim.

Mijały miesiące, Godzina Trzy­
nasta obowiązywała nadal, i po 
dawnemu pan Zebćk sprzątał w 
sklepie i gotów był do wszelkich 
dodatkowych a uciążliwych po­
sług. W- zamian nie żądał już je­
dnak należnej ipu zwyczajowo bu­
telki piwa. W zamian chciał cze­
goś więcej, co,przynosiło mu sła­
wę. Chciał, by sprzedawano mu 
przed Godziną Trzynastą.

Było to na długo przed tym 
kiedy Wałęsa przeskoczył 
mur w stoczni, i jakiś czas 

przed zburzeniem muru berliń­
skiego. Można jednak powiedzieć, 
że to pan Zebek był pierwszym, 
który mówiąc swoje twarde, sta- 

.nowcze „nie!” Godzinie Trzyna­

Prosto z życia

stej, powiedział także „nie!” sy­
stemowi totalitarnemu. Jakby 
przecież na sprawę nie patrząc, 
totalitaryzm, wprowadzając. Trzy­
nastą, nałożył na wiele , biur, u- 
rzędów, przedsiębiorstw i insty­
tucji kaganiec, który Euzebiusz 
W. mozolnie, ale stanowczo roz- 
supływał.

Zdarzały się popularne imie­
niny, ciche święta, głośne rocz­
nice bez zagranicznych gości' (bo 
tylko wtedy Trzynasta popuszcza­
ła cugli) — kiedy pan Zebek mu- 
siał dwoić się i troić. Deszcz nie 
deszcz, zamiecie, i zawieje śnież­
ne, trzydziestostopniowe upały 
przed Trzynastą — a pan Zebek 
wydreptywał swoją ścieżkę na 
zaplecze sklepu, prosto do sławy.

Nie odmawiał nigdy, i za to 
go ceniono i szanowano. Znajo­
mi polecali go swoim znajomym 
i szybko całe średnie miasto zna­
ło pana Zebka.

Ale cóż, runęły mury i padła 

także Godzina. Trzynasta, symbol 
niechcianego. Ogłoszono, że alko­
hol na wszystkich stoiskach mo­
nopolowych na terytorium całe­
go kraju kupować można tek po, 
jak i przed trzynastą.

Biura,' instytucje, przedsiębior­
stwa i zakłady pracy najpierw 
nie bardzo chćiały w to wierzyć, 
jeszcze niektórzy posyłali po pa­
na Zebka, a ten kurczowo, chęt­
ny na każde zawołanie jak daw­
niej, trzymał się resztek- swej 
chwały i sławy. Ale te, obie na 
raz opuszczały go dzień po dniu, 
aż oDuściły zupełnie.

Teraz nikt już nie potrzebu­
je Euzebiusza W. i jego nie­
codziennych przysług. Cza­

sami tylko, w atmosferze zupeł­
nej już swobody i luzu, wspomi­
na się dni pełne pokory wobec 
Godziny Trzynastej, i wtedy ko­
muś przypomni się postać pana 
Zebka. Ale tylko tyle.

Odeszli bliżsi i dalsi znajomi, 
większość przestała się kłaniać, 
kiedy przed sklepem z samego 
rana przetacza na chodnik ku­
bły ze śmieciami.

Minęła epoka i Euzebiusz W. 
— cóż za paradoks dziejów! — 
znów został Nikim.

Tyle tylko, że teraz jest Nikim, 
który ma za sobą przeszłość. Te­
go mu już nikt nie odbierze.

Przesadą byłoby twierdzenie, że cały Kraków żyje na prze­
łomie maja i czerwca wyłącznie Międzynarodowym, Sym­
pozjum KBWE, że każdy krakowianin stara się — to ra­

mach swoich sił i możliwości — śledzić kulturalno-naukowe o- 
brady, czy uczestniczyć w imprezach artystycznych, które m 
towarzyszą. Przeciwnie —• wielu z ńas (jak’ to wykazała tele­
wizyjna jonda uliczna) w ogóle nie wie. co oznacza skrót 
KBWE, cóż więc mówić o problematyce wspólnego dziedzic­
twa kulturalnego, któremu Sympozjum jest poświęcone? Nie­
mniej jest to dla nas wydarzenie wielkiej wagi, chociażby z tej 
przyczyny, że właściwie nie było żadnego powodu, b-y lokować 
je właśnie w Polsce i do tego akurat w Krakowie. Było raczę] 
mnóstwo powodów, by tego nie robić, co podkreślali przeciw­
nicy tej lokalizacji, z przedstawicielami USA i Wielkiej Bry­
tanii na czele. \

Nasze miasto nie spełnia przecież podstawowych warunków 
sprawnej organizacji wielkich konferencji międzynarodowych. 
Łączność telekomunikacyjną ze światem mamy na takim pozio­
mie technicznym, jakiego w Europie nie pamiętają najstarsi 
pirenejscy górale, liczba miejsc w przyzwoitych hotelach i re­
stauracjach grubo poniżej elementarnych potrzeb, natomiast 
zanieczyszczenie środowiska jeszcze grubo powyżej wszelkich 
dopuszczalnych norm. Na domiar złego nie wybudowaliśmy no­
woczesnego centrum konferencyjnego, mimo iż przeszło 5 lat 
temu ówczesne władze miasta dawały na to uroczyste słowo 
honoru, obiecując wykończenie i wyposażenie budynku NOT u. 
Słowo to nie stało się jednak ciałem ' i szkielet NOT-owskiego 
wieżowca nadal klekocze na wietrze swą rdzewiejącą konstruk­
cją. Wykończono jedynie (a niektórzy twierdzą, że również nie­
źle wyposażono) ówczesne władze Krakowa, ńie ma więc na­
wet u kogo upomnieć się o niedotrzymane obietnice.

Wszystko to jednak nie moja sprawa,11 nie moje zmar­
twienie Uczestnicy Sympozjum ■— zarówno gospodarze, 
jak i oficjalni goście, oraz obserwatorzy — jakoś sobie 

przez te kilka dni poradzili (po to się przecież zjechali, by ra-

Profanacje

Jap M tU&ztowGMU, 
dzić), ja nefomiast postanowiłem sprawdzić, jak odczuwa .się 
w tych dniach owe wspólne, europejskie dziedzictwo kultury 
na poziomie normalnego przechodnia. Przechadzanie się jest 
przecież także sięganiem do dziedzictwa kulturalnego i to bar­
dzo głęboko, bo aż do czasów starożytnej Grecji, do Arystoteles 
sowskiej szkoły perypatetyków. Nie miałem zresztą większego 
wyboru, bowiem profanów — jak sama nazwa wskazuje — nie 
dopuszcza się do grona wtajemniczonych, ani też za próg świą­
tyni. I nie robię tu — broń Boże! — aluzji do tego, że wiele 
imprez artystycznych odbywało się w kościołach i synagogach, 
boć przecie Świątynią Sztuki staje się nawet hala sportowa, 
czy hala gimnastyczna, jeśli tylko odbywa się tam coś arty­
stycznie doniosłego...

Jak zatem wyglądały krakowskie ulice i place w owych 
dniach? Powiedziałbym, że normalnie. W piękne sobotnie po­
łudnie na kilku skwerkach i trawnikach można było zobaczyć 
obywateli biesiadujących, lub już zmorzonych przedwczesnym 
snem, wyraźnie wskazującym na tzw. spożycie. Czy mamy się 
tego wstydzić? Nie sądzę To przecież także dziedzictwo euro­
pejskiej kultury zakorzenione niewątpliwie w greckich i rzym­
skich tradycjach kultu Dionizosa i Bachusa. Jeśli wierzyć hi­
storycznym zapisom, to antyczne bachanalia dostarczały scen 
o wiele bardziej gorszących. To samo powiedzieć można o 
XV111-wiecznych fTyćmach W. Hogartha, ilustrujących życie 
ówczesnej Anglii, co dowodzi naszej łączności nie tylko z dzie­
dzictwem kultury śródziemnomorskiej, ale i północnoatlantyc­
kiej.

Jeśli zgodzimy się — « trudno się, nie zgodzić — źe kul­
turalne dziedzictwo śledzić należy nie tylko w dzie­
dzinie wielkiej sztuki i artystycznych wzlotów, ale i w 

przejawach codziennego życia, to gdzie sięgnąć po syntezę? 
Nie ulega wątpliwości, ie najwierniejsze odbicie znajdziemy 
tam, gdzie na co dzień spotykają się ludzie, którzy tę sztukę 
tworzą, i we wzlotach tych uczestniczą. Takim miejscem od 
wielu, Wielu lat były kluby różnych twórczych związków i 
stowarzyszeń. Były, ale już nie są. W miejscu dawnego Klu­
bu Literatów mamy dziś zwyczajną, skromną i schludną ja­
dłodajnię. Niektórzy literaci jeszcze tam zachodzą, ale ducha 
twórczego spotkać trudno, jako że jadłodajnia zamyka swe 
podwoje już ó godz. 18. czyli na długo przed godziną duchów.

■ Z innymi klubami jest podobnie. Klub Aktora nie wytrzy­
mał zwyżki czynszów, będzie więc tam otwarta restauracja... 
pardon! — RESTAURANT, gdzie wstęp gwarantują artyści tej 
miary, co Reymont (500 000), czy Moniuszko (100 000), bo z ja­
kimś tam Wyspiańskim (10 000) pchać się nie radzę. Klub 
Dziennikarzy liże się powoli z ran i kontuzji po „Drink Ba­
rze”, którego dzierżawca okazał się nieudanym dzieckiem li­
kwidacji tego, co było i fundacji tego, co będzie. Klub Plasty­
ków też zamknięty, a za szybą widać tylko stolik, na którym 
stoją puste butelki po winie, czyli znak niechybny, że odby­
wa się tam remont, Remontowcy jednak dostosowali się do 
atmosfery sympozyjnej, nie są to bowiem żadne ordynarne 
„jabcoki”, ale przyzwoity „Cabernet”, a nawet jedna „Valen- 
cia”...

Może mi ktoś zarzucić że robię sobie jaja, z tak poważnej 
i szacownej imprezy, jak Sympozjum. Bardzo przepraszam, ale 
kto zaczął? Proszę spojrzeć na umieszczone na plakatach go­
dło: wielkie jajo podpierane drabinkami i rusztowaniami. By­
łoby to „jajo po krakowsku", gdyby było przy tym solidnie po­
pękane, a tak jest tylko jajem z rusztowania.

PROFAN
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JOWISZ 93 (Pal-Seoain) 4* kineskop 
(gwarancja) — sprzedam. TeL 33-73-03 
po W.
POSZUKUJĘ mieszkania blisko cen­
trum. — 22-19-05. Jg-29180

KOMPLETNĄ pomoc drogową „Au- 
tokram” — sprzedam. 37-54-43.

PAWILON kioskowy — plac Cen­
tralny, Nowa Huta, obok papierni­
czego — wydzierżawię, sprzedam — 
przyjmę do spółki polsko - zagrani­
cznej (200 min).

MASZYNY do produkcji wód gazo­
wanych oraz „Zuka” — skrzyniowy 
1986 — sprzedam. Nowy Targ, 629-69.

MONETĘ z Papieżem — sprzedam. — 
86-60-11. jg-29173

OKAZYJNIE sprzedam — MZ-251, 
MZ-230. 48-43-53.

DOMEK 1 15 a, 20 km od Krakowa 
— sprzedam (30 min). 44-27-23, po 16.

LAKIERNIKA sam. z uprawnieniami 
zatrudni zakład lakierniczy. — Tel. 
44-35-97. sg-33076
KELNERKI, kucharzy, garmażerów — 
przyjmę. 22-93-26, od 8 do 15.

BUDOWY, remonty — wykonujemy 
TaL 56-46-00, wewn. 219 wieczorem.

g-CtM96

PILNIE sprzedam F 126 p, 1984. Wi­
niarskiego 34/70.

MALOWANIE — tapetowanie — usłu­
gi wod.-kan. — tel. 66-65-62. 
NISSAN Blueblrd Combi Diesel — 
sprzedam. Tel. 76-13-43.

FIRMA handlowo - produkcyjna — 
przyjmie udziałowców, wkład 3 mi­
liony lub wielokrotność. — Warunki 
bardzo korzystne. Szczegóły w roz­
mowach bezpośrednich. Kraków 23, 
skr. poczt. 134.

Sprzedam kolarzówkę „Uniwersał” 
1 2 lodówki. Tel. 37-34-36.

FIRMA komputerowa zatrudni in­
formatyków do działu sprzedaży. — .
Tsl. 33-10-03, Kraków, pi. Bfckupi 10
DOMY,’ mieszkania, parcele — kup­
no, sprzedaż. 12-50-89. 12-33-41.

ZASTAVA 1100, 1977. stan dobry — 
pilnie sprzedam. 44-96-08.

SPRZEDAM niewykończony dom e, 
pomieszczeniami na działalność go­
spodarczą. gastronomiczną itp. Dział­
ka 2.600 mc Pcim, trasa Kraków — 
Zakopane, Wiadomość: Urszula So- 
bala. 41-400 Mysłowice. uL Działko­
wa 40. g-34277

MATEMATYKA. — Tel. 55-38-73.
POSZUKUJĘ lokalu handlowego. —
Teł. 22-79-67. . g-34276

LOKAL sklepowy 35 mc. centrum — 
do wynajęcia. Tel. 37-37-17.

► os. ZŁOTY WIEK M-2
► DĘBNIKI — połowa bliź­

niaka
okazyjnie sprzeda 
POŚREDNICTWO

ul. Kalwaryjska 30
Telefon: 56-31-87. .

FIAT 131, Supermirafiori. centralny 
zamek, elektryczne otwieranie szyb, 
1982 — sprzedam. Tel. 47-26-54.

SPRZEDAM Forda Taunusa. Robura 
— tanio. Tel. 11-43-55, wewn. 536.

TRABANTA 601 — kupię, 'rocznik 
1978-1934. Tel. 11-90-76. ,
SPRZEDAM 126 p, 1985. Tel. 34-43-41.
wieczorem. g-34047

FLIZOWANIE. — 43-40-13.

FIAT 126 p, 1986, nowa karoseria — 
gwarancja — cena 17.5 min — sprze­
dam. Tel. 56-40-56, wieczorem. — Ul. 
Prusa 21 /13. g-34207
SPRZEDAM dalmatyńczykl. Czyży- 
ny, ul. Nastrojowa 10 /2.
FREZARKĘ, cyrkularkę — sprzedam. 
Janowskiego 31. TeL 66-94-53.

ZAKŁAD Perukarski z ul. Brodowi- 
cza 16 wznowił swoją działalność 
przy ul. Konarskiego 34’ (dojście od 
ul. 18 Stycznia) czynny od ponie­
działku do piątku w godz. 8—15. Za­
kład prowadzi skup włosów natural­
nych. g-34<284

ROBURA Diesla, Zuka — sprzedam.
Teł. 43-34-32. g-34043

BALUSTRADY, ogrodzenia, kraty — 
Inne 12-78-69, . 34-46-25. .

SPRZEDAM lub zamienię duży dom 
500 mc w Szczawnicy — na okolice 
Krakowa, względnie w Krakowie. — 
Teł. 22-66-47. (18—22). 
SPRZEDAM Ładę 2105, 1934. — Tel. 
44-39-08. g-34238

MŁODE małżeństwo poszukuje małe­
go, taniego mieszkania — chętnie do­
zorcostwo. — Oferty 34033 ..Prasa” 
Kraków, Wiślna 2.

DZIAŁKĘ budowlaną 4 a, uzbrojeń 
ną — kupię. 66-68-26. 
vńr JETTA TX, 1987 — sprzedam. —
Tel. 43-06-21. g-34252

ELEKTRONICZNĄ maszynę do pisa­
nia „Rcbotron” F 6130, komputer 
„Hyundai” zestaw, gwarancja — 
sprzedam. 37-02-28, wieczorem.
ŁADĘ 2107, 1938 — sprzedam. — Tel.
55-46-00, wewn. 147. 
SPRZEDAM TV Sony 25 cali, trini- 
tron, telegazeta, stereo. 37-22-23 — 
wieczorem. g-34030

(Dokończenie ze str.
uzyskało tu II stopień specjali­
zacji, mogą więc pełnić np. funk­
cję ordynatorów. I chciałbym pod­
kreślić. że nie jest to tyijro mo­
ja zasługa. To zasługa ’.wszyst­
kich tych, którzy na tym oddzia­
le ze mną pracują. A warto tak­
że dopowiedzieć, że poza konsul­
tacjami, których udzielamy całą 
dobę, udzielamy także konsultacji 
specjalistycznych z hematologii, 
nefrologii oraz wskazań i przeciw- 
skazań do szczepień. I ciiciałby-m 
w tej rozmowie wymienić naj­
dłużej pracujących ze mną Ic-

FIAT Ritmo zamienię na FSO 1500 — 
sprzedam. Tel. 47-00-44.

VIDEOFILMOWANIE — „Saba”. — 
33-34-48. g-34244
MZ 251, nowy — sprzedam. — Tel.
48-51-51. g-34243

ZATRUDNIMYs murarzy, tynkarzy, 
malarzy, cieślę, posadzkarzy, blacha­
rzy — dekarzy. Tel. 12-65-85.

ZŁOM metali kolorowych — skupu­
ją punkty: Kraków, ul. Lotnicza 3, 
tel. 11-19-79, ul. Kazimierza Wielkie­
go 120, Bochnia, ul. Konfederatów 
Barskich 17, teL 351-04. Nowe wyso­
kie ceny! g-34237  
POBEJMĘ pracę chałupniczą (szycie 
wykluczone) lub inną — ' chętnie 
opieka nad dzieckiem lub osobą star­
szą. Tel. 37-62-61.

PO samochody do Belgii. Francji — 
tanio Busem. Tel. 56-18-79.

SPRZEDAM kempingową N-188 e — 
z przystawką. 11-25-22. 
SPRZEDAM nowy przedsionek willo­
wy, do przyczepy N-I26 e. — Tel. 
37-04-54. g-34016

„FANNY" Sex Shop — zaprasza. — 
Ul. Kremerowska 2.

GLIWICE — mieszkanie 2-pokojowe, 
własnościowe z telefonem w cen­
trum, zamienię na Kraków. Kra­
ków, tel. 55-16-83.
PRZYSTAWKA 126 E, nowa, namiot 
„maluch 4” — sprzedam. Tel. 66-97-73
KELNERZY obsłużą wesela. 43-62-91.
FLIZY, terakota, hurt — detal — 
duży wybór — sprzedam. „Budra- 
mex”. Wodna 2, pokój 10, II p.
DOMOFONY, roczna gwarancja, so­ 
lidność. Tel. 33-88-88.
opel Reeord, 1985 — sprzedam. — 
66-39-31. g-34133
ETYLINĘ, ON — dostarczam — auto­
cysterną. Tel. 37-77-18.
FIRMA „Mldas" — sprzedaż worków, 
plac Imbramowski. Tel. 12-99-39.
fiata Fipo 1990 r. —sprzedam. —
Teł. 43-24-94. D-3194
boazeria z dostawą do klienta — 
tel. 56-51-54. Taniej niż w sklepie.

SPRZEDAM praJkę „Luna” nową, 
„Kombajn” do drewna, działkę bu­
dowlaną 5 a, tek grzecznościowy 
96-4B-45 (16-^-211.).  D-3H77
PRZEDSTAWICIEL amerykańskiej fir­
my poszukuje agentów. 49-68-69.
MIESZKANIE do wynajęci*. Telefon 
44-98-93. C-HS04

SPRZEDAM Fiata 125p. 44-70-®..

OŚRODEK Szkolenia Kierowców za­
trudni Instruktorów jazdy. Os. Szkol­
ne 30. tel. 44-28-28. C-Ł60B

SPRZEDAM M-2. 33-07-77, od W.

FORD Eseort M. X. 1934. Telefon
68-30-79. g-3S»6

AUTOBUS PR MO. cena 25 min zł, 
kombajn „Big.on” ZO 56, cena 45 min 

■ źł — sprzedam. Wiadomość 13 Sty­
cznia 44/5, niedziela, godz. 14—16.
KOMBAJN Bizon Rekord, nowy fabry­
cznie 20 min zł. taniej niż w fabry­
ce — sprzedam. Sroka, Wołowice 64.

DZIAŁKĘ 48 a. okolice Krakowa - 
sprzedam. TeL 37-58-61, wieczorem.

UWAGA producenci mebli! Firma 
handlowa, hurtownia — poszukuję 
producentów dostawców mebli. Oferty 
StlKB „Prasa” Kraków, Wiilna 2, tel 
31-15-34. g-K6®

BETONIARKĘ M5 L 220 V — sprze­
dam. Tel. 13-99-10. g-30526
TELE naprawa Neptun, Helios, prze- 
strajanle, telegazeta 3B-51-.17 (rano).

SPRZEDAM Opel Corsa lfc2 TS. 19S5 
i Fiat Rltoo, 1983 68-27-80,. po 16.
HELIOS z telegazeta — sprzedam.
30-51-17. rano. 8-059

SPRZEDAM 3 pokoje, 47A I piętro.
Tel. 418-41-09. g-33508
TANIO sprzedam pióra chińskie, kla­
mry do włosów (Korea), Casio CT-670.
Tel. 2242-76 wewn. 203, 933; 48-55-37.

fiat li26p,' 11939 — sprzedam. Telefon
119-02-71, po 17. g-30358 

DACIĘ X. 1030. Tel. 12-90-47. g-33954

SPRZEDAM Opel Kadett LS. 9980. XII.
Tel. 5S-4G-®. g-214068

BLATY szalunkowe — kupię. Telefon
34-59-17. . g-34069

LAKIERNIKA — zatrudnię. Os. Mo­
giła, UL Bardosa 43* &-3S33S

SPRZEDAM luksusowo wykonany 
jacht „Foka II” na przyczepie N-810. 
Tel. 92-71-43. g-3®73
OKAZJA! Wypoczynki niemieckie, 
skórzane, z materiału — tanio sprze­
dam. 10-96-41. g-34075
V WAGEN, towarowy 1986. 1B99 — 
Audi 80 — tanio sprzedam, 43-113-18.

FORD Eseort. 1934 — sprzedam. Tel.
73-13-03. I-TO
WOLA Justowska — do wynajęcia 
dom. 23-73-23. g-34118

SZAFY chłodnicze, wagę sklepową — 
sprzedam. TeL 112-97-86. g-341B2

RFN — brygadzistę budowlanego, za­
trudnię. 37-46-03. g-2©15

Ozieci z żelaza?
karzy: Katarzynę Loewenhoff i 

Wandę Łopatową, oddziałową pie­
lęgniarek Barbarę Dulewską, pie­
lęgniarkę Ludgardę Mikę, salo­
we — Marię Krzysztoń, Krystynę 
Kawecką.

— Ale wiem, że oddział ms 
także wielu przyjaciół, którzy 
nie zapomnieli o jubileuszu—

— Proszę wybaczyć —• nie ma 
mowy o żadnym jubileuszu. Pra­

cujemy tak jak zwykle, normalnie

SPRZEDAM Mitsubishi L 800 — Bus, 
rek produkcji 1037. Dębica, telefon 
30-50. £-31316

SPRZEDAM — Regattę Super Turbo 
Diesel (23.XII. 1883), dodatkowe wypo­
sażenie. Olkusz, 43-14-58. g-Maa

MONTAŻ domofonów. 33-06-37.

KIOSK handlowy i lokalizacją sprze­
dam. Warszawska 25. S-3K23
SPRZEDAM piece kaflowe do roz­
biórki. Tel. M-lS-413. 85-34038

SPRZEDAM „malucha”, 1081. Telefon
313-93-53. g-34323

ANTENY instaluje „Anrtei”. Telefon
3&-3M7. g-33307

PRZEPROWADZKI — fachowo —
Warczyński. 34-44-02. g-iSffil

ŚCIANKI działowe s suchego tynku, 
podwieszanie sufitów. 47-05-13.

SKLEP MEBLOWY

„JUMA”
Kraków, uL 29 Listopada 17 

(przy wiadukcie)

poleca
MEBLE

A NA ZAMÓWIENIE;
A kuchenne
A przedpokojowe
A regały pokojowe

w dowolnych zestawach

USŁUGI RTV. Pal-Secam „MARKUS”. 
teŁ 55-33-46. D-SH46

KIOSK ż lokalizacją w Podgórzu 
sprzedam. 66-16-97. D-3152

DOMOFONY — solidnie. S9-7M5.

ŁADĘ Samarę roczną — s” edasn. 
tel. 211-87-51, godz. 8.30—19.

KUPIĘ Golfa po wypadku. Telefon
65-50-10. wewn. ® do 16

ZAKŁAD Mechaniki Pojazdowej za­
trudni: doświadczonego mechanika na­
praw autobusów, elektryka samocho­
dowego (osobowe i autobusy). 18 Sty­
cznia 41/5. niedziela, godz. 14—10.

SPÓŁKA z o.o. „Buzzard Trade” — 
zatrudni młodego magazyniera z upra­
wnieniami do prowadzenia wózka 
spalinowego. Informacja, Kraków, ul. 
Lea 210, teŁ 37-23-36. g-34183

M-4 (62 m-) — Prądnik Biały Wschód
— sprzedam. 10-50-89. g-34225

MONTAŻ domofonów. 37-96-49,

LAKIERNIKA samochodowego do pro­
wadzenia zakładu przyjmę od zaraz. 
Tel. C-1IS49

POLONEZ 1986 sprzedam. 64-01-00 do
16. 44-59-81 po 17. C-1647

MIESZKANIE 50 mt, komfortowe, Ka­
towice Ligota (1®.030.000) — sprzedam
Kraków. teL 43-73-04 C-1S2J

MALOWANIE, tapetowanie. 47-M-2B.

TELE-RADIO przestratanie PAL/SE-
CAM. Tel. 43-20-39. 44-59-07. C-1643

USŁUGI wod.-ksn.-gaz. 4 cx>. Tel. 
44-71-50. C-1S3S
VIDEOFILMOWANIE —. 43-21-33.

VIDEOKAMERA M7VHS nowa —
sprzedam. 43-21-33. C-16M

DZIAŁKI rekreacyjne w Osielcu koło 
Jordanowa — sprzedam. Informacje: 
Osielec 99. g-33344

SPRZEDAM Poloneza 18®?. Telefon
37-31-54, 1:7—1®. g-34D57

PRZEWOZY dużym samochodem oso­
bowym (combi). Tel. 12-86-3S. g-MOS®

CZARNOWIEJSKA — sprzedam po­
kój z kuchnią, 33 m*. superkomforto- 
we. Tel. grzecznościowy 22-92-50, wie­
czorem. Oferty $3946 „Prasa” Kraków, 
Wiślna 2. g-3384B
SIERRA Kombi, BBS — sprzedam.
06-®-77. ' g-3S846

DYWANY! — sprzedaż tanich dywa­
nów i chodników strzyżonych i pętel­
kowych produkcji krajowej w maga­
zynie przy ul. Wielickiej 61 w godzi­
nach 7—15, tel. 56-07-77. Forma zapła­
ty do uzgodnienia — gotówka, czek 
gwarantowany. g-34059

POSZUKUJEMY dostawców artyku­
łów spożywczych 1 1001 drobiazgów — 
krajowych 1 zagranicznych. Adres ul. 
Wielicka Si, teL 66-08-16. g-3S060

PARKIECIARZA — satrudnlę. Telefon 
1D-90-65. g-340S2
SIERRA 1,6 LE. 1985, cen* ® min, 
sprzedam. TeL 0-06-28. g-04063

ROWER tandem — tante sprzedam
Tel. 4)4-41-32. g-9395®

DACIA 2S90 — sprzedam. 19-18-18, po 
16. g-3SB33
VIDEOFXLMOWANXE ffils. Telefon
39-29-82. g-338M
DO wynajęcia mieszkanie M-2 Kro­
wodrza. Sprzedam kotły parzelnteze 
Sao 1 z blachy nierdzewnej. Telefon 
SE-4ML M-3B809
SKUTER Simson — eprzedana. J3MB-S7.

pełnimy dyżury, leczymy naszych 
małych pacjentów. Chciałbym je­
dnak w imieniu dzieci i nas 
■wszystkich podziękować w tym 
miejscu krakowskiej firmie „Ska- 
lar” z ul. Ehrenberga 40, która 
rieodplatnie przekazała oddzia­
łowi nowoczesną elektroniczną 
pompę infuzyjną do kroplówek, 
telewizor oraz odtwarzacz wideo. 
Myślenie o innych, to cecha, któ­
ra łączy i nadaje dodatkowy sens 
naszej pracy.

—- Dziękuję za rozmowę.
ANTONI KOWALSKI

OKAZYJNIE aprtedam Po&meia w 
bardzo dobrym stanie, auto nie wy- 
maisające żadnych remontów rocznik 
2979, przebieg 86 tys., oea® około 
M.6OL00Ł TeŁ £-33931

ZATRUDNIĘ krawcowa chałupniczo z 
Krakowa 37-W-aa. g-

OKAZYJNIE sprzedam parkiet buko­
wy. 48-18-1® (2Ł-a3). S-JB333

MERCEDES 407D. blaohark* do remon­
tu — tanio spnzedatn. TeL 32-8M6.
WARTBURG Golf, 11991, z gwarancja 
sprzedam. Kraków, aL Kasztanowa 61. 
po 18. g-a»40
DO wynajęcia część domu z dużą 
parcelą. Oferty 33949 „Prasa” Kra­
ków, Wiślna 2.

KUPIĘ dom ewentualnie stan suro­
wy, zamknięty. Oferty 33326 „Prasa” 
Wlślm 3.

POKÓJ + kuchnia, ® mt, prywatna, 
kamienica — wynajmą — czynsz za 
rok. 37-46-97. g-33326

KUPIĘ działkę budowlaną, uzbrojoną. 
Oferty 33927 „prasa” Kraków. WŁ- 
ślna 2.
DOMOFONY •— szybko, tanio, gwa­
rancja. Tel. ,112-27-79. g-3ES2®

POSZUKUJĘ lokalu 209-250 mt, na 
terenie Krakowa na ekskluzywną res­
taurację, może być I piętro lub ofi­
cyna. TeL 34-37-27 (15—19). g-3M2S

FIAT 1® Bis, gwarancja, 21 min. Tel.
1D-KS-GS. g-3SS24

SPRZEDAM Forda Transit, 1)981. 32 
mta, XX-lecia 2B/2Ł Tel. 1.1-43-65 
wewn. 735. g-33815

SPRZEDAM platformę. Tel. 44-29-64.

KOCIAKI perskie — sprzedam. 11-33-30.

bardzo tanio sprzedam Volvo 240GL, 
kombi 1037. grudzień, możliwość na 
mniejszy z dopłatą, ul. Senatorska 
S3A

SPRZEDAM agregaty tynkarskie i 
betoniarkę — prowadzimy sprzedaż 
hurtową wędlin. Tel 11-54-23, llh-M-49.

FORD Sierra. 1986. blacha aluminiowa 
sprzedam. 37-88-69. g-34212

SPRZEDAM « JdE. 19M, grudzień.
TeL 4S-SJ-®. g-34215

SPRZEDAM Opel Rekord, 16M, Mer­
cedes 300D. 3978. Tel. 67-30-55, Krynica 
0-156/50-65. , g-341®9

SKODA 105 S, 1032, M min — sprze­
dam. Kraków, ul. Węglarska 8.
DODGE Carayan, 1989 — sprzedam.
66-44-69. g-3®79

KADETTA kupię. 44-60-41. g-34Wl
TOYOTĘ Corollę, benzynową — sprze­
dam. Kraków, Jadwigi z Łobzowa 
2/4. K-342S1
SPRZEDAM Tarpana 1S85, po remom- 
cl®. 78-25-77. g-35913

PRZYJMĘ solidną ekspedientkę do 
cukierni. Kraków,. uL Chełmońskiego 
29 (Azory). g-33923
SPRZEDAM Poloneza Truck. maj
1930. Tel. 49-23-97. g-34IS4

KOSTIUMY kąpielowe Importowane, 
kresa — hurt. 55-65-59. g-341E5

ENERGICZNEGO, solidnego kierowni­
ka robót, tynkarzy, lastrlkarzy — 
przyjmie Spółka. Tel. 47-59-80.

MAZURY — wszelki® usługi szkutai- 
czo-żeglarskie, czartery, remonty, prze­
chowywanie jachtów. TeL 16-38-87.

STACJA benzynowa, kontenerowa, 
nowy Ford Scorpio —- Ford Eseort — 
sprzedam. Tel. 66-15-40. g-3®02

DZIAŁKĘ budowlaną 4,95 ar — Wola 
Justowska — sprzedam. Tel. 21-19-52,

SPRZEDAM samochód — Jełczo-Ste- 
yet, 18 ton, bufet objazdowy San. 
Bednarczyk, Huba 413, k. Nowego 
Tangu, teL grzecznościowy 50-305. 
godz. 8-®. g-343B6

VW Bus —■ Audi 8®. 1980 — sorzędam 
37-27-®.

NA korzystnych warunkach — zatru­
dnię krawcową. TaL 86-49-56, wieczo­
rem. g-3«2OS

SPRZEDAM Nysę Towos, Ttó. 55-89-94
(29-22). ■ g-W)9

FORD Granada Kombi, M — sprae- 
dam (ffi min). Wrocławska 62/34.

PRASĘ hydrauliczną PHM ® — sprze­
dam. TeL 56-2B-35Ł g~M413

FAYORIT — sprzedam. Tel. W-3S-94.

SPRZEDAM Ż-u&a „blaraak”, Nysę 
Towoa. 1900 km przebiegu. TeL 37-63-89
POSZUKUJĘ lokalu handlowego w 
dobrym punikele. TeL Ml-51-93,  
126 p, 1SM — pilni® sprzedam Telefon
»MM1 ' g-SSSN

mateczny — 20 m®, II piętro, garso­
niera lub rut pracownię, woda, gaz. 
TeL jHSW
126 p Bis. 8590 — sprzedam. TSl. grze­
cznościowy 37-60-89 (18—20). g-3SŚ02

PILNIE przyjmę młode osoby do 
pracy w sklepie mięsnym. Telefon 
&6-10-4S, po 20. g-33ffl®

INSTALACJE sanitarno-gazowe.. e.o 
TeŁ grzecznościowy 22-20-11 wewn H?4, 
godz. 19—29. g-34176

OPEL Corsa I98S — sprzedam, 13-13-55

TANIO spraedasn Wartbuf®a 1S90.
78-48-39 po 1S. D-9I9S

FIAT Ducażo M, diesel, ms, 85,000 
km, wysoki długi. Nowe części, stan 
bardzo dobry, nowy przegląd, eeńa 
100 min — do uzgodnienia. Telefon 
37-M-46, od « *> W. g-3>m
SPRZEDAM Wp, 1979. 22-67-08.

POSZUKUJĘ lokalu (około « mt), na 
wypożyczalnię. Oferty z ceną 3U34S 
„Prasa” Kraków. Wiślna 2.

DZIAŁKĘ 80 a ze starym domem, si­
ta -I- woda na ukończeniu, 25 km od 
Krakowa — tanio sprzedam. Telefon 
8S-M-SL S-348«
UKŁADANIE, cyfclinowanle. Telefon
48-58-38. ai-ia-30. g-®t326

SPRZEDAM Fiat 13Sp. 38®. nowy
Tel. 32-69-50. * g-3tS360

PEUGEOT 205GL, 1S8S — sprzedam
TeL 43-34-52. g-34405

SPRZEDAM Fiata 125p, 2975, stan do­
bry. TeL 34-S4-®. fi-34406

SPORT A SPORT SPORT A SPORT SPORT

Katowice i Legia w fioaie PP
Wczoraj odbyły się rewanżowe mecze półfinałowe piłkarskiego Pu­

charu Polski. Awans do finału uzyskały Katowice 1 Legia—
ZAWISZA — KATOWICE 0:1 

(0:0). Bramka: Nawrocki (47). Żół­
ta i czerwona kartka: Rzepa, żół. 
ta kartka: Brończyk (obaj Zawi­
sza). Katowiczanie w nierwszym 
meczu wygrali u siebie 3:1. Węzo, 
rai gospodarze. chcieii odrobić

SPRINTEM
A PARYŻ. W ćwierfinale 

tenisowych mistrzostw Francji, 
Edberg przegrał nieoczekiwa­
nie z Courierem 4:6, 6:2, 3:6, 
4:6.

A RZYM. 10 etap Giro 
dTtaiia wygrał Bugnó (Wło­
chy). Piąty był Jaskula. Lide­
rem wyścigu jest Chioccioli 
(Włochy), a Polak jest ósmy

A LAS PALMAS. Podczas 
turnieju kwalifikacyjnego ME 
siatkarzy Polska pokonała 
Turcję 3:0.

Dużo goli, sporo emocji
W finale piłkarskiego Pucharu Polski na szczeblu okręgu, HUTNIK 

II przegrał z CRACOVIĄ 2:3 (0:2). Bramki: Pobrotyn (66’ karny), 
Gruchała (78) — Hermaniuk (22), Owca (30), Gruszka (81).

Było to ciekawe spotkanie, a 
oglądała je spora grupa sympa­
tyków obu drużyn. Faworyzo­
wani goście awansowali do dal­
szych rozgrywek, jednak zwycię­
stwo nie przyszło im łatwo.

Najlepszym graczem na boisku 
był Owca. Aktywny, ruchliwy, 
parę razy groźnie strzelił (m. in. z 
wolnego w poprzeczkę), spraw­
dzając refleks Dębosza. W 30 
min. potężną „bombą” zakończył 
piękną, szybką akcję Depy i 
Hermaniuka. Ten ostatni wcześ­
niej popisał się celną „główką”. 
Goście prowadzili 2:0 do 66 min. 
Wtedy to Śliwiński sfaulował na 
polu karnym Latonia i sędzią 
wskazał na „wapno”. Pobrotyn 
nie zmarnował szansy i nie dał

Paradoksy

Nauczka na.,. • przyszłość
Bezwzględnie słuszna jest decyzja o odebraniu piłkarzom Olimpii 

zwycięstwa w meczu pucharowym z Legią oraz punktu w zremiso­
wanym spotkaniu ligówym z Zagłębiem Lubin. Poznański klub i 
sam gracz (chodzi o Andrzeja Przeradę) winien wiedzieć, że szósta 
żółta kartka w. sezonie zmusza obligatoryjnie do przerwy w roz­
grywkach, do absencji w 2 najbliższych mecząeh mistrzowskich lub 
pucharowych. A tymczasem 15 maja, a więc trzy dni po 6 kartce 
jaką otrzymał, Przerada wystąpił przeciwko Legii, a za kilka dni 
przeciwko Zagłębiu.

Na szczęście cała sprawa wyszła na jaw na czas, przed kompro­
mitacją, to jest przed ewentuąlnym awansem Olimpii do finału i zdo­
byciem Pucharu oraz przed końcem ligi, kiedy mogłoby dojść do 
tego, że trzeba odbierać jednej drużynie mistrzowską koronę i przy­
znawać ją komu innemu. Jednak sprawa wyszła na tyle za późno, 
źe zrobiła sporo zamieszania w Zabrzu i Krakowie. Kibice w tych 
miastach mieli prawo łudzić się, że lider z Lubina zostanie dościg- 
niony. A tymczasem bez gry powiększył on swój dorobek do 3 pun­
któw na... trzy kolejki przed końcem rozgrywek.

PZPN winien z tego wypadku wyciągnąć nauczkę. Musi w przy­
szłości sprawdzać sam legalność występów graczy karanych żółtymi 
kartkami. I to jak najszybciej. Nie czekając, aż któryś z klubów 
złoży protest. Koszty powiadamiania klubów są minimalne w porów­
naniu do ponoszonych strat: zawieruchy i ewentualnych komplika­
cji, jakie taki fakt wywołuje. Nieprawdaż? (JAF) 

„Festiwal szachowy”
W najbliższą sobotę, 8 bm., 

Klub Szachowy „Roszada” orga­
nizuje „Festiwal szachowy” dla 
dzieci z woj. krakowskiego. Za­
pisy przyjmowane są od godz. 
9.30 w Szkole Podstawowej nr 82 
na os. Kalinowym (dojazd tram­
wajami 1, 10, 16, 26, autobusami 
139, 153), a turniej prowadzony 
będzie w czterech grupach wie­
kowych, dla dziewcząt i chłop­
ców. Przewidziane są: ♦ turniej- 
OZSZ — mistrzostwa Krakowa 
dzieci do lat 9 ♦ turniej dla- 
początkujących, do lat 13 ♦ Mi­
strzostwa KSZ „Roszada” dla 
dzieci do lat 10 i do lat 12.

Komunikat KKS „blsza”
Kolejowy Klub Sportowy 

„Olsza” zaprasza do turnieju te­
nisowego dla niezrzeszonych — 
singiel — 8 i 9 czerwca w kate­
goriach do 50 lat i powyżej 50 
lat. Zgłoszenia do dziś do godz. 
17 w sekretariacie klubu. 

Ile wygrałeś?
Oto wysokość wygranych w 

zakładach Dużego Lotka na dzień 
1.06.: los. I: za „5” po ok. 1 min 
zł, za „4” po ok. 32.000 zł, za „3” 
po ok. 3200 zł; los. II: za „6” ok. 
133 min zł, za „5” po ok. 880.000 zł. 
za „4” po ok. 27.000 d, za po 
ok. 2500 zł.

Kurs nauki pływania
KTKKF organizuje przyspie­

szony kurs nauki pływania dla 
dzieci i dorosłych. Odbywać się 
on będzie w dniach 11 czerwca 
— 6 lipca Zapisy przy ul. Pił­
sudskiego 30/11 p. w godz. 9—15 
(tei. 21-43-85). 

straty, ale srali nieskutecznie, a 
sol Nawrockiego tuż do nrzerwi® 
rozstrzygnął kwestie awansu na 
korzyść ich rywali.

LEGIA — OLIMPIA 1:0 (1:0). 
Bramka: Czykier (40). W Pozna­
niu gospodarze zwyciężyli 2:0. ale 
nonieważ w ich zespole grał nie­
uprawniony zawodnik (Przerada) 
wynik meczu zweryfikowano jako 
walkower 3:0 dla warszawian. W 
rewanżu emocji nie było zbyt wie. 
le. Bramka Czykiera odebrała go­
ściom resztki złudzeń co do mó. 
żliwości wyeliminowania Legii.

Sensacje w ME!
Oto wyniki wczorajszych eli­

minacyjnych meczów piłkarskich 
ME: gr. II Szwajcaria — San 
Marino 7:0; gr. III Norwegia — 
Włochy 2:11; gr. IV Dania —Au­
stria 2:1, gr. V Walia — Niem­
cy 1:0!; gr. VI Finlandia — Ho­
landia 1:1!

żadnych szans Holocherowi, któ­
ry po przerwie zmienił Kwedy- 
czenkę. 12 min. później Gruchała 
strzałem w „krótki róg” brhmki 
gości doprowadził nieoczekiwanie 
do remisu. Czyżby o awansie 
którejś z drużyn miały zadecydo­
wać rzuty karne? Do egzekwo­
wania „11” nie doszło. W 81 min. 
Gruszka zdobył kolejnego gola 
dla swojego zespołu. Gospodarze 
nie zrezygnowali z odrobienia 
strat, zabrakło im jednak nieco 
szczęścia. W 84 min. Latoń trafił 
z bliskiej odległości w... słupek.

Po meczu prezes KOZPN Jan 
Nowak wręczył zwycięskiej dru­
żynie okolicznościowy puchar;

(JeFi)

Grali... ministranci
W hali Prądniczanki odbył się 

I turniej tenisa stołowego mini­
strantów i lektorów krakowskich 
Parafii. Najlepsi z kilku turnie­
jów pojadą w marcu 1992 roku 
do Włoch na zaproszenie kato­
lickiej organizacji Centro Spor- 
tiyo Italiano. Wśród 52 minis­
trantów zwyciężył B. Zawadziń- 
ski (parafia Dobrego Pasterza) 
przed W .Michalakiem (par. Bra­
ta Alberta) i M. Sekułą (Skot­
niki), a wśród 30 lektorów R. 
Pędziwiatr (os. Oficerskie) przed 
G. Słują (par. Miłosierdzia Bo­
żego) i A. Orłowskim (par. 
Matki Boskiej Ostrobramskiej).

 

Karne w Pressowie!
W Proszowic na Słowacji, w 

turnieju piłkarskim młodzików 
(do lat 14) o memoriał im. Jana 
Dańca uczestniczyła jedenastka 
Wisły .prowadzona przez dr Sta­
nisława Chemicza. Młodzi wiś- 
lacy zajęli drugie miejsce po re­
misie 1:1 w finale z Tatra nem 
i przegraniu rzutów karnych 3:4. 
W innych meczach Wisła wygra­
ła z reprezentacją Koszyc 7:4 
(5 goli strzelił syn znanego nie­
gdyś zawodnika Jerzego Płonki 
— Paweł) oraz zremisowała z 
Jednotą Koszyce 1:1. .Najlepszym 
piłkarzem turnieju uznano Wiś- 
laka, Łukasza Surmę (ojciec 
Fryderyk grał w Cracorii), a 
„królem strzelców” został wspo­
mniany Paweł Płonka.

 
EXPRESS LOTEK

4, 5, 9, 11, 20
SUPER LOTEK

18, 25, 32, 39, 40, 44, 46
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Sklepy . ROHAN . I 

(Zamojskiego 61, Karmelicka 10)(Zamojskiego 61, Karmelicka 10) 
zapraszają i oferują

telewizory „Neptun 541” (22”) — tylko 3.270.000 zł

organy „Casio” — 390 tys. do 7,2 min zł
gitary — 370 tys. do 2 min zł

kasety audio — 9 tys. zł

SKLEP „COM-EX"
Kraków ul. Wrocławska 28 teł. 34-33-14

poleca 
sprzęt RTV • zmechanizowany sprzęt gospodarstwa 

domowego • art. papiernicze • kosmetyki
• wykładziny, chodniki

Sklep czyny od godz. 11 do 19 
w soboty od godz. 9 do 15 

Sprzedaż ratalna do 15 czerwca 1991 r.

© Firma Handlowa Łodzińscy 
Kantor wymiany walut 

Szewska 15, tel. 22-93-23

* USD: 11160—11250, DM: 6500—6600, ATS: 880—935, FRF: 
1860—1940.

Przyjmujemy pożyczki w dewizach na korzystnych warun­
kach!

Komis jubilerski Szewska 19
Skup złota. 20 doi: 3,0—3,1 min zł, 10 doi: 1,5—1,55 min zł, 

4 dukaty: 1,4—1,45 min zł, 1 dukat: 330—350 tys. zł.

HURTOWNIA PIWA MARK
Kraków, ul. Fredry 2, tel. 66-55-22 lub 66-78-44 w. 204

skupuje:
— kontenery — po piwie półlitrowym (20-to gniazdowe)
— butelki półlitrowe

Sg-33086

Pośrednictwo G. J. Chmura
pi. Szczepański 8, tel. 21-23-62 wew. 217 

biuro czynne od pon. do piątku 10—-18, sobota 11—14
MIESZKANIA: Kozłówek 2 p. z ślepą kuchnią, telefon, hipotecz­

ne: 166 min zł, ul. Wrocławska 2 p. z kuchnią: 240 min zł, ul. Zy- 
blikiewicza 4 p. z kuchnią, telefon, hipoteczne, ul. Zdrowa 1 p. z 
kuchnią: 150 min zł, ul. Konrada Wallenroda 2 p. z kuchnią: 230 
min zł. DOMY: WróblowiCe, dom o pow. 230 m kw.: 750 min zi. 
Olsza, dom w zabudowie szeregowej: 850 min zł, Bieńczyce, dom 
3 kondygn: 700 min zł, Zakopane: pensjonaty, domy, parcele, tniesz-’ 
kania. Parcele: Gaj, Batowice. Mogiła, Głogoozów, Libertów, Sko­
tniki, Tenczynek, Skomielna Biała, Krynica, Wielka Wieś, Bibice 
i wiele innych. WYNAJEM: dom przy ul. kuźnica Kołłątajowska, 
ul. Na Błonie 3 p. z kuchnią: 2.600 min zł miesięcznie, ul. Szo­
pena 1 p. z kuchnią, telefon.

Komputerowe Biuro Pośrednictwa Nieruchomości 
Firma Handlowa Łodzińscy 

Kai wary jska 25, tel. 56-22-33
SPRZEDAŻ DZIAŁEK. Libertów, pow. 8 a: 70- min zi, Libertów, 

pow. 23 a: 10 min zł za 1 ar, Skotniki, pow. 13 a: 8,5 min zł za 1 ar. 
DOM w Radziszowie, pow. 150 m kw., działka 8 a: 400 min zł, 
MIESZKANIE na os. Centrum „D”, pow. 71 m kw.: 300 min zł.

HONGKONG! 
IMPORTUJEMY 
z HONGKONGU

Każdy towar w każdej ilości 
Wyszukujemy producentów

Przesyłamy próbki
Przyjmujemy zamówienia z 

katalogów — również indy­
widualne. Tel. 66-19-62 lub 
11-24-53, po 16.

PHS „MATLES” 
oferuje do sprzedaży 
z dostawą do klienta 

PIWA: 
„Radhost”, „Budwar",. 

„Vaclav”, „Wurmhćringer” 
tel. 12-53-87, 21-32-24 

Poszukujemy lokali handlo- j 
wych na sprzedaż detaliczną 
— dobra lokalizacja.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 4 czerwca 1991 roku 
zmarł opatrzony św. Sakramentami najukochańszy Mąż, Ojciec, g 

Teść i Dziadziuś

Mp-
JÓZEF PĘCZEK

Msza św. żałobna odprawiona zostanie w piątek, 7 czerwca 1991 r. | 
o godz. 14 w kaplicy na cmentarzu Salwatorskim, po czym nastąpi | 
odprowadzenie Zmarłego na miejsce wiecznego spoczynku.

Pogrążeni w żałobie
ŻONA, SYN, SYNOWA, WNUKI |

nBSBBWBa»K8łli I l|'W ' hi U—BaSBaill—MWM——

Firma Handlowa Łodzińscy
# SZEWSKA 12, USD: 11160—11250, DM: 6500— 

6600, ATS: 880—935, FRF: 1800—1940.
fi JEz. n KALW ARYJSKA 25 i 36 (dawniej Pstrowskie-
Uwmscr/ go), USD: 11060—11250, DM: 6400—6580: ATS: 

880—950, SEK: 1620—1900.
# RYNEK KLEPARSKI 6, USD: 11140—11250, 

ATS: 910—935, DM: 6450—6550.
Powyższe kantory przyjmują pożyczki w dewizach gwaran­

tując zabezpieczenie i wysokie odsetki!

# RYNEK GŁÓWNY 9 („Renesans”), USD: 11150—11290, DM: 
6470—6600, ATS: 890—930.

# WIELOPOLE 3 („Wielopole”), punkt azynny od 9 do 22 — 
USD: 11000—11250, DM: 6400—6600.

* GARBARSKA 14 („Va Bank”), USD: 11150—11250, DM: 
6450—6500, ATS: 890—935.

# 18 STYCZNIA 55, USD: 11160—11300, DM: 6490—6640.

fOa * MORAWSKIEGO 5 („Interfloor”), USD: 11150 
—11200, DM: 6450—6500, ATS: 900—950, FRF: 
1600—1900.
Notowania z 5 czerwca z godz. 15

Ceny ^łota
* RYNEK KLEPARSKI 6. SPRZEDAŻ. Duży wybór kolczy­

ków i obrączek również grawerowanych po starych cenach!

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★
I Agencja AS oraz Biura Podróży: SOLTUR ® KRAKUS * 
★ @ BARBAKAN ® UNITOUR 9 KRAKTURS • ★ 
★RELAKS • KRAKOWIAK @ BIURO TURYSTYKI* 
★ ZAGRANICZNEJ PTTK *
★ ★ 
* zapraszają na *
★ GIEŁDĘ TURYSTYCZWą| 

I © NAJTAŃSZE e NAJCIEKAWSZE ® NAJLEPSZE J
* propozycje na lato '91 *
★ tylko 8 i 9 czerwca (sobota — niedziela) *
★ w Domu Polonii — Rynek Gł. 14, w godz. 11-18 *

'djf
7 Wśród osób, które wykupią na giełdzie ofertę, rozlosowana będzie atrakcyjna . 

wycieczka zagraniczna dla 2-ch osób.

★ ★★★★,★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★

| Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 29 maja 1991 r. I 
zmarł w Krakowie w wieku 69 lat 

mgr TADEUSZ KAPCIA
| były dyrektor naczelny Instytutu Technologii Nafty w Krakowie. I 
H Zasłużony pracownik przemysłu rafineryjnego, za swoją działał- | 
g ność zawodową i społeczną odznaczony Krzyżem Kawalerskim 
g Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem Partyzanckim, Srebrnym j 
H Medalem za Obronność Kraju oraz wieloma wyróżnieniami re- I 

sortowymi.
g Pogrzeb odbył się w dniu 1 czerwca 1991 r. na cmentarzu pa- I 
g rafialnym w Jaworznie.

Rodzinie Zmarłego składamy wyrazy głębokiego współczucia.
Dyrekcja, Rada Naukowa, Rada Załogi | 

Instytutu Technologii Nafty w Krakowie s 
oraz koleżanki i koledzy

S. f p. i

mgr STEFANIA BOCHENEK
Nasza kochana i kochająca Siostra i Cioeia, emerytowany kustosz I 
dyplomowany Zakładu Zoologii PAN, po długich i- ciężkich cier- I 

pieniach zasnęła w Panu dnia 3 czerwca 1991 r.
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele parafialnym św. | 

Szczepana w dniu 7 czerwca o godz. 8.
Zmarła zostanie pochowana w grobowcu rodzinnym w Nowym 

Sączu.

I
 Pogrążeni w smutku

BRAT, BRATANICA i BRATANEK 1 RODZINĄ

'i hi iw im—mru ■ iiimwMMBMMa—■mm—mmmmm

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że 3 czerwca 1991 r. w wieku I 
62 lat zmarł «

t P. f

WŁADYSŁAW FABER

wieloletni pracownik administracji państwowej w Limanowskiem, 
wicewojewoda nowosądecki w latach 1978—81.

Rodzinie Zmarłego składamy serdeczne wyrazy współczucia.

Wojewoda Nowosądecki

Rada Pracownicza

Urzędu Wojewódzkiego w Nowym Sączu

TERESIE i JANUSZOWI STECKIEWICZOM

serdeczne wyrazy współczucia a powodu śmierci Syna

M P.

TOMASZA
' składająPRZYJACIELE a KRAKOWA

WMSKBEKMaS—MMMMMM—MM—MMMMMM—MHB

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 1 czerwca 1991 roku 
zmarła nasza nieodżałowana Koleżanka

*• t p.

JANINA STANKOWICZ
długoletnią pracownica Apteki przy ul. Słomianej, wspaniały 
Człowiek, bez reszty oddana chorym i potrzebującym, zawsze 

niezawodna.
Pogrzeb odbędzie aię w piątek 7 czerwca o godz. 10 na cmen­

tarzu Rakowickim.
Koleżanki a Apteki

aMMMMM—MMMMMMBMMK—MMSM9——MMMMlt—MMMM—MK>

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 1 czerwca 1991 roku | 
zmarła przeżywszy 77 lat

ś. f p.

JANINA ST ANKO WIC Z
Uroczystości pogrzebowe odbędą się w piątek 7 czerwca o godz. | 

110 na cmentarzu Rakowickim.
Szanując troskę Zmarłej o Hospicjum i zgodnie z Jej życze­

niem, zamiast kwiatów na grób, złóżmy ofiarę na ten cel.
RODZINA, SĄSIEDZI i PRZYJACIELE I

'iaasssmsEassEzssaras—ŁajUMMMMaaMMMMaa—BKaKsacssasbi3(bm—s—s, 

S. t p.

HELENA KOŚCIELNIAK
nasza najukochańsza Matka, Babcia i Prababcia, zmarła 

w Krakowie dnia 1 czerwca 1991 roku w 82 roku życia.
E Msza św. żałobna odprawiona zostanie w poniedziałek 10 czerw- 

I ca o godz. 12 w kaplicy na cmentarzu Rakowickim, po czym 
nastąpi odprowadzenie Zmarłej na miejsce wiecznego spoczynku.

i Pogrążeni w żałobie i smutku
SYNOWIE, SYNOWE. WNUKI, PRAWNUKI, RODZINA I 

i Prosimy o nieskładanie kondolencji.

Mon—MMffiSKSWSS—MMMM—MMMM——i

| Z głębokim żalem zawiadamiamy, że 29 maja 1991 roku zmarła 
w wieku 65 lat

ś. t P.
URSZULA NOWAK-JASNOWSKA

h członek naszego Towarzystwa i skarbnik Zarządu Głównego.
| Pogrzeb odbędzie się w czwartek 6 czerwca o godz. 14.30 na
H cmentarzu Rakowickim w Krakowie. '

Towarzystwo Pamięci Narodowej
im., Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego i,

@ w Krakowie

I Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 4 czerwca 1991 roku | 
we Wrocławiu zmarł przeżywszy 93 lata

I ' ś. t P-

STANISŁAW LINOWSKI
| z Ziemblic, k. Kazimierzy Wielkiej, uczestnik wojen 1920 i 1939 r.

Pogrzeb odbędzie się na cmentarzu Rakowickim w Krakowie w
| piątek 7 czerwca o godz. 14.30, po czym nastąpi odprowadzenie
| Zmarłego do grobu rodzinnego.
| RODZINA

|oa—mmasa—aas«s—mommm—m—s——mku—mb—aaoMra—B»s—s I

| Z żalem zawiadamiamy, że w dniu 3 czerwca 1991 roku zmarła 
g opatrzona św. sakramentami nasza ukochana i jedyna Siostra

i Ciocia

ś. t p.

KRYSTYNA POMIAN-OTOROWSKA
z d. CEGIELSKA

g Nabożeństwo żałobne i pogrzeb odbędą się w piątek 7 czerwca 
g o godz. 14.45 na cmentarzu Salwatorskim.

SIOSTRA i RODZINA I

inm "i iMSurMiii ~~rnii—n irw~rrr'~w T'rrn~wiinii! miiiiHuiiiiiłiiM ihmiu hiiiiihi iii iiiii iii ;

| Z głębokim żalem i bólem zawiadamiam, że dnia 1 czerwca 1991 
roku zmarł w wieku 89 lat

ś. f P.

PIOTR GARBACIK
| były żołnierz Wojska Polskiego I batalionu czołgów przy 16-tej 
H brygadzie na zachodzie. Odznaczony wieloma odznaczeniami bo- 
| jowymi oraz Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, 

Złotym Krzyżem Zasługi i innymi odznaczeniami.
Pogrzeb odbędzie się w piątek 7 czerwca o godz. 9.30 na cmen-

| tarzu w Grębałowie.
| Pogrążeni w smutku } żałobie

Zona z rodziną

Z głębokim smutkiem żegnamy b. księgową naszego Biura, 
życzliwą, wrażliwą na troski innych Koleżankę

A 1 P-

NINĘ PIWOŃSKĄ
która odeszła na zawsze w dniu 30 maja 1991 roku.

Córkom. 1 Rodzinie Zmarłej wyrażamy serdeczne współczucie.' | 

Cech Rzemiosł Budowlanych w Krakowie |

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 31 maja 1991 r. zmarł I

Ł t P.

STANISŁAW KWIATEK
długoletni pracownik „Budopolu”, zasłużony dla przedsiębiorstwa, 

dobry, szlachetny Człowiek.
Pogrzeb odbędzie się w piątek 7 czerwca o godz. 13 na cmen­

tarzu w Batowicach.
Rodaiaie Zmarłego składamy wyrazy serdęcznego współczucia.

Dyrekcja i pracownicy. PBOUP „Budopo! — Kraków”

HURTOWNIA OWOCÓW I TOWARÓW KOLONIALNYCH 
EKSPORT PRODUKTÓW ROLNYCH

AUSTRO-AGRA
ZAPRASZA — ul Skośna 16 (przecznica u! Kobierzyńskiej), czynna codziennie 6 — 22, w Sobotę 6 — 14 

66-33-68, FAX 66-42-91_________________________
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MERCOL ZAKŁAD MECHANIKI

ut.Dekerta 9 
30-703 Kraków

wykonujemy 
OBRABIARKI 
do DREWNA

Przyjmujemy zamówienia przewozy towarów 
o masie do 4 toń na teren całego kraju

Kraków, ul. Racławicka 56, 
i tel. 33-11-22 wewn. 117,233, telex 0322699

mHiiiiiiiimnmiiiiiimninmnn

Kompletne 
i wyposażenie 
I szwalni
« Ma 40 osób

| sprzeda
I FIRMA
g Kraków

■I. Złotej Kielni 8
Tel. 37-73-00

bbbbbbbbbbbbbbbbb

TANIA ODZIEŻ 
zagraniczna

. ul. Przewóz 55
g-3271?

Klawiszowe instrumenty 
muzyczne

Yamaha, Casio
Dom Towarowy, ul. Sw.Anny

III piętro
Futerały, statywy, i akcesoria 

muzyczne

MASZYN

tel 012-58-14-S2
tetoc 0326347

Udzielamy 2 ©ta gwwsoefi. Nasza matryny M stów* 
nft Importowana. Sprzerlat z» sótówkę 5 tw raty.
MO MU asUr - WYBinZESZ MASZYNY A? I 
«yttj

£

5
E

M-164

ininnnmnmnunnanignigHinii

Powiśle J, pok. 24 
•tel 21-87-85

FIRMA HANDLOWA 
„INTER-BOIIEST” 

hiszpańskie 
art. dziecięce

rysta g'

co tydzień do:
! — ISTAMBUŁU 
t SUBOTICY 
I — MISKOLCA 
» Kraków, pl. Szczepański 6, 

tel. 32-81-64, 22-52-47

Zaufaj renomowanej 
firmie!

g-824

j i 
■:

g

cwEŃiaMWkRMMaMtcatfaMtcati*

I
 PUSTAKI

CERAMICZNE 
z dostawą!
Tel 48-35-12

NISKIE CENY!!! C-I429 !<

| PEPSI 
w butelkach

!
. HURT 
Tel. 44-58-77 
Na Stokach 
Samozwaniec 22

8 ' C-

5

B 
g 

1597 g

DOMOFONY 
„Tesla” 

już od 270.000 zł 
roczna gwarancja

Tel. 44-93-98
C-1602

Lady, regały 
inne wyposażenie 

sklepu 
wykonuje 
ZAKŁAD

STOLARSKI
Tel. 66-42-95

D-3166

imiminimiiiimHińmmmmm
AGENCJA USŁUG SS
TURYSTYCZNYCH S

„KAREX” i
oferuje wyjazdy E

Subotica
4 dni, 400.000 zł

Miskolc |
1 dzień,, 159.000 zł "

Istambuł
7 dni, 1.000.000 żł ■ ' ' g

wczasy
nad Balatonem . - 

teł. 55-56 06 wewn. 367 S 
21-43-70

Zapisy: Kraków, św. Toma- ” 
sza 9. S

i

X.
141

E -?
.iiiiiiiiiiiiiysiihimmiiiiiiiiiuim

ISTAMBUŁ
— 4 dni pobytu w Istambule
— hotel w centrum handlo­

wym
— 2 posiłki dziennie
— opieka pilota
— przejazd autokarem
— wyjazdy w soboty i wtorki
—' cena 1.250.000 zł

JUGOSŁAWIA 
Adriatyk 

— 12 dni nad morzem 
— kwatery, wyżywienie 
— przejazd autokarem 
— termin od 15.06 do 30.09 
— cena 2.000.000—2.400.000 z!

WĘGRY — Miskolc
— 2 dni pobytu
— nocleg, przejazd autokarem
—■ wyjazdy we wtorki
— cena 200.000 zł

KOMFORTOWE 
WCZASY

W GÓRACH I NAD MORZEM 
cena 14-dniowego pobytu w _ 
pensjonacie — 1.400.008 zł ; g

SKARPA
NOWA HUTA

Złota Jesień 7, • telefon 
48-55-10, 47-37-71 

NOWY SĄCZ
. Jagiellońska 18, tel. 206-75 

ZAKOPANE
, Zborowskiego 2, teł. 32-65 

TARNÓW
teł. 21-50-14, godz. 9—17, 

w soboty 10—14

£ 
£

do

uńmoEmimnmnmmuuniMMj ’' 
KRAKÓW!

Do sprzedaży 
doskonały 

działalności handlowej 

obiekt
o powierzchni 4310 m? 

zabudowaniami i telefonem 
całkowicie uzbrojony 

dogodny dojazd 
tel. (012) 12-08-57, 21-95-00 

tix 32Ś517, fas (012) 21-37-41
K-2403

7!81SSaBSl?JH8a«SIH3aWIH8SSOMS>»33«'

s

z

3 
§ 
i

s
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! USŁUGI s

Ślusarskie
S A KRATY, BRAMY S
S A SEGMENTY OGRODZĘ- S
2 NIOWE s
S A BALUSTRADY itp.

2 teł. 55-46-00 w. 440 s
Ś D-2455 E
ISMHmmittMSSKteMIMHatMEICaillM
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GFKASETY
— video
— magnetofonowe:

czyste 
nagrane ™

— telefony bezprzewodowe s

oraz
— notatniki cyfrowe 

biznesmentów

poleca 
HURTOWNIA

ul. Królowej Jadwigi 303 “
teł. 20-20-11 wewn. 411 «
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KRAKÓW, ul. Wadowicka 8, 
tel. 66-25-22 w. 283 

tlx 0322596

dla

KRAKTURS”

litiiiniuiHiHorn smiiiiiiiiiiiiiii!

a- -
Ład „Samara”

UWAGA!
BEZPOŚREDNI 
IMPORTER

PPH „RAMITA” 
poleca 

napoje gazowane 
t,5 l, 9,33 1 

(rewelacyjnie niska cena) 

jajka i inne 
art. spożywcze 

HURTOWNIA
Kraków, ul Cystersów 3A 
tel. 11-10-33, fas 11-34-74 

tls 0322225
C-140-5

^Stwi/tort

WAWEL-TOURS 
R^NEK PODGÓRSKI 9 

zaprasza do: 
WIEDNIA

•— 1 dzień, cena 306.090i—

HAMBURGA
— cena 490.090,— 

tel. 56-21-02. 56-50-95
D-3095

£

Ss
g 
§ 
S

Czy wiesz że;
— w tym roku wyjechało 

z nami 500 osób
— że wszyscy wrócili do 

kraju swoimi samocho­
dami
że te garaże w których 
znajdziesz coś dla siebie

; ■ ZSAMY TYLK.O -MT!
Zdecyduj «już dziś!

Tylko
z „Kraktursem” 

do Belgii, Holandii
cena 1.000.000 zł

Tel. 21-67-97, 21-92-66
Powiśle 7 •

sg-29111

OKAZJA!
TANI — NIEZAWODNY — . 

, EKONOMICZNY

. TRABANT 1,1
silnikiem i podzespołami

Voikswagena' „Polo”

poleca
Firma „ADAMO”

Kraków; ul. Królowej Jadwi­
gi 182. teL 21-84-51 , 

UWAGA! Dla niedoszłych 
nabywców 
specjalna bonifikata.

Polecamy także hurtowo 
A SPRZĘT AUDIO-VIDEO 
A ODZIEŻ TAJLANDZKĄ

Zapraszam y!!!
g-32520

j PH „ZINEX”
i s.c.
I 30-319 Kraków
| Rynek Dębnicki 11 , 
| tel. (0-12) 67-11-22 
i importer i dystrybutor

oferuje
do sprzedaży
12 rodzajów / 

gum do żucia 
(z naklejkami, komiksami 

i tatuażami)

15 rodzajów 
lizaków z gumą

i zwykłych 
wszystkie towary z atestem 
Zapraszamy!

, Poniedziałek — piątek 8— 
16, sobota 8—12.

Przyjmujemy 
■ telefoniczne!
i Ceny najtańsze 

południowej.

zamówienia

w Polsce

g ■ g-33471 S
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PRACOWNIA 
REKLAMY

Kraków 
ul. Piłsudskiego 19A 

tel. 22-90-44 wewn. 54 

oferuje:
neony 

reklamy świetlne 
plansze, szyldy 

reklamy 
na samochodach 

dekoracje wystaw
a-13-3

■
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RFN

Tylko sztuki
NISSAN

nowy
z gwarancją 

wersja 
amerykańska 

„KRAKTURS”
Powiśle 7

Tel. 21-67-07, 21-92-66
sg-29111
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Hurtownia 
' „SABA” 

poleca 
odzież używaną 

import z Niemiec 
MYŚLENICE 
ul. Szpitalna f? 
tel. 0-115 213-34 

g-33321
TimiimmimnimiiiiimmmiH!

.1

S’

S

BLACHA 
OCYNKOWANA: 
płaska i trapezowa 

trapezowanie 
RURY 

czarne i ocynkowane 
(ceny hurtowe i detaliczne), g 

materiały budowlane | 
firma „TRAPEZ” |

UL. ZAKOPIAŃSKA 62 S
(teren Zakładów „Solray”) 5 
tel. 66-06-22 w. 196, 47-48-29 8 

sg-24181 g

anniHipiiiiitiiniiiHMiiiiwiii^ 
LODY 

„Bambino” 
wielu smakach 

poleca 
Hurtownia 

Mrożonek s.c.
JANOWICE 62 
gm. Wieliczka 

Towar dostarczamy do 
biorcy po złożeniu telefonicz­
nego zamówienia, telefon 
78-35-37 (9—13, 16—20).

Przy własnym odbiorze lub 
zakupie większej ilości udzie­
lamy rabatu.
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autobusy 
do 25 miast 

| ubezpieczenia, wizy E
Tel. 66-18-21 (9—17)

! 

i 
a i i

Wykładziny 
imp. USA 

cena 59.000 zł 
za 1 ms 

Hurtownia 
„TEMAR” 
Libertów 23® 
tel. 76-26-62

g-33631 |

„MILANEX” 
oferuje 

importowane 
tkaniny 

podszewki
©ran

dodatki krawieckie
możliwość dowozu 

do klienta 
KRAKÓW

ul. Kraszewskiego 36/9
- (Miastoprojekt)

Tel. 22-51-00' wewn. 225 
ZAPRASZAMY
w godz. 8.30—-15

D-2522

ZAPRASZA 
do swoich punktów akwizycji

ŻALUZJI OKIENNYCH w 39 kolorach
SUFITÓW ALUMINIOWYCH PODWIESZANYCH w 90 ko­
lorach

PRODUKCJI HUNTER-DOU GLAS
DH „Jubilat” al. Krasińskiego 1. I piętro '
Sklep „Galicji” ul. Bronowicka 38
Sklep „Galicja* ul. Topolowa 52
Sklep Zabawkarsko-Papiemiczy ul. Kapelanka U (skrzyżo­
wanie z ul. Słomiana)
Sklep Fundacji Gorące Serca, Nową Huta, os. Urocze 15
Przedszkole nr 100

S

1
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i

II Tapety
Ul samoprzylepne 

okleiny meblowe
WIELOPOLE 12 

w podwórcu 
»g-27931

s
BIURA

ul. Sw. Krzyża 17 III p. tel. 21-78-53
ul. Bronowicka 38 tel. 37-11-41, 37-65-70

ZAPEWNIAMY FACHOWY MONTAŻ
a-149

i. 
i ■
i
s
E

„JUSTYNA” 
ul. Józefitów 3 

komputerowe odchudzanie, 
wyszczupalnió modelowanie 
sylwetki, ujędrnianie mięści

E

kupno

STUDIO 
ODNOWY 

BIOLOGICZNEJ

poleca 
duży wybór 
artykułów 

importowanych

© kosmetyki
© pampersy
© chemia gospodarcza
© art. gospodarstwa do­

mowego
© ruszty ogrodowe
© węgiel drzewny
Postukujemy osoby ze anajomoicią 
języka włoskiego do pracy w spedy cji 

ciężarowego transportu 
samochodowego.

Kraków, ul. Przewóz 4B, 
tel. 55-19-29, 55-19-16, 
55-08-13, fax 56-08-13,

Ltlx 0326558 w godz. 7—15

dla

ul.

AKCJA
CO SOBOTĘ

ISTAMBUŁ

HAMBURG

WYCIECZKI—WCZASY 
krajowe i zagraniczna 

Kraków, ul. Grodzka 4

NOWOŚĆ
OPRAWIANIE W FOLIĘ 

PRZEZROCZYSTĄ
— prawa jazdy
— dyplomy, identyfikatory
— inne dokumenty

firm i osób prywatnych 
NOWA HUTA

os. Na Skarpie 31/9a 
tel 44-26-91 

ŚRÓDMIEŚCIE
Stradom 18, tel. 22-00-46

ZAPRASZAMY
D-3036

sprzedaż samochodów
— samochody w idealnym stanie technicznym
—• niskie ceny
— udzielamy rękojmi

AUTO-K^MIS
— przyjmujemy' samochody na bardzo korzystnych warunkach
— możliwość szybkiej sprzedaży

ZAPRASZAMY
codziennie od 8 do 18 (w tym sobota, niedziela) tel. 37-53-76 

Kraków, ul. Reymonta 22 (obok hali Wisły)
g-770

§ DCOME1 |

w Krakowie
DYSTRYBUTOR:

PARKER
| Hurtownia PPUH „KRUK” |

Kraków, ul. Radzikowskiego 29 (Azory)
Polecamy również

wiele artykułów szkolnych i biurowych firm: $
WĘDO, McNEILL, ZWECKFORM i innych. |

w Zapraszamy pon.-piątek 8—15, sobota 8—12, telefon informa- » 
g cyjny 33-91-82. |
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Komputery TWINHEAD + SUN + POCZTA

ELEKTRONICZNA MULTICOM

Wielki krok w świat zapewnia „CraB”

pj Spółka z o.o. 31-011 Kraków, plac Szczepański 5, U p. pokój 20T, 

tel. 33-49-51 l 21-39-44, tix 322534

K-2498

®S8SSSSSmSSSSSS^^

fundacja 
PROTETYKAI

Kraków 
ul. Starowiślna 21 

tel. 21-18-87 
Rabka 

al. Tysiąclecia, Paw. B 
tel. 76-020, wewn. 346

s poleca materiały dentystyczne 
angielskiej firmy KEM-DENT

53 utwardzone woski ipodelowe
53 — pastę do czyszczenia osadów 1 nalotów zębowych
E — „T.S.R.” — płyn usuwający przebarwienia nikotynowe i in­

ne z zębów
g — REN-STET <— proszek adhezyjny do protez
£ — AEZODENT —- maść ułatwa.Uąca adaptację do protez

NOWE — DUŻO NIŻSZE CENY
g . DLA ODBIORCÓW HURTOWYCH (min. 10 opakowań)
E 10% BONIFIKATY

35 g-25996 3
5-
miiHniniiiiniiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiii  
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3 Oferujemy gotowe rozwiązania

— WITRYN SKLEPOWYCH
— KIOSKÓW
— OGRODÓW ZIMOWYCH
— KONSTRUKCJI PRZESZKLONYCH
Nasze specjalne profile — zewnątrz , aluminium, 
wewnątrz tworzywo sztuczne — izolowane pianką 
poliuretanową gwarantują estetyczny wygląd. Wą­
skie profile zapewniają maximum powierzchni prze­
szklonej. Nasza technika umożliwia wykonanie 
energooszczędnych konstrukcji odpornych na dzia­
łanie ekstremalnych temperatur, charakteryzują­

cych się niewielkimi stratami cieplnymi.
Bardzo dokładne wykonanie według Państwa życzeń lub pro­

pozycji naszego
10 0 J A H R E

TONFABRIKGASSE 3
1210 WEN TEL 3063 93

Biura Technicznego, ul. Radżiwiłłow- 
ska 33 (dawniej Reja 33), telefon 
21-91-28.

Okna firmy „Schrom” z drewna, 
pcw i profili alu/pcw.

..SCHROM” — największy produ­
cent okien w Wiedniu.

IZBA HANDLU ZAGRANICZNEGO

(iiiiniiiiiiiniimiiiiiiiiiimmuiminimiiiiiiiimiiiniimmiiimrnnw
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Kraków, ul. Szewska 17, tel. 21-67-97, 22-18-97, 21-68-44 S
£

E
E BUTY H BUTY H BUTY ® BUTY ® BUTY 

NAJWIĘKSZY WYBÓR OBUWIA WŁOSKIEGO W POLSCE 
CENA już od 40.000 zł

s

s

S SPRZEDAŻ TYLKO HURTOWA
g Odbiór: Kraków, ul. Rybitwy (magazyny Zakładów Mleczarskich) S
HiiimiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiitHiiiiiiiinniH

*** POLITECHNIKA KRAKOWSKA Tel.330 300 w.979

g STOLARNIA WYKONA
A wystrój wnętrz — meble, boazerie, itp.
H ŚLUSARNIA WYKONA
Ą roboty ślusarskie — drzwi, bramy, kraty, wiaty, ogrodzenia, 

itp.
’1 ZAKŁAD REMONTOWY WYKONA
A roboty ogólnobudowlane

SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE:
tel. nr 10-49-38, 10-49-92

K-2507

GROS
Warszawa, Rewolucji Październikowej 64, tel. 36-21-38 

DUŻA HURTOWNIA SPOŻYWCZA 
oferująca kilkadziesiąt pozycji towarowych, 

m. in. najtańszą w kraju herbatę BIG-BEN 1 inne (od 3.600 zł) 
100 g oraz prasowaną szynkę holenderską 

NAWIĄŻE WSPÓŁPRACĘ Z AKWIZYTORAMI 
(bardzo wysoka prowizja).
Warszawa, tel. 635-07-42.

II Wózki widłowe spalinowe RAK
H wózki widłowe elektryczne WW

REMONTY KAPITALNE, BIEŻĄCE, GWARANCJA
Tel. 33-26-22 wewn. 525

g-33278

Bardzo duże i atrakcyjne lokale!
Przeznaczone na działalność gospodarczo-magazynową 

w miejscowości Górna Wieś, 
dojazd autobusem MPK 227.

ZGŁOSZENIA: Maria Warszawska, Kraków, ul. Kolberga 8/1.
g-33756

Kraków, ul. Cybulskiego 2. tel. 22-61-62 |
| Regularne przajazdy z Warszawy do:

Belgii, Holandii, Danii, Norwegii, Szwecji
(wc. barek, video) 4

wycieczki do Danii — Kopenhaga, Legoland |
Jugosławia, Włochy «

g-28383 |

usługi reklamowe
aranżacje wnętrz 
szyldy, napisy, plansze informacyjne i reklamowe 

— reklamy podświetlane
— dekoracje witryn sklepowych
— usługi poligraficzne: papiery firmowe, wizytówki, naklejki

projektowanie i wykonawstwo
— usługi kserograficzne

ZAPRASZAMY DO NASZEJ PRACOWNI 
przy ul. Lubomirskiego 37 — dawna Modrzewskiego 

(jest to przecznica od uli Rakowickiej) w godz. 8—16, w innych 
godzinach udzielamy inforfhacji pod nr 37-00-83.

Fachowa obsługa, indywidualne podejście
g-33228

»G®o®®®®®®®®®e@®®®®®®®®®®®®@®®®®@®®'
miiiiiuiiiiiiiiiiniiiiiiiiiniiniiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiuiiiiiiiiiH 
ś , FIRMA i
■M «
S zakupi szlifierkę uniwersalną

do wałków i otworów
Kraków, tel. 43-71-88, tel./fax 11-50-47

S g-33635 E
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiimiiiiiiiiiiiiitiiniiiiiniiiiiiHiiiiiiniiiiiiiiinnr

Oprogramowanie
> ™ SCOB
System Software THE santa cruz operation

z licencją na teren Polski
Zapraszamy na seminarium poświęcone syste­
mowi SCO-UNIX- — Międzynarodowe Targi 
Poznańskie, Poznań, pawilon 28, 12 czerwiec, 

godz. 13 ■ 15.30

Komputery Drukarki Heavy Duty
jmMWhj||— American 

Research
S ■ KiRHES Corporation

p.h:c. aba
.Kraków, ul. J. Lea 60 
tlx 325396

Dataproducts.
tel. 37-43-23 

37-60-62
fax 47-38-86

| HURTOWA SPRZEDAŻ
watoliny 

oferuje P.P.H. „ŁABĘCKI” s.c. 
ż tel. 12-40-66 |
g D-3135 g

PRZETARG!

Przedsiębiorstwo Budownictwa Komunalnego w Nowym Sączu, ul. 
Nowy Świat 2 ogłasza, że sprzed* W DRODZE PRZETARGU NIE­
OGRANICZONEGO:

1. kontener (blaszak) nr 27 — ztopień zużycia 50"/e. cena wywoław­
cza 8.673.000 zł

2. kontener (blaszak) nr 30 — stopień zużycia 30%, cena wywoławcza 
12.142.000 zł

3. kontener (blaszak) nr 45 — stopień zużycia 30%, cena wywoław­
cza 12.142.000 zł

4. kontener (blaszak) nr 48 — stopień zużycia 30%, cena wywoław­
cza 11.309.000 zł

5. kontener (blaszak) nr 49 — stoipeń zużycia 30%. cena wywoław­
cza 11.309.000 zł

6. barak drewniany nr 52 — stopień zużycia 40%, cena wywoławcza 
7.186.000 zł

7. barak drewniany nr 53 — stopień zużycia 40%. cena wywoławcza 
7.186.000 zł

8. barak drewniany nr 55, stopień zużycia 50%, cena wywoławcza 
5.988.000 zł

9. barak drewniany nr 56. stopień zużycia 60%, cena wywoławcza 
4.988.000 zł

10. samochód Fiat 125p — piok-up. rok prod. 1932, nr rej. NSA 076F, 
nr podwozia 1009412, nr silnika 849892, stopień zużycia 78%. ce­
na wywoławcza 11.825.000 zł

11. krajalnice ipeczywa typ MŁP-11,4. rok prod. 1989, nr 4189, zuży­
cie 2%. cena wywoławcza 1.500.000 zł

Przetarg odbędzie się 17 czerwca 1991 roku w siedzibie PGK No­
wy Sącz. ul. Nowy Świat 2 o godz. 10.

Wadium w wysokości 10% ceny wywoławczej należy wpłacić w 
kasie przedsiębiorstwa najpóźniej w dniu przetargu do godz. 9.

Przedmioty przewidziane do zbycia na przetargu można oglądać co­
dziennie w godz. ’od 7 do 9 po uprzednim uzgodnieniu z działem za­
opatrzenia i zbytu PBK.

Zastrzega się prawo odwołania przetargu bez obowiązku podania 
przyczyn. Przedsiębiorstwo nie odpowiada Za wady ukryte.

K-2497

SPÓŁDZIELNIA PRACY „MIN OL” 
Warszawa, ul. Żurawia 45 

WYDZIERŻAWI 
swój zakład konfekcjonowania 

produktów naftowych 
w Krakowie przy ul. Dekerta 45a 

o powierzchni terenu ca 1.747 m’ z własną bocznicą kolejową, 
zbiornikami o poj. ca 50 ton

Na terenie zakładu znajduje się murowany budynek admini- 
stracyjno-socjalny, budynek produkcyjny-rozlewnia 1 inne 
urządzenia techniczne.

Obiekt wyposażony jest w instalację elektryczną, c.o. wła­
sne, wodociągową miejską oraz telefoniczną.

W sprawie dzierżawy informacje Warszawa tel. 21-41-93.
Oferty należy nadsyłać do 14 dni po ukazaniu się ogłoszenia 

pod adresem Sp-nia Pracy .Jtlinol” Warszawa, ul. żurawia 45, 
kod 00-680.

Zastrzega się wybór oferenta.
K-2475
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3 — Jeśli martwisz się wadami mowy lub słuchu swego dziecka 
3 — Jeśli niepokoi Cię stan jego przygotowań do rozpoczęcia na­

uki lub brak postępów w szkole
3 — Jeśli chcesz sprawdzić prawidłowość rozwoju intelektualnego 
3 i emocjonalnego dziecka

SKORZYSTAJ Z POMOCY SPECJALISTÓW 
| To ostatni dzwonek przed pierwszym dzwonkiem! 
| Prowadzimy dobór i sprzedaż aparatów słuchowych i wkładek. 
3 Informacja 1 rejestracja: tel. 55-05-98

GABINET WCZESNEJ INTERWENCJI 
s 30-812 Kraków, ul. Bieżanowska 66a
3 g-32366 g
uniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiniiiintitiiiiiitinniinnimmniniiiiiiiiinin
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Uwaga Inwestorzy!
PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE „HALUX“

Kraków, ul. Stoczniowców 1
oferuje

KOMPLEKSOWE USŁUGI W ZAKRESIE ROBÓT:
|H ogólnobudowlanych
■ elektrycznych — stacje linie WN i NN
HI sanitarne — wod.-kan., gaz, c.o.
Ul ziemne ■z

tel. 22-51-44 wewn. 395 lub 43-13-31
g-32854

GAMA Sp. cywilna 
PODGÓRSKA 10, 41-200 SOSNOWIEC 

Poszukujemy stałego partnera handlowego 
nie posiadającego kontaktów ha terenie woj. katowickiego 

do współpracy w zakresie dystrybucji towarów 
(najchętniej branży spożywczej). 
DYSPONUJEMY TELEFONEM.

g-3300ff

iw, m —————— p- —, ||n .
| SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA i

zaprasza
I WYKONAWCÓW BUDOWLANYCH 

do składania ofert
| na realizację plombowego budynku mieszkalnego w Krakowie
I Projekt techniczny do wglądu w Biurze Spółdzielni, Kraków, 
| ul. Zakopiańska 9 (wejście od ul. Cegielnianej — budynek Ce- 
& łapo) od dnia 17.06.91, w godz. 10—13. Termin składania ofen 
| 25.06.91 r.
| Komisyjny wybór najlepszej oferty nastąpi w Biurze Spół- 
k dzielni w dniu 26.06.91 r. o godz. 10.
| D-3034
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PFAFF

KRYNICA I

Wystawa promocyjna 
połączona ze sprzedażą sprzętu 

niemieckich firm

PETRA

A Maszyny szwalnicze 
1 dziewiarskie

A Sprzętu 
domowego

gospodarstwa

HURT I DETAL
POSZUKUJEMY WSPÓŁPRACY W REGIONIE

ZAPRASZAMY
CENTRALNY OŚRODEK SPORTU 

ul. Sportowa (obok lodowiska), teł. 56-74 
8—7 czerwca 1991 r. (czwartek, piątek) w godz. od 10 do 18

sg-33059

Biuro Podróży 
„JAMNIK” 

KRAKÓW 
pl. Szczepański 7 

teł. 22-66-03

s proponuje:
S — przejazdy autokarowe do 
S 35 miast RFN
» — Austrii
S —■ Francji
jg — Szwajcarii ,
B — Włoch
S — wczasy krajowe i zagrani-
3 c™®
§ — wycieczki do Wiednia 
“ — Holandia po samochody 
g — do Francji, Hiszpanii, Tur- 
5 eji, Jugosławii
H — na Safari do Afryki

S — na Malediwy i Majorkę 
§ — wczasy lecznicze, żeglar- 
Sm skie, wędkarskie
S — wyrabiamy wizy
3 D-2807MM

W każdą sobotą 
do TURCJI 

ul. Kalwaryjska 16 
Tel. 56-52-14 

9 — 19

I
I 
Hurtownia Piwa 
„AVA BEER” j 
piwo „Okocim” 
wszystkie gatunki j ( 
Kraków !

tel. 22-63-82 i

ul. Piłsudskiego 30

Brzesko I

tel 323-95 j

ul. Szczepanowska 34 ।
tel. 0-192 817-64 wewn. 235 J

Zakłady Zmechanizowanego Sprzętu Domowego 
„POLAR” 

we Wrocławiu 
ZAPRASZAJĄ HANDLOWCÓW 

do zakupu swoich wyrobów w cenach zbytu

nniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHni|||||ii

SPORTPOL
HURTOWNIA i SKLEP 

Kraków, ul Ostatnia 2c, tel 11-01-17 
g poleca: 
g — obuwie turystyczne i sportowe 
gj — dresy, bluzy dresowe

— kurtki i spodnie izotermiczne „Polar 
g — plecaki
B| Zapraszamy od poniedziałku do piątku, 8—16.

iiiimimniiiiiiimiiiiimiiiiiiiiii)

' £

S
g-23607 ~

Jiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiniiiiiiiiiiir

imminuinmiimnniiiumnniii

Firma stolarska 
wykonująca 

obróbkę B
maszynową 

nawiąże |
I współpracę
| produkcji |
| seryjnej
| Tel. 78-22-29, 33-72-02

1 g-27811 E
X 

HHnimoiiiHuiiHiiHiuumiiiHiiii

Wyjazdy po zakup

Z FIRMĄ 
KRAK

samochodów 
do SZWAJCARII 

Kalwaryjska 16 
Tel. 56-52-14 

9-19

0 — chłodziarki sprężarkowe o poj. 130—280 1 w cenię 1,7—3,25
« min zł
« — chłodziarki absorbcyjne o poj. 60 1 (w tym hotelowe i kem-
W pingowe) — 850 tys. — 2,1 min zł
w — zamrażarki szafkowe o poj. 50—140 1 w cenie 1,6—2,85 min zł
g — zamrażarki skrzyniowe o poj. 220 1 w cenie 2,85 min zł
% — schładzarki do napojów o poj. 16 1 w cenie 2.4 min zł
« — schładzarki do napojów o poj. 16 1 w cenie 2,4 min zł

— schładzarki do mleka o poj. 60 1 w cenie 1.96 min zł
0 — pralki automatyczne duże w cenie 3,5 min zł
% — pralki automatyczne małogabarytowe w cenie 4,3—4,55 min zł 
w Proponujemy elastyczne formy zapłaty i dostawy wyrobów 
% przy zakupie większej ilości wyrobów. .

Udzielamy bonifikaty oraz rabatu od cen zbytu 
dla odbiorców hurtowych i handlu detalicznego.

» Zapraszamy również do hurtowych zakupów podzespołów 
i części zamiennych do naszych wyrobów.

Wyroby „Polaru” zapewnią Ci długotrwały 
rA sukces handlowy!

ZAPRASZAMY:
51-210 Wrocław, uł. Waryńskiego 6. Dział Sprze-

g dąży: tel. 243-885, 243-888, 243-889, telex: 1 
0712436, 0715361, fax: 243-122

DZIEWCZYNO ~
9 LETNIA SZKOŁA 

MODELI I FOTOMODELEK 
tylko jeden miesiąc!

AGENCJA REKLAMOWA, 
ul. Miodowa 21, tel. 21-95-34

UWAGA! Koncern „Black-Decker” w Polsce!
JUREKIM GmbH

Kraków, Rynek Główny 22/8, tel. 22-65-98

OFERUJE
w ciągłej sprzedaży po najniższych cenach 

PROFESJONALNE ELEKTRONARZĘDZIA 
firmy

— „Black-Decker” — PROFESJONAL
— „Black-Decker” — Garten (ogród)
~ „De Walt”
- „Elu”
— „Minicraft”

wraz z dodatkowym wyposażeniem
6 •

Ceny fabryczne — najniższe w Polsce!
Informacje o sklepach firmowych oraz pod patronatem fir­

my jak również porady fachowców i sprzedaż hurtowa — w Za­
rządzie Przedsiębiorstwa Kraków. Rynek Główny 22/8.

Zapewniamy sieć serwisów gwarancyjnych i pogwarancyjnych 
w Polsce

Zapraszamy! U nas najtaniej! Ceny fabryczne!
K-2348

■iiiiiiEitiiimaiuiaimtisiimtmiin
g „MARCOMP-MILLROY” g

01-793 Warszaw- S
ul. Rydygiera 12

S tel. (022) 39-93-50 wewn. 285 5
S 39-97-09

oferuje |
S — komputery IBM I kom- 5 

patybilne “
S — laptopy (Toshiba, Chico- g 

ny i in.)
g — drukarki (ponad 50 mo- 8
g dcli)
” — telefony
S — fasy
“ — kopiarki
g ™ osprzęt i serwis
S Biura Handlowe: Rzeszów §
S 537-49, Zakopane 28-48.
liamiaaaaaaaaaiiaamsaaaitaaaaaaaaaaaia I

 Hurtownia 
„KRAKUS” 
ul. Bulwarowa 

tel. 44-78-39 
(Szkoła Budowlana) 

poleca 
szeroki asortyment 

towarów tajlandzkich 
i indyjskich j

m. in.:

— skarpety S

— majtki 5

— koszulki dziecinne 
— klapki

— spodnie, spódniczki dżin- K 
sowę dziecinne &

— przybory szkolne • g 
— kwiaty

oraz |

— kosmetyki g
— wieszaki
— zabawki na kartonach §

FARAX
PRZEDSIĘBIORSTWO WIELOBRANŻOWE 

PRODUKCYJNO-HANDLOWE
Kraków, ul. Groickiego 15, tel. 43-60-73

OFERUJE:
n znicze nagrobkowe (szeroki asortyment zniczy szklanych i gi­

psowych)
FI spinacze biurowe
O łubianki na owoce (2 kg)'

ORAZ
□ barwniki spożywcze z atestem
□ do produkcji (cukierki, ciastka, galaretki) itp.
O do handlu okapowania jednostek (zast. w gosp. domowym 

do barwienia kremów, galaretek, płynów itp.)
D-2781

. ' W związku z przystąpieniem do realizacji budownictwa jedno- 
. rodzinnego i wielorodzinnego
j SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA „DOM DLA MŁODYCH"
j Kraków, ul. Czysta 5/7 o(ficyna)
| zawiadamia,
| że rozpoczęła przyjmowanie podań o przyjęcie w poczet człon-
| > ków Spółdzielni.
| Zainteresowanych prosimy o składanie podań w siedzibie
| Spółdzielni. *
| ' g-33461

HERBATA 
NAJTAŃSZA W KRAJU!!! _ _ 

tel. 21 65-48 KRAKÓW, ul. Tarłowska 21

KRAKOWSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE 
w Krakowie, ul. Wadowicka 10. telefon 66-80-22 wewn. 205

zatrudni zaraz
NA BARDZO KORZYSTNYCH WARUNKACH:

radcę prawnego
K-2339

Rewelacyjne ceny!
TV SATELITARNA

CX-Conexion prod. Japan
A stereo, pilot, konwerter 0,9 do 1,1 DB, antena ofset 85-100-120 cm 
g — hurt od 4.200.000 zł g
g — detal od 4.500.000 sł »

GWARANCJASERWIS — MONTAŻ!
Firma „UN1-LAND”

n Tatnów, Matejki 11, tel./fax 014/21-33-91 w godz.. 13—18 9.
9 LUB »
9 „UNI-LAND” Z

Żabno, Rynek 17, tel. 014/45-60-78

jimiiinHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiungiimiiiiiiitiiiimminmiiimiiiiiiHir
- ROWERY GÓRSKIE — 2.000.000—2.500.000 zl |
- n szlafroki niemieckie - od 85.000 zł
S O skarpety sportowe — 9.500 zł
E n dresy koszulki kolorowe, ręczniki
S ■ FI klocki „Atco” 

oraz wyroby ZPC „Wawel” — 10% marży 5
I poleca s

DO SPRZEDAŻY HURTOWEJ I DETALICZNEJ
- PH „MERCATOR”
5 Ul. Kwiatów Polskich 15. tel. 44-56-34 godz. 9—17 g
S . g-30557 g
liiiniiiiriiiiiiiiiiiiiniiiHiniiitiiiiiiiiiiiiitimmiiłimiiimiimiiiiiiitir

= DYWANY IMPORTOWANE
oferuje

| „INTERMILANO”
E ul. Bożego Ciała 11, tel. 22-46-46
g Gwarantujemy niskie ceny, bogate wzornictwo. g
E PONADTO W SPRZEDAŻY HURTOWEJ I DETALICZNEJ g
~ obuwie sportowe E
" imiiiiiimiiiiiiiimiiiiiitTińmiimkiiiiimiiiitiimniniiniinniininir

tiiimiiiiiiłiHiiiimiiiiimiiiiiiiimimiiiiHmiimimimiiiiuiiiiiiiiiim 

Firma Handlowa „POLEN” Kraków,
' ul. Centralna 55. tel. 43 76-88

OFERUJE DO SPRZEDAŻY HURTOWEJ: 
SPRZĘT RTV. IMPORTOWANY

= (telewizory, magnetowidy, odtwarzacze) i
| Niskie ceny, Serwis gwarancyjny! g
8 Ponadto prowadzimy sprzedaż: S-
g — kaset video w cenie 19.500 zł za sztukę
5 — kaset magnetofonowych C-60, w cenie 4.500 zł za sztukę
I Zapraszamy na zakupy!
g Sklepy firmowe:
8 — „Seton” al Róż 15, Kraków-Nowa Huta,
S — „Seton”, Centrum A 11, Kraków-Nowa Huta.
iiimmiiaiaaaiaaaiaiaiaaiaaaaatiaiiiaaiaiiaaiiaaaaaiiaiaaiiaaiiiinnniiiinnnni"

B.M.W.
gwarancja — każdy model, na życzenie z dodatkowym 

wyposażeniem
A realizacja w ciągu § tygodni
A renciści 20% zniżki

Taniej i szybciej od polskich automarketów.
Informacja: tel. 55-05-98

g-33230

POL-MOT Spółka s o.o. 
oferuje samochody 

SKODA FAVORIT 135 L
w cenie 69.900.000,— obejmującej cło t podatek

— roczna gwarancją + serwis w 20 autoryzowanych stacjach 
obsługi na terenie całego kraju •

Sprzedaż obecnie prowadzą i samochody wydają 
w dniu wpłaty:

1. Płońsk, ul. Warszawska 59, teł, 28-20
2. Katowice, ul. Rozdżieńskiego 170, tel. 58-49-44
3. Białystok, ul. 1000-Lecia Państwa Polskiego 8, tel. 754-244. 

754-550
4. Rzeszów, ul. Rejtana 65, tel 54-274 wewn. 231, 232
5. Wrocław, ul. Armii Radzieckiej 45. tel 67-06-30
6. Lublin, ul. Melglewska 11. tel. 620-51 wewn 253 330
7. „AUTOSIR” Sieradz, ul. Jana Pawła 11 93, tel 716-11, 38-46
8. „WEST-MOTOR” Szczecin, ul. Golisza 6 tel 520-032.520-048 

Dla klientów indywidualnych i firm posiadaiących uprawnie­
nia do zwolnienia z cła lub podatku prowadzimy sprzedaż w 
Płońsku w cenie bazowej 55 600 000.— 1

Informujemy, że ponadto zamówienia i wpłaty na oferowane 
samochody przyjmują również placówki Banku PKO SA na 
terehie całego kraju (oddziały — agencje)

Zastrzegamy sobie możliwość zmiany ceny w przypadku zwyż­
ki kursu dolara oraz stawek celnych f podatkowych.

ZAPRASZAMY
POL-MOT Spółka z o.o. 03-370 Warszawa, 
ul. Stalingradzka 23, tel. 11-17-45, 11-82-27

K-2450

DOM JEDNORODZINNY „Sulejówek — Miłosna" 
JUŻ W SPRZEDAŻY ratalnej

SZCZEGÓŁY: Wieliczka
.............. .................. ....................

ul. Kościuszki 20, tel. 78-24-33, 78-39-87 oraz w wydawnictwach firmowych.
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Dr. Adamowi Sajakowi ordynatorowi Oddziału Internistycznego 
Szpitala im. Biernackiego oraz całemu personelowi medycznemu, 
gorące podziękowanie za troskliwą opieką składa wdzięczna pacjen­

tka
GENOWEFA SZYMAŃSKA wraz z RODZINĄ

ITT

Zespołowi Lekarskiemu, pielęgniarkom, Salowym Katedry i Kli­
niki Onkologii Akademii Medycznej w Krakowie przy ul. Śniadec­
kich 33' serdecznie dziękujemy za życzliwość, serdeczność, troskli­

wą opieką nad naszą ukochaną Siostrzenicą ,

śp. HALINY NIEMIEC

'■SBGWW*
. Ka I«. V n >’a,}akaio

-.'ywk ii

CZYSZCZENIE dywanów 48-01-73.
C-11108

ZABEZPIECZANIE, wyciszanie drzwi 
zamki „Tempo” 22-54-30. M-208

YIDEOFILMOWANIE — 44-81-73.
STEFANIA i EUGENIUSZ PITUŁEJOWIE

CZYSZCZENIE dywanów, wykładzin. 
tapicerki — 112-19-98. 112-78-77.

Pracownikom Państwowej Komunikacji Samochodowej w Krakowie. 
Koleżankom i Kolegom z Zespołu Tanecznego, Młodzieży i ich Ro­
dzicom z Młodzieżowego Domu Kultury w Krakowie, Przyjaciołom, 
którzy wzięli tak liczny udział w uroczystościach pogrzebowych na­

szej ukochanej Siostrzenicy 

śp. HALINY NIEMIEC 
składamy tą drogą najserdeczniejsze podziękowanie

YIDEOFILMOWANIE - 47-19-86.

DEZYNSEKCJA 48-35-96. C-1B43
MALOWANIE, tapetowanie, rachunki, 
tel. 43-24-39. ’ D-3087

YIDEOFILMOWANIE tel. 33-14-73.

STEFANIA i EUGENIUSZ PITUŁEJOWIE

BONIFIKATA! Dodatkowe drzwi, ża­
luzje, renowacja mebli- 47-19-86.

WYCINKI i nlelegnacia drzew. — Tel. 
55-98-911. g~ia034

MALOWANIE, tapetowanie, 55-87 86.

Duchowieństwu z parafii Najświętszej Marii Panny z Lourdes w 
। Krakowie przy ul. Misjonarskiej 37 serdecznie dziękujemy za wspa- 
| niałą posługę kościelną na pogrzebie naszej ukochanej Siostrzenicy 

śp. HALINĄ NIEMIEC
I STEFANIA i EUGENIUSZ PITUŁEJOWIE
B s

„DYWANSERVICE” — czyszczenie 
WAP-em, Danek, tel. 33-01-39.

ZABEZPIECZENIA, tapicerki drzwi 
— „SEYFO” — 36-96-32.
DYWAN — WAP — tapicerka, czysz­
czenie — tei. 37-17-84.

PRACA

KANADYJCZYK (j. angielski) poszu­
kuje pracy. Tel. 22-21-95. M-210

T E K99
■ komputery

ZATRUDNIMY — wykwalifikowane 
krawcowe. Tel. 21-58-48.

ZAOPATRZENIOWIEC z praktyką 
posiadający samochód Zuk — podej- 
mie pracę — 55-61-54.

PRZYJMĘ do pracy — monter, spa­
wacz, pomocnik. Tel. 21-62-08, od B 
do 20. D-25.J

Najtańsze komputery 
i oprogramowanie 

w sklepie firmowym
„BAJTEK”

Pstrowskiego 9, teł. 56-54-52 
Wiślna 8, tel. 22-59-72

________ g-25549^
NAUKA

SIGMA organizuje — eksternistycz­
ny kurs prawa jazdy kat. B. Infor­
macje: tel. 48-31-55.

FSO 125 — 1978, ul. Horaka 27 — Kra­
ków. D-2982

MATEMATYKA — 21-58-53.
D-2777

SPÓŁDZIELNIA sprzeda tokarkę 
uniwersalną. prasę mimośrodową 
40 t, prasę balansową 40 t, stół ślu­
sarski. paski klinowe, łożyska, stale 
i inne materiały. 21-26-77.

SZKOŁA Obsługi Komputerów IBM 
„Belferdos” — ■ 33-76-21.

g-39137 LOKALE

KUPNO POSZUKUJĘ lokalu w Myślenicach 
lub Wieliczce. Tel 66-44-57.

AUTOALAR M Y — najniższe ceny, wyso­
ka jakość, gwarancja. Tel. 55-93-11.

i ŻALUZJE srebrzyste, kolorowe, montuję.
i 22-12-04, do 20. g-32386
. WIDEO - Foto „KUBUŚ” poleca profes- 

jonalne usługi: filmowanie kamerą wideo, 
barwne fotoreportaże uroczystości rodzin­
nych wykonywane przez najwyższej klasy 
fachowców. Zgłoszenia: 11-55-28.

PARKIETY — cyklinowanie. układanie, 
lakierowanie. Klara, 37-85-97. g-31231
VIDEO „SOUVENIR” — rejestracja uro- 

j czystoścj. 47-34-90. g-29538
ANTENY satelitarne oraz RTV — montaż. 
Tanio! Gwarancja! Tel. 55-54-24.
____________________________ g-28527 

ALARMY włamaniowe—systemy zacho­
dnie i krajowe, gwarancja. Tel. 34-12-77.

g-30678

ANTENY — naprawa, montaż — 33-72- 
-70. g-31404

ANTENY RTV — zestawy TV-Sat — mon­
taż, naprawa, gwarancja. 12-25-52.

g-31967 
CYKLINOWANIE —56-55-13' D-3133

OBRAZY, meble stylowe, antyki — 
22-26-32. g-31095

DO wynajęcia 100 m2, Azory, 37-77-57.

VW PASSAT Combi, Opel Kadett 
combi 2—5-letni — kupię. — Tel. 
11-18-96. g-33839

M-2, M-3, M-4 sprzeda pośrednictwo 
os. Stalowe 14 / 9, tel. 44-20-95.

POŚREDNICTWO inż. Rodak, 36-38-43.

ZESTAWY TV — SAT anteny RTV — 
montaż, gwarancja. Tel. 33-88-30. -
ŻALUZJE — srebrzyste, kolorowe — 
56-44-35. D-3058

SPRZEDAŻ

SYRENĘ bostó, 1®83 — sprzedam. Tel. 
33-1.1H-22 W0wn. 203,
„DURALEX” — komplety ■ 44 szt. — 
Sprzedaż hurtowa. Tel. 48-48-68.

C-1412

ZAMIENIĘ mieszkanie M-3 w Sułko­
wicach na Skawinę lub wynajmą 
Oferty D-2S84 „Prasa*’ Kraków. Wiśl­
na 2. ______________ _____ ___
WYNAJMĘ lokal 45 m2 + przyległy 
plac (siła) na ciche rzemiosło. Kra­
ków,. ul. Myśliwska 50.

GOLDEN American! Golden Ameri­
can! Ceny już od 6.500 zł. Informa 
cja całodobowa, — Wrocław, tel. 
44-64-64, 44-74-17. K-2353

WŁOSKIE meble kuchenne. — sklep 
ul. Krasickiego 16.

g-26423

DOM Pomocy Społecznej w Łyszko­
wicach — sprzeda samochód marki 
Nysa, rok prod. 1990. przebieg 20.000 
km, cena do uzgodnienia w dyrekcji 
Domu. Kraków, tel. 86-15r25.

g-23558

BRAMOFONY 
DOMOFONY

instalacjo elektryczne, 
alarmowe, montaż boazerii, 

zamków, okapów 
wykonuje firma

>>FASADA«
SPRZEDAM pustaczarkę mechanicz­
ną. Tel. 12-75-76, po 16.

g-31936

al. Słowackiego 19 
tel. 21-33-94<______ „JLL.---------- -

„DOMATOR" tapicerka drzwi, zabezpie­
czenia, 53-44-35 ■ D-3056
„PAN-EL" — domofony, elektroinstalacje 
elektroautomatyka. 55-75-13, 55-75-14, 
55-75-15 D-3049
MALOWANIE, tapetowanie 66-15-03 
(po 18) 12-94-11. D-3024A
„SERVICODER" — przestrajanie telewi­
zorów, sprzętu video. Tel. 56-20-92.

VIDEOFILMOWANIE, tel. 43-15-51.
___________________ ,_________ D-3005
USŁUGI Remontowo-Budowlane, kom- 
pelksowe adaptacje strychów, ścianki 
działowe, podwieszanie sufitów.ocieplanie 
— z suchego tynku. 66-34-35 po 18.00, 
12-94-11 D-3003

ŻALUZJE srebrzyste, kolorowe. Tel. 37- 
•58-16. D-2953

MALOWANIE, tapetowanie, sprzątanie, 
remonty. Tel. 55.-61 -29. D-2947
FL1ZOWANIE, układanie parkietu, mozai­
ki, wylewek, cyklinówanie, 48-00-85.

D-29B9

Hurtowa sprzedaż 
niezawodnych zestawów /X 

wsai h 
angielskiej firmy / Ss

modele SS 6060 oraz SS 9000

Rewelacyjne ceny U
Prowadzimy również sprzedaż 

detaliczną i montaż

NIERUCHOMOŚCI

SUPERKOMFORTOWE, 85 mż, domy 
w Zakopanem, park podworski, par­
cela. rekreacyjna w Szczawie — pil­
nie sprzeda „Realność”, tel. 33-98-si.
SUPERKOMFORTOWY dom w Brze­
sku sprzeda pośrednictwo. Stradom 5.
„BATREX” - pośrednictwo 22-11-96.

POŚREDNICTWO „Progress” plac Si­
korskiego 13, tel. 22-83-48 (15—19) co­
dziennie. g-32587

Przedsiębiorstwo Eksportowo- 
-Importowe PREKIM sp. z o.o.
30-037 Kraków.al.Slowacklego 4/5 
tel. 34-55-00, w godz. 8.30-15.00

USŁUG!

ŻALUZJE przeciwsłoneczne montuję
— gwarancja. 3&-04-55. M-M
MONTAŻ i sprzedaż boazerii, 44-42-08. 
44-60-45. g 26324

WYTWÓRNIA poleca pustaki żużlo- 
betonowe. Tel. 66-11-88.

g-31055

SUKNIĘ ślubną — tel. 55-32-38.
D-3(180

SŁUPY betonowe telegraficzne i 
energetyczne, tarcica, belki, krócia- 
ki — oferuje „Buma” Kraków, ulica 
Płk. Dąbka 18 - (Rybiiwy obok 
„ELMETU”). D-2995

ELBOX-VIDEO — przestrajanie secam- 
-pal, gratis kaseta vldeo. Tel. 66-11-56

ŻALUZJE - montuzję, 21-92-52.

ŻALUZJE - montaż. TeL 21-23-35.

DOMOFONY ekspresowo, 56-30-17.
D-2926

KRATY, bramy, ogrodzenia. 56-30-17.
D-2928

DOMOFONY, elektroinstalacje, alarmy 
domowe, naprawa sprzętu domowego, 
tel.66-80-25. D-2871
OKAPY drzwi harmonijkowe, zamki, tapi* 
cerki, wiercenie udarowe, tel. 66-42-80.

D-2848

„V!DEOKING” videofilmowanie, 55-38- 
•66 w. 483, grzecznościowy 11-77-92.

D-2836
HAKI holownicze, Macedońska 9 (Wola 
Duchacka), Nałkowskiego 29 (Azory)

D-2814
INSTALACJE elektryczne, 66-04-99

D-2814
ŻALUZJE srebrzyste, kolorowe, 55-86-24.

D-2800
AUTORYZOWANY zakład konserwacji 
antykorozyjnej samochodów osobowych 
dostawczych. Kołaczek — tel. 78-25-87.

D-2792

ZABEZPIECZANIE drzwi, zamki, drzwi 
harmonijkowe poleca ILIŃSKI — tel. 
55-70-12. D-3160

KĄTOWNIKI „50” - 4.200 /4.700
zł/kg, kątowniki „36” 4.300/4.800
zł /kg. profile zamknięte .50 X 50" 
4.400/5.300 Zł/kg, .,40 X 40” 4.300 / 
5.200 zł / kg, kątowniki i listwy alu­
miniowe — 15.000 zł/kg.. — Oferuje: 
„BUMA", ul. Płk. /Dąbka 18 (Rybit- 
wy obok „Elmetu”.

D-2999

„ROMEX” zabezpiecza drzwi, montu­
je zamki, drzwi harmonijkowe, tapi- 
cerki, 56-02-78. D-3158

ELVID — przestrajanie TVC na pal- 
secam. wyjścia audio-video — u kli­
enta. Tel. 66-83-65, (9—13). g-23059

YIDEOFILMOWANIE. 47-36-35.

SPRZEDAM prasę mimośrodową 631 
1 zgrzewarkę liniową. Kraków, ul. 
Na Wrzosach 3 a.

D-2984

NAPRAWA, przestrajanie magnetowi­
dów. telewizorów. Teł. 66-70-80.

TRANSPORT mebli, przeprowadzki — 
Gawor, tel. 33-20-47 (10—10).

FUTRZAKI najtaniej! 66-00-88 w. 457.
D-2725

MONTAŻ domofonów. Tel. 48-54-55, 
48-59-98 godz. 8 — 15. D-2633

RENOWACJA tapicerki meblowej, tel.
12-29-06 okok

zabezpiecz swoje mieszkanie 
przed wyjazdem na urlop. — Firma 
„OMEGA”. Teł. 12-02-20.

D-2880
UKŁADANIE 1 cyklinowanie. — Tel.
44-97-11. C-1482

YIDEOFILMOWANIE „PROFESJA” 
czteroletnią praktyka. 48-00-85.

UIIIIIIIIIIIHIlilHHIHinilHIIIIIIIH 
s
i Sprzedam tanio! 

Naczepę 
3-osiową

E Schwarzmueller — plandeka 
pod zamknięcie celne 

kombajn zbożowy 
Claas Matador 

szerokość cięcia 3 m

Fiat Croma 2000i 
rok prod. 1988 

Wartburg 353s 
rok prod. 1987 

Mazda 626 2000 D 
rok prod. 1988 

DĘBICA 
tel. 0-146 36-55 lub 27-37

ta-29803

S

S

ze

Poszukujemy młodej, zdolnej 
SEKRETARKI

znajomością języka niemieckiego, obsługą telexu eto. 
WARUNKI PŁACOWE BARDZO DOBRE 

D.T. „ELEFANT”
pi. Szczepański 8, teł. 21-78-11, 21-78-89

S

£

SPRZEDAM:
LORĘ 
MERCEDES 1213/3,5 t, zc 
skrzynią zamykaną 
niową 
MERCEDES 608/7 
skrzynią zamykaną 
niową
silnik benzynowy do Vol- 
vo 244 
pralnicą przemysłową 
„Ewa 8” 

tel. 55-07-59, do godz. 14 
g-31011

i

alumi-

t, ze 
alumi-

5

g-818 |

ZATRUDNIMY
w pełnym wymiarze czasu pracy następujących pracowników:
H ślusarz energetyk
Ę| palacz kotłów parowych z uprawnieniami do 

1,6 MPa
Praca na terenie Krakowa.

ZAKŁAD MONTAŻU, ROZRUCHU I EKSPLOATACJI Sp.c. 
teł. 47-46-21 w godz. 7—15.

g-84071

i 
i

Najtańsze 
przejazdy 
komfortowym 

autokarem brytyjskim 
(video, wc) 

do Londynu 
wyjazdy w soboty 

„Monatravel”
Agency 

Kraków 
inf. 47-09-31 

w godz. 10—17, 66-12-15 
g-31891

TELEGAZETA — montaż dekoderów 
w domu Klienta (gwarancja). — Tel. 
78-93-31
YIDEOFILMOWANIE. — 66-44-32.

SPRZĄTAMY wszystko „ASAB” — 
11-27-04. g-27976
domofony ' — atrakcyjne aparaty, 
kasety podświetlane z energo­
oszczędnym wyłącznikiem zmierzcho­
wym. Niskie ceny krótkie termi- 

- ny realizacji, roczna gwarancja. —
Naprawa — konserwacja starych in­
stalacji domofonowych. 48-42-12,

YIDEOFILMOWANIE — „Agat” — 
48-00-35, 47-34-32.

INSTALACJE odgromowe, remonty.
Tel. 21-73-42. g-31161

YIDEOFILMOWANIE — „Autofokus”, 
43-57-34. C-1237
MONTAŻ boazerii. — 34-50-86,

EKSPRESOWO — tapicerki drzwi — 
montaż zamków — drzwi harmonij­
kowych (rachunki) — FORD, 11-24-76. 

g-32400
TRANSPORT mebli, kas pancer­
nych. fortepianów. — Kraków. Sare- 
go 8 (11—17), 21-56-60, 21-64-02. -

SPRZĄTANIE obiektów, mycie okien
— 21-89-97. sg-27907

ROŻNE

„TRICTOR” poleca artykuły spożyw­
cze. Kraków, ul. Lwowska 28 — tel. 
56-04-62.
UWAGA! Hurtownicy renomowanych 
kosmetyków firm zachodnich. Poszu­
kuje akwizytor. Oferty 31193 „Prasa” 
Kraków. Wiślna 1
NIEPORÓWNYWALNEJ jakości wy­
kładziny dywanowe, import RFN — 
polecam Zabierzów, ul. Krakowska 
143 a, tel. 21-58-48. g-W4S

BROŃ gazowa, sportowa, myśliwska 
— zezwolenia. Sp. C. „ADMAR” Kra­
ków, Rynek Kleparski U7.
JACHTY, motorówki, silniki — oferu­
je pośrednictwo Sport-Service, 32-003 
Kraków, Po-dlęże 48. tel. 1S-28-8.1 (ra­
no, wieczorem). g-10865

PREZENTY komunijne — złote łań­
cuszki. krzyżyki, medaliki — polecają 
Łodzińscy Kraków. Szewska 12. Pstro­
wskiego 38, Pstrowskiego 25 oraz ko­
mis złotych sztabek. monet, biżuterii, 
antyków, dzieł sztuki, militariów, ze­
garów. Prowadzimy kantory wymiany 
walut. Przyjmujemy pożyczki w de­
wizach — dajemy zabezpieczenie i wy­
sokie odsetki g-24Ó47

DYSPONUJĘ gotówką — na stałe mie­
szkam w Australii • oczekuje propo­
zycji współpracy. Oferty C-M87 „COM- 
BEX”. Kraków, Handlowe 9.
UDZIELANIE pożyczek — „Lombard” 
- Kościuszki 17, tel. 21-80-59.

RFN
LUKSUSOWE AUTOKARY | 

do 8S miast —
SINDBAD, PAŁM-REISEN |

Tel. 66-19-21 (9—17) |
g-32789 |

= HURTOWNIA „DLA CIEBIE”
= oferuje:
5  rajstopy siylon owe — podkolańówki
E  skarpety bawełniane — bluzki damskie 3
= Kraków, ul. Syrokomli 15/1, tel. 22-37-63
rimiiiiiiiiiuiiiiii inisHiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiinmn

PWG KRAKSERVIS
ZAPRASZA! |

od dnia 3 czerwca do 
CENTRUM SPRZEDAŻY

proponujemy |
przyczepy i samochody kempingowe

o najwyższym standardzie znanych firm zachodnioeuropejskie'
■il. Zakopiańska naprzeciwko stacji benzynowej w Opatkowieac'

INFORMACJE: Centrum Sprzedaży Przyczep i Samochodi 
Kempingowych 30-081 Kraków, ul. 18 Stycznia 57, tei. 37-34-8' « 
ielex 22-66-44 PL. K. SERV. g-8’

i Fabryka Kosmetyków „HEAN”

j ZATRUDNI
40 kobiet do pracy j

f w systemie akordowym, 2-zmianowym Z
. 4przy produkcji kosmetyków

Zgłoszenia osobiście, ul. Mochnackiego 20 (przecznica ul. Ka- % 
mieńskiego naprzeciwko pomnika). ’ 3

NIEMIECKA FIRMA

OFERUJE HIT W POLSCE
> aparaty odnowy biologicznej

©
sauna twarzy 
masaż wodny 
masaż stóp 
masaż ciafa 
manicure i pedicure

> elegancki sprzęg gosp.domowego 
ZAPRASZAMY 00 BIURA I HURTOWNFMATEKO* 
KRAKÓW UL.PRZEWÓZ34 TEL.55-15-11

55-31-14 ^252
I SKLEPU FIRMOWEGO UL.METAL0WC0W5

P SZKOŁA JĘZYKÓW OBCYCH „PARSÓW | 

zaprasza na
K kursy języka angielskiego
g Miodowa 43, 10—17, tel. 22-21-95.

M-209

'UiimmiiiiiiigigniiiiiiiimmiiiniiaiiHiaiiiiiiitiitimiitiiitnimininiti

= • Biuro Turystyki =
= „INTERGLOB” =
g organizuje wyjazdy do Holandii 2

po zakup samochodów E
= Biuro załatwia wszystkie formalności związane z zakupem ~
S auta — holenderski przewodnik, najbliższy wyjazd 14.06. cena i
= 950.000 zł =

oraz przejazdy =
Kraków—Berlin—Kraków

B wyjazdy w każdy czwartek -
S Tel. 21-42-61. S
MgiiigiiiiiiiiiiiiigggiigiggiggiiiiiigiggigiiiiiiginiHigisgiDntgnttigf.y^Hg/ś
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KR0NIK&1CRAK0WSKA
Krakowskie Pogotowie Ratunkowe jeździ już 100 lat

Od dwóch koni do 50 karetek 
/

Zaczęło się 8 czerwca roku 1891, kiedy z dziedzińca krakowskiej 
straży pożarnej przy ówczesnej ul. Kolejowej (obecnie Westerplat­
te) wyruszyła do wypadku pierwsza w Krakowie, a zarazem pier­
wsza w Polsce — karetka pogotowia. Był to ambulans, zaprzężo­
ny w dwa konie i zaopatrzony w nosze. Instytucja, która podję­
ła zadania niesienia pomocy w nagłych wypadkach, została naz­
wana „Krakowskie Ochotnicze Towarzystwo Ratunkowe” i była 
drugą tego rodzaju w Europie — po zorganizowanym parę lat 
wcześniej — pogotowiu wiedeńskim.

•Tuż po trzech latach od założe­
nia liczba interwencji krakowskie­
go Towarzystwa Ratunkowego wy­
nosiła 1770 rocznie. W kilkanaście 
lat później po Krakowie jeździły 
już 4 karetki konne, a w roku 
1917 przybyła pierwsza karetka 
samochodową- — „austro-daimier” 
z demobilu. Dopiero dziesięć lat 
później pogotowie pożegnało osta­
tni wóz konny, „przesiadając się” 
na 4 samochody. Pod koniec lat 20. 
Towarzystwo zatrudniało 7 leka­
rzy, 11 dyżurnych studentów me­
dycyny, 4 szoferów i 5 sanitariu­
szy, a tabor składał się z 5 samo­
chodów.

Dzisiejszy obraz Krakowskiego 
Pogotowia Ratunkowego, to: dzie­
sięć oddziałów terenowych oraz 
Oddział Centralny przy ul. św. 
Łazarza z bardzo silnym zapleczem 
ambulatoriów specjalistycznych, 22- 
-łóżkowym oddziałem urazowo-ob-

Kto „zwinął” obraz?
Nie wiadomo w jaki sposób, i z 

kim ulotnił się, obraz z wystawy 
prezentowanej w Szarej Kamieni­
cy w Rynku Głównym. Ze ściany 
zdjęto dzieło Tadeusza Boruty, a 
wartość skradzionego obrazu wy­
ceniono ńa około 5 . tysięcy dola­
rów. (jś)

W nocy po prawo jazdy
W nocy do Urzędu Gminy w Ra­

dziemicach najlepiej wchodzić przez 
właz do kotłowni — skąd już łat­
wo dostać się do wydziałów rol­
nictwa, komunikacji i do kasy. 
Tak też uczynili złodzieje, którzy 
nieco się natrudzili, aby wyłamać 
jeszcze 2 drzwi w kasach pancer­
nych, po czym unieśli ze sobą m. 
in. 140 blankietów praw jazdy, 
pieczątki urzędu, nie licząc radio­
magnetofonu. Straty materialne o- 
szacowano na ok. 10 min złotych.

(Jlśw)

Litwini przed konsulatem

x Fot. Bogusław Szeląg
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Przed Konsulatem ZSRR, * także hotelem „Forum”, gdzie odbywają
się sesje w ramach Sympozjum 
nów — uczestników Sympozjum i 
nych (aktorzy Wileńskiego Teatru 
mach z „Dziadów”). Protestowano 
Polakom i Litwinom wypowiedzią 
wojsk radzieckich w Wilnie’’. 

W kompetencji samorządu Krakowa — z za­
kresu służby zdrowia — pozostają obecnie je­
dynie żłobki (jest ich ponad 40) oraz... Izba 
Wytrzeźwień (pozostałe instytucje, w tym szpi­
tale podlegają wojewodzie).

Nad tą ostatnią wisiały w tym roku cie­
mne chmury, z powodu braku funduszy na u- 
trzymanie. Zdecydowano jednak,, że Izba w. 
Krakowie musi istnieć i do końca roku bę­
dzie działać, na dotychczasowych zasadach, na­
tomiast od stycznia wimna się już samofinan­
sować. Mogą być z tym jednak pewne kłopoty, 
gdyż od. części pensjonariuszy niezwykle trudno 
wyegzekwować opłatę za nocleg, która np. o-, 
becnie wynosi 250 tys. złotych, do czego do­
chodzi 50 tys. za dojazd. Nie udało się tasze 
rozwiązać problemu zamroczonych pań, gdyż 
Izba przyjmuje tylko mężczyzn, a więc kobiety 
trafiają najczęściej do szpitala (toksykologia).

W ostatnich tygodniach — jak poinformo­
wała Ewa Bukład z Komisji Zdrowia RM — 
przeprowadzono wizytację kilkudziesięciu żłob­
ków — badając m. in. ich działalność gospo­
darczą. Okazało się, jż utrzymanie jednego 
dziecka kosztuje od 1,3 do 1,9 min złotych, przy 
średniej odpłatności rodziców ok. 180 tys. zł. 
Z pewnością więc nie obejdzie się bez podwyż­
ki, chcć z drugiej strony radni zdają sobie 
sprawę, że żłobek bywa dla niektórych dzieci 
jedynym prawdziwym domem (przychodzą tu 
także dzieci obdarte, głodne).

Czy zburzyć 
Szpital „B"?

POTRZEBNA EKSPERTYZA
Ponad 809 łóżek, na które czekają pacjenci, 

z górą 200 mld zł i 16 lat budowy — tak w 
skrócie wygląda metryka Szpitala B, wznoszo­
nego w Nowej Hucie. Ostatnio pojawiają stę 
coraz większe wątpliwości czy rzeczywiście bu­
dowę uda się zakończyć i czy ponadto jest 
sens to robić, gdyż stan techniczny obiektu — 
po tylu latach wzbudza poważne zastrzeżeni#. 
Janusz Kutyba — przew. Komisji Zdrowia u- 
waża, iż konieczna byłaby niezależna eksperty­
za (być może zajmą się tym specjaliści z Belgii), 
która wskaże co z tą inwestycją począć, gdyż 
Szpital wchłonie każdą kwotę... Niewiele lepiej 
jest ze Szpitalem Podgórskim, którego budowa 
została przerwana Aby obiekt zabezpieczyć 
przed dewastacją potrzeba bowiem.., 25 mld zł 
(na dokończenie ponad 50 mld zł), a na razie 
są bodaj 4 mld zł. Kapitalnego remontu wy­
maga ponadto Szpital Narutowicza.

serwacyjnym i blokiem operacyj­
nym. Załogę stanowi ponad 1090 
pracowników (lekarzy, pielęgnia­
rek, położnych, dyspozytorów, ar- 
maceutów, sanitariuszy, techników 
medycznych i in.), a na wezwa­
nia każdego dnia wyrusza blisko 
50 karetek z kierowcami, podsta­
wianych przez Wojewódzką Kolu­
mnę Transportu Sanitarnego. Ze-

Kierunki jak w Paryżu

Fot. B. Szeląg

*

Przed Teatrem im. J. Słowac­
kiego ustawiono wczoraj dwa . ze­
stawy kierunkowskazów informu­
jących o krakowskich zabytkach, 
ważnych dla turysty szlakach i o- 
biektach miasta. Zostały one wy­
konane przez francuską firmę „La 
Croix”, która przygotowuje podob­
ne oznakowania uliczne i drogowe 
dla wielu państw w Europie. „La 
Croix” wchodzi w spółkę z kra­
kowską firmą „Steelbaco”. Wspól­
ne -działanie ma przynieść w efek­
cie nowoczesne oznakowanie pol­
skich dróg, ulic i turystycznych 
szlaków. ' - (d) 

KBWE demonstrowała grupa" Litwi- 
towarzysząeych mu imprez kultural- 
Dramatycznego zjawili się w kostiu- 
m. in. w związku z „uwłaczającą 
ministra kultury ZSRR. i działaniami 

(jś)

społy wyjazdowe Interweniują bli­
sko 500 razy na dobę, a ambula­
toria przyjmują codziennie ponad 
400 pacjentów.

W ubiegłym reku karetki KPR 
10,3 tys. razy wyjeżdżały do wy­
padków, zaś aż 76 tysięcy razy — 
do zachorowań, a ok. 56,5 tys. la- 
zy używane były do transportu 
chorych. Jak jasno widać z tych 
proporcji, pomoc doraźna, dla nie­
sienia której powołane zostało po­
gotowie, ustępuje miejsca innym 
funkcjom. Cóż z tego bowiem, ze 
wizyty u chorych w domu należą 
do zadań przychodni, skoro wy­
egzekwowanie tego świadczenia w 
niektórych porach (od godzin wie­
czornych jednego dnia do połud­
nia dnia następnego, nie mówiąc 
już o weekendzie) jest niemożli­
we. Dopóki leczniotwo otwarte nie 
zostanie tak przemodelowane, aby 
chory mógł liczyć na pomoc — 
np. lekarza domowego —o każdej 
porze, dopóty trwać będą narze­
kania na pogotowie, że nie cnce 
przyjeżdżać na' każde wezwanie 
do chorego z wysoką gorączką itp.

W momencie, gdy koszt jednego 
wyjazdu karetką sięga pół milio­
na złotych, trudno się dziwić, że 
KPR stara się zredukować ilość 
wyjazdów do zachorowań. Oczywi 
ście tam, gdzie jest to możliwe. 
Temu właśnie służyć ma wprowa­
dzone od pewnego czasu telefoni­
czne udzielanie porad przez leka­
rza dyżurującego w pogotowiu. 
Wprawdzie od momentu wprowa­
dzenia tych ograniczeń nieco wzro­
sła ilość skarg, ale wynika to głó­
wnie z faktu, iż przez lata iałe 
mieszkańcy przyzwyczaili się, ze

Z pomocą Belgów — 
pensjonaty dla osób 

starszych?
Drobny sprzęt medyczny, a także 

strzykawki jednorazowego użytku 
(dla Instytutów Hematologii, On­
kologii i Geriatrii) przywiozła ze 
sobą — w ramach misji pomocy 
medycznej — delegacja regionu Na- 
mur z Belgii. Przedstawiciele tej 
prowincji są również zaintereso­
wani tworzeniem pensjonatów dla 
osób starszych (być może powsta­
nie taki w. Karniowicach) — ze 
swej strony proponując obsługę 
medyczną, wyposażenie, itp. Być 
może Belgów uda się także zain­
teresować budową Hospicjum w 
Krakowie. (jś)

Warto wiedzieć 
i skorzystać

® SARP przy ul. Floriańskiej 39, 
zaprasza dziś o godz. 18 na wykład 
pt. „Działalność- Sekcji Polskiej 
DOCOMOMO” — cir K. Styrna-Bar- 
tkowicz i dr M. Żychowska.

ft Szkoła Rodzenia przy ul. Ko­
pernika 23 zaprasza dziś o goiiz. 
16.30 na pierwsze zajęcia kursu psy- 
choprofilaktyki porodu, pielęgnacji 
noworodków oraz gimnastykę przed­
porodową (dla - przyszłych matek — 
od 7 miesiąca — i ich mężów).

Z kroniki wypadków
Na ul. Mazowieckiej została po­

trącona przez samochód 8-letnia 
Małgorzata T„ którą z poważny­
mi obrażeniami przewieziono do 
szpitala w Prokocimiu. • Ambu­
latorium Chirurgiczne Pogotowia 
Ratunkowego udzieliło pomocy 130 
pacjentom. • Policja Drogowa 
interweniowała w 6 wypadkach, 
14 kolizjach. 

pogotowie reagowało na każde 
ich wezwanie; teraz więc trudno 
pogodzić im się z odmową.

Najczęściej negatywne reakcje 
budzi również odmowa przew’e- 
zienia chorego karetką (a zdarza 
się, że za karetką z chorym je* 
dzie do szpitala np. „fiat" czy 
„mercedes” z jego ródziną, lub, że 
transportu domaga się pacjent z 
ręką w gipsie) lub udzielenia po­
mocy w ambulatorium (bywają 
przypadki, że do dentysty na św. 
Łazarza przychodzili taksówkarze 
bez nagłej potrzeby, ale pragnąc 
w ten sposób wykorzystać czas 
długiego oczekiwania na pasażera 
ną pobliskim postoju).

Wprawdzie — sięgając do hi­
sterii — przekonujemy się, że już 

55 lat temu Krakowskie Pogotowie 
wyręczało Ubezpieczalnię Społecz- 

• ną, udzielając pomocy w nagłych 
zachorowaniach ubezpieczonym w 
godzinach od 16 do 8 rano, ale 
wówczas — na mocy umowy — 
otrzymywało za to zryczałtowaną 
opłatę. Dzisiaj robić musi to sa­
mo za darmo. Opłatę pobiera się 
bowiem tylko od pijaków i to me 
za udzieloną pomoc, a jedynie za 
transport do Izby Wytrzeźwień 
Prawdopodobnie dopiero oczekiwa­
na reforma systemu ubezpieczeń, 
(która być może spowoduje, że pa­
cjent lub jego firma ubezpiecze­
niowa, płacić będzie pogotowiu za 
każdy przyjazd, każdy zastrzyk 
czy zabieg) doprowadzi do tego, 
że Krakowskie Pogotowie Ratun­
kowe — którego dyrektorem przed 
paroma dniami został wybrany do­
tychczasowy starszy asystent Pogo­
towia Ratunkowego w Krakowie, 
Zdzisław Żelazny — będzie mogło 
skoncentrować się na swej pod­
stawowej funkcji, jaką jest nie­
sienie pomocy w nagłych wypady 
kach. (wes)

„Dzień bez samochodu” —• 
z samochodami

Fot. M. Kaszowski

• • O- << i

Ponad osiemdziesięciu rowerzy­
stów wyruszyło wczoraj ok. godz. 
16 spod Pałacu „Pod Baranami" (m. 
in członkowie Polskiego Klubu Eko­
logicznego i Federacji Zielonych) — 
robiąc rundę ulicami pierwszej ob­
wodnicy. Zachęcano do używania 
roweru, zwracając uwagę na zagro­
żenia wynikające z komunikacji sa­
mochodowej. Niestety większość 
właścicieli pojazdów stara się ra­
czej o tym nie myśleć, gdyż wczo­
raj, w „Dniu bez samochodu” tru­
dno było dostrzec aby ktoś zostą. 
wił swój samochód. w domu.

(jśw)

CO MOŻNA OCALIĆ?
Miasto znalazło przy ul. Miodowej budynek, 

w którym znajdzie się Dzienny. Oddział Lecze­
nia Psychicznie Chorych — eksmitowany z pry­
watnej kamienicy przy ul. Zwierzynieckiej. 
Także nowy obiekt otrzyma pracujący przy ul. 
Łobzowskiej Oddział Nerwic.

Ośrodek dla Dzieci z Porażeniem Mózgowym 
dostanie najprawdopodobniej lokal po dawnym 
żłobku przy ul. Grzegórzeckiej, natomiast po­
ważne kłopoty może mieć Klinika Toksyko­
logii AM, mieszcząca się w starych prywatnych 
pomieszczeniach przy ul, Kopernika (właśnie 
ze względów lokalowych zagrożone jest jej ist­
nienie i konieczne będzie znalezienie nowego 
obiektu). W Nowej Hucie, w os. Na Skarpie u- 
tworzony zostanie Ośrodek Chemioterapii dla 
leczenia nowotworów. Będzie tu ok. 40 łóżek, 
ale sprawa utknęła z braku pieniędzy na mo­
dernizację obiektu.

KONKURSOWE SPORY
Komisja Zdrowja wystąpiła z wnioskiem o 

unieważnienie konkursu na stanowisko dyrek- 
tora-ordynatora Szpitala Położniczego przy ul. 
Siemiradzkiego. Uznano bowiem, iż konkurs 
„ogłoszony został wadliwie”, gdyż można się 
było jedynie starać o połączone stanowisko, gdy 
tymczasem ordynatorem musi być lekarz, na­
tomiast dyrektorem nie. Takie ustawienie kon­
kursu wyeliminowało więc z niego wszystkich, 
którzy nie są lekarzami. (J. Sw.)

1991 
CZERWIEC 
Czwartek

UWAGA, 
KIEROWCY I 

PRZECHODNIE!

Widzialność i 
warunki drogowe 
dobre.

Sytuacja biome- 
teosrologiczna: 

korzystna, 
sprawność psy­
chofizyczna oraz 
stan samopoczu­

cia utrzymują się w fizjologicznej 
równowadze.

Bogumiła 
jutro 

Roberta

Dyżury
APTEKI: Długa 88 — teł. 33-42- 

-90, Kozłówka — tel. 55-51-87, 
Centrum C — bl. 6 — tel. 44-17-19, 
Centrum A bl. 3 — tel. 44-17-36. 
SKAWINA, Słowackiego 5. MY­
ŚLENICE, Żeromskiego 10. 
14—16.

POGOTOWIE RATUNKOWE
Łazarza 14: S99 wezwania do 

wypadków, zachorowania i prze­
wozy 22-29-99; Centrala 22-36-00. 
Lotnisko Balice: 11-19-99. Rynek 
Podgórski: 56-59-99. Nowa Huta: 
44-49-99. Krowodrza: Piastowska 
32, 33-39-99; alarmowy: 33-39-80 
Białonrądnicke 8: 34-39-99 Skawi 
na: 999; 76-14-44. Prokbcim: Teligi 
— 55-59-99. Wieliczka: 78-38-66 
22-33-54; alarmowy: 999. Myśleni­
ce: 999. Krzeszowice: 99. Proszowi­
ce: 9. Jerzmanowice: 384, 48. Nie­
połomice: 198, 21-02-C9. Iwanowice: 
99.

INFORMACJA SŁUŻBY ZDRO­
WIA: teł. 22-05-11 - czynna całą 
dobę.

SZPITALE
CHIRURGU OGÓLNEJ, CHIRUR- 

GH URAZOWEJ — Kopernika 21. 
CHIRURGII DZIECI — Prądnicka 
35. LARYNGOLOGICZNY — Ko­
pernika 23a. UROLOGICZNY — 
Grzegórzecka 18. OKULISTYCZNY 
- Kopernika 38. MYŚLENICE, 
Szpitalna 2. PROSZOWICE, Koper­
nika 2; inne oddziały szpitali wg 
rejonizacji.

URZĄD OCHRONY PAŃSTWA: 
tel. 10-79-43 — czynny, całą dobę.

TELEFON ZAUFANIA: 33-71-37
— czynny ; w godz ' 16—22.

MŁODZIEŻOWY TELEFON ZA­
UFANIA: 988 — czynny w godz. 
14—19

SZKOLNY TELEFON ZAUFA­
NIA: 16-04-44 - czynny w godz 
14—19.

TELEFON DLA RODZICÓW:
56-44-96 — czynny w godz 14—18

NAGŁA POMOC LEKARSKA 
lekarzy specjalistów: 66-80-00 — 
czynna w godz. 9—21.

DOMOWA POMOC LEKARSKA 
lekarzy specjalistów: 55-56-64.

POGOTOWIE WETERYNARYJ­
NE - tel 12-51-90

MEDYCZNE CENTRUM „MEDI- 
CUS” — wizyty domowe lekaćzy 
specjalistów, pielęgniarek, położ­
nych. rehabilitantów. Dostarczamy 
leki do domu. Całodobowe dyżury 
nad przewlekle chorymi: 11-97-24.

USŁUGI PIELĘGNIARSKIE: tel 
33-76-24 (8—20). -

ASP „ZDROWIE” — wizyty do­
mowe lekarzy: 11-20-51.

TELEFON INFORMACYJNY IN­
STYTUTU ONKOLOGII: 21-00-60 
— .czynny w godz. 10—11. ,

ŻANDARMERIA WOJSKOWA: 
tel. 11-26-36 — czynny całą dobę.

MIĘDZYNARODOWA I KRA­
JOWA POMOC DROGOWA POL­
SKIEGO ZWIĄZKU MOTOROWE­
GO, Kawiory 3, tel 37-55-75 czyn­
ne w godz. .7—20. .

POGOTOWIE MAKOWE: 22-27-12 
— czynne w godz. 18—20.

TELEFON ZAUFANIA AIDS: 
21-96-57 — czynny w godz. 10—12.

Teatry .
STARY — 19.15: „Ślub”. SCENA 

PRZY UL. SŁAWKOWSKIEJ — 
21: „Scenariusz dla nieistniejącego 
lecz możliwego aktora instrumen­
talnego”. GROTESKA — 12.15, 17: 
..Wędrowny kramarz”. OPERA I 
OPERETKA (Lubicz 48) — 11: 
„Księżniczka . i ogrodnik”;. BAGA­
TELA — 15: „Złoty strzał”.
PWST (Warszawską 5) — 19: „Cze­
chow koncert” (snektakl zamk­
nięty). STU — 18: „Scenariusz dla 
trzech aktorów”, 21.30: „Ot's oby­
czajów”. LUDOWY — 19.15: „Po­
skromienie złośnicy” (premiera 
prasowa). NCK, Balet Form Nowo­
czesnych AGH — 19: koncert.

Kina

Centrum Filmowe Graffiti ki­
no WANDA: „Mała syrenka” 
— 9, 15, „Tańczący z wilkami” 
(USA 15 1.) -■ 11, .17, Przegląd 
filmowy: „Kaos” (wł. 1984) — 
20.30.

APOLLO: „Raj na ziemi” (USA 
15 1.) — 16, „Sekrety miłości” 
(USA 18 1.) — 18, „Pocztówki znad 
krawędzi” (USA 15 I.) — 20.. KI­
JÓW; „Żółtodziób” (USA 18.1,) — 
17, „Tańczący z wilkami” (USA 15 
1.) — 19.30. KULTURA;. „Małpia 
intryga” (USA 18 1.) — .10. 14, ’ 18, 
„Kokon” (USA 15 1.) — 12, 16,. 20, 
(Wiślna 1): „Ucieczka z kina Wol­

ność” (poi. 15.1.) — 15, 17. MIKRO: 
DKF „Mikro Odeon”: „Goście” — 
16, 18, 20. PASAŻ: „Pretty Wo- 
man” (USA 15 1.) — 8.30, 17, „Naj­
lepszy z najlepszych” (USA 15 1.) 
— 10.45, 14.45, „Polowanie na 
Czerwony Październik” (USA 15 
1.) — 12.15, „Jdy” (fr. 18 I.) — 19 
— film z pogranicza. ŚWIT: 
„Żółtodziób” (USA 18 1.) — 15.45, 
18, „Pająki” (USA 15 .1.) — 20.15. 
TĘCZA: „Szatan z VII klasy” — 
seanse dla szkół. UCIECHA: „Ko- 
chaneczek” (USA 15 1.) — 16, 18, 
„Linia życia” (USA 15 I.) — 20. 
WARSZAWA: „Kocham cię na za­
bój” (USA 15 I.) — 16, 17.45, „Oj­
ciec chrzestny III” (USA 15 1.) —- 
19.30. W’OLNOŚ0: „Barbar zwy­
cięzca” (fr.-kanad. b.ol) — 9, 
„Chłopcy z ferajny” (USA 15 1.) 
— 10.30, 17.15, 19.30, „Karate Kid 
II” (USA 12 1.) — 13, 15,15. 
WRZOS: „Ślicznotka z Memphis" 
(USA 12 1.) — 15.45, „Wygrać ze 
śmiercią” (USA 18 1.) — 17.45, 19.30. 
ZWIĄZKOWIEC: „Batman” (USA 
12 1.) — 15.45, ;,I kto to mówi?” 
(USA 12 1.) — 18, „Uznany za nie­
winnego” (USA 15 I.) — 19.45, 
WIELICZKA — Górnik: „Kokon" 
(USA 15 1.) — 17, „Czarna wdowa” 
(USA 15 1.) — 19.

Telewizja
PROGRAM I

8,00 Dzień dobry — poranny ma­
gazyn rozmaitości. 9.00 Wiadomo­
ści poranne. 9.10 Domowe przed­
szkole. 9.35 „Sto lat — magazyn 
ubezpieczeń społecznych”. 9.45 
Moje hobby. 9.55 IV pielgrzymka 
Papieża Jana Pawła II — msza 
święta z homilią (Olsztyn). 12.25 
Aktualności telegazety. 12.30 — 
15.55 TELEWIZJA EDUKACYJNA. 
12.30 W świecie sztuki. 13.00 Fizyka* 
13.30 Cisza i dźwięk. 14.00 Agro- 
szkoła. 14.30 "Przez lądy i morza 
— Indianie Amazonii, 15.00 Mini­
sterstwo Edukacji Narodowej in­
formuje. 15.05 „Duch romantyz­
mu” (14 — ost.) — film dok. prod. 
ang.-fr, 15.55 Program dnia, 16.00 
Wiadomości popołudniowe, 16.10 
„Vidęo-Top”. 16.20 Dla młodych 
widzów „Kwant” oraz kino Kwan­
ta „Powiedz mi, dlaczego?” serial 
prod. ameryk, 17.15 Teleexpresś. 
17.30 Forum 191, czJ 1. 17.45 „Pra­
wo prawa, czy można bić bezkar­
nie”. 18.00 Forum 191, cz. 2. 18.25 
IV pielgrzymka Papieża Jana Paw­
ła II — spotkanie z katechetami i 
przedstawicielami szkoły w kate­
drze (Włocławek). 19.45 Dobranoc: 
„Słoneczna panienka i deszczowy 
kawaler”. 19.50 Wiadomości. 20.25 
„Bergerac” (2) — „Śmiertelny wi­
rus” — serial kryminalny prod. 
ang. 21.20 „Pegaz”. 21.50 Szósty 
dzień pielgrzymki Papieża Jana 
Pawła II. 22.05 Wiadomości wie­
czorne. 22.15 „Jak wam się podoba” 
— magazyn promocji kulturalnych. 
22.55 Język angielski (60) ost. 23.25 
BBC — World Service.

PROGRAM H
,7.55 -- 11.00 TELEWIZJA ŚNIA­

DANIOWA 7.55 Powitanie. 8.00 
CNN — Headline News, 8.10 Język 
niemiecki (11), 8.40 „Inspektor Ga- 
dget” — serial, prod. fr.-ameryk. 
9.05 Język angielski dla dzieci. 9.10 
„W labiryncie” — serial TP (pow­
tórzenie). 9.40 Magazyn telewizji 
śniadaniowej. 10.00 CNN - Hea­
dline News 10.15 Magazyn telewi­
zji śniadaniowej 16.45 Powitanie. 
17.00 „Giełda” — magazyn kupców 
i przemysłowców 17 30 „Ekostreś” 
magazyn ekologiczny. 18.00 Kroni­
ka. 18.30 „Cudowne lata” (48). 19.00 
„Ekspres reporterów”. 19.35 Studio 
sport — 2 -j- 4 —• czyi; o sportach 
motorowych. 20.05 „Powroty” — 
„Rozmowa” — film dok. Anny 
Gałązki-Grzeszczuk. 21.00 Studio 
KBWE. 21.30 Panorama dnia. 21.45 
Sport, 21.55 Kino studyjne „Dwój­
ki” „Rycerz” — film fab. prod. 
poi. 23.15 — CNN,— Headline News.

RAI UNO
6.55 Poranek z UNO. 10.15 „Five 

mile creek” — serial. 11.00 Dzien­
nik. 11.05 „Zawał po cyjanku” — 
film krym. 12.00 Dziennik. 12.05 O- 
ko fortuny. 12.30 Lubimy RAI — 
progr. rozr. 13.30 Dziennik. 14.00 
„Ważki i żuraw stepowy” — film 
dok. 14.30 Prapremiera — aktual­
ności kulturalne. 15.00 Kroniki, wło­
skie. 15.30 Giro DTtalia. 17.00 Błę­
kitne drzewko — program dla naj­
młodszych. 18.00 Dziennik. 18.05 
Ciekawostki z Giro DTtalia. 18.45' 
„30 lat naszej historii (1984 r.)” — 
film dok. 19.40 Almanach. 19.50 
Pogoda. 20.00 Dziennik. 29.40 Va- 
riete — prógr. rozr. 22.30 Trybuna 
— referendum. 23.15 Europa. 24.15 
Dziennik. 0.45 Bilard.

Radio Kraków
5.30 Co niesie dzień, 8.30 Musical, 

9.00 Radio w pantoflach, 12.01 In­
formacje, 12.10 Lekcja angielskiego, 
12.20 Studio Kram, 15.00 Wiadomości 
i auto-serwis, 15.10 Lista przebojów, 
16.00 „Humanity and ecology” *- 
rep., 16.50 Czy zatrudniać emigra­
cję zarobkową ze Wschodu?, .17.00 
•Co niesie dzień. 18,00 BBC, 18.30 
Piwnica pod Baranami, 19.30 Lekcja 
angielskiego, 19.40 Studio Na Szlaku, 
22.00 BBC, 23.00 Festiwal Kultury 
Żydowskiej.


